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- ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق وابسته به هیچ سازمان یا شرکتی نیست. 
ــیمي ها، فرودگاه ها، انجمن هاي نظام مهندسی،   ــاني شهري، صنعتي، پالایشگاه ها، پتروش ــازمان هاي آتش نش ــریه به صورت ماهیانه براي س - این نش

شرکت هاي مهندسي مشاور، پیمانکاران و شرکت هاي معتبر و فعال در حوزه ایمني، آتش نشاني و HSE ارسال مي گردد.
- اساتید، محققین، مدرسین و مشاورین صنعت ایمنی از حریق، با ارسال مشخصات خود، مشترک رایگان ماهنامه خواهند شد.

- مقالات با فرمت Word همراه با مشخصات کامل، تصویر فرستنده و ایمیل تا تاریخ 5 هر ماه به ifp@iransafesec.com ارسال گردد.
- برای دانشجویان مرتبط، تأییدیه درج مقاله جهت ثبت در رزومه و ارائه به مرکز آموزشی ارسال گردیده و مشترک رایگان 12 شماره ماهنامه می شوند.

- سردبیری مجـاز به رد، اصلاح یا دخل و تصرف مطالب ارسالی می باشد.
- مطالب چاپ شده، صرفاً بیانگـر نظـر و دیدگـاه نویسنـدگان آنهـاست.
- مسئولیت کلیه محتوای آگهي هاي تبلیغـاتي، با آگهي دهندگـان است.



یادداشتسردبیر

بهیادونامخدا

سلامخوانندگانعزیز

گاهیسکوتکنیموفکر...

ــماره  ــربلندی، دومین ش 1- به لطف و یاری پروردگار متعال و با افتخار و س
ماهنامه تخصصی مهندسی حفاظت از حریق )مهندسی حریق( را به پیشگاه 

مخاطبین ارجمند تقدیم می کنم. 
همزمانی انتشار این شماره با اولین جشنواره و نمایشگاه تخصصی شهر ایمن 
را به فال نیک گرفته و به همه بزرگوارانی که تاکنون همراه و همگام با ما، 
فقط و فقط به اعتلای فرهنگ و معرفت در این صنعت اندیشیده اند و یاریمان 

کرده اند، خداقوت می گویم. 

2- هفتم مهر ارزشمندترین روز سال است. ضمن تبریک و تهنیت به همه 
ــنهاد می کنم با ایجاد پایگاهی ملی، همه  ــان و امدادگر پیش عزیزان آتش نش
کسانی که در تجارت و صنعت آتش نشانی فعالیت می کنند، قسمتی از عواید 
معنوی و مالی خود را برای به اشتراک گذاری اطلاعات، تجربیات و ارائه های 

رایگان علمی و فنی اختصاص دهند. 
پروپوزال این پیشنهاد را با اخذ نظرات شما، در شماره بعدی منتشر می کنیم.    

ــکـرگزاری از اینهمه لطف و عزتی که خـداونـد  ــتگی ش امیدواریـم شایس
دوست داشتنی به ما و شما اعطا کرده را داشته باشیم.  

با قدرتی عظیم، توأم با فروتنی، راه موفقیت را در پیش گرفته ایم. 
راه دشـوار نیست، اگر فقط به هـدف بیاندیشیم.  

در پناه حق، سرافراز و پایدار باشید.

                                                                  غلامیان

  منتشر  شد
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تجهيز فرودگاه هاي كشور
    به خودروي نجات

جواد کهولی، رئیس واحد آتش نشانی با اعلام این خبر افزود: به دنبال برگزاری 
موفقیت آمیز سومین المپیاد تخصصی، امسال چهارمین المپیاد آتش نشانان شرکت 
ملی گاز ایران با حضور گسترده و فعال تیم های شرکت کننده 20 تا 23 مهرماه سال 
جاری، به میزبانی شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد در ورزشگاه تختی مشهد 
ــد. وی با بیان اینکه 13 تیم برای حضور در این المپیاد  مقدس برگزار خواهد ش
ــت: این تیم ها متشکل از پالایشگاه گاز ایلام،  اعلام آمادگی کرده اند، اظهارداش
بیدبلند، مجتمع پارس جنوبی )پنج تیم(، سرخون و قشم، فجر جم، پارسیان، شهید 

هاشمی نژاد، ذخیره سازی گاز طبیعی )سراجه قم( و بازرگانی گاز ایران هستند.

ــد،  ــته برگزار خواهد ش ــئول با بیان اینکه این المپیاد در هفت رش این مقام مس
ــامل آمادگی جسمانی )بارفیکس، دراز و نشست، و  ــته ها ش تصریح کرد: این رش

شنا(، دوی امدادی آتش نشانی 100 × 4 متر، 
دوی صدمتر با مانع، عملیات PPE )استفاده 
از البسه استحفاظی آتش نشانی(، امداد و نجات، 
عملیات H ) چهار نفره( و عملیات آب رسانی 
به سیبل نشانه از آب روباز )هفت نفره( است. 
ــوم این دوره از مسابقات،  تیم های اول تا س
برای رقابت با تیم های شرکت کننده در المپیاد 
ــانان وزارت نفت که در آبان ماه سال  آتش نش

جاری برگزار می گردد، معرفی خواهند شد. 

ــانی، محیط زیست  ــماره از ماهنامه، عناوینی همچون اخبار آتش نش در این ش
ــانی –  را پاس بداریم، درنگ، دوره آموزش کار در ارتفاع، کامیون های آتش نش
درجه بازسازی، چه چیزی باعث درد عضلات می شود، ارزیابی عملیاتی ورزشی 
ــانان، شرایط کار در گرمای شدید، افزونگی در صنعت و شش گام موثر  آتش نش

در مدیریت چاپ شده است. 
در بخش اخبار آتش نشانی مطالبی درخصوص برگزاری کلاس کار در ارتفاع در 

ــران و در بخش گزارش تصویری نیز  خانگی
تصاویر آن درج شده است. 

ــای ماهنامه هم  ــی دیگر از بخش ه در یک
ــانی  ــی با عنوان کامیون های آتش نش مطلب
ــازی یا خرید آورده شده تا مخاطبان  - نوس
ــی خودروها،  ــتفاده از لوازم یدک با نحوه اس
ــات خودروهای  ــازی قطع جایگزینی و بازس

آتش نشانی، آشنا شوند.

 پالایشگاه گاز هاشمی نژاد ميزبان چهارمين
المپياد آتش نشانان شركت های پالایشی گاز

HSE انتشار هجدهمين مجله الکترونيکی  
  در شركت پالایش گاز شهيد هاشمی نژاد

 Fire Protection

newsاخبار داخلی

ــاني شرکت فرودگاه هاي کشور گفت: براي نخستین  مدیرکل ایمني و آتش نش
بار پس از پیروزي انقلاب اسلامي، فرودگاه هاي کشور به خودروي نجات مجهز 

مي  شوند. 
ــعید صفي نیا با بیان اینکه در مرحله نخست، فرودگاه هاي امام خمیني)ره(،  میرس
ــاه، کرمان، زاهدان، بوشهر، تبریز و اصفهان خودروی نجات  بندرعباس، کرمانش
دریافت خواهند کرد، افزود: خودروی مذکور مجهز به 159 قلم تجهیزات امدادي 
ــوب  ــت و در نوع خود یکي از تخصصي ترین خودروهاي امدادونجات محس اس
ــراردادن بحث ایمني، به  ــرکت فرودگاه ها با محوریت ق ــود. وي افزود: ش می ش
ــاني است و به همین منظور با برنامه ریزي  دنبال تجهیز ناوگان ایمني و آتش   نش
ــین آلات تخصصي  ــور را به انواع ماش ــخص، فرودگاه هاي کش و زمان بندي مش

امدادونجات تجهیز مي  کند. 
در حال حاضر 30 دستگاه ماشین آلات تخصصي امداد و نجات در خط مونتاژ قرار 

دارند که مجموعاً قریب به 400 میلیارد ریال اعتبار براي آنها 
در نظر گرفته شده است. صفي نیا افزود: 10 دستگاه خودروی 
ــاز، 9 دستگاه خودروی نجات فرودگاهي و 10 دستگاه  کف  س
ــس از تکمیل، انجام امور  ــتند که پ تانکر در حال مونتاژ هس
اداری و بیمه به شرکت فرودگاه هاي کشور تحویل می شود.

ــور، وي  ــرکت فرودگاه هاي کش به گزارش روابط عمومي ش
ــاز نیز به فرودگاه هاي  ــتگاه خودرو کف س عنوان کرد: 10 دس
ــت، ساري، گرگان، بوشهر، امام خمیني)ره(  زاهدان، یزد، رش
ــط  ــد که به این ترتیب عمر متوس و مهرآباد تحویل خواهد ش
ــد. اعتبار در  ــال تقلیل مي یاب ــاز به 14 س خودروهاي کف س
نظرگرفته شده براي خودروی کف ساز 180 میلیارد ریال است 

که تا پایان سال 92 به فرودگاه هاي مذکور تحویل می شود.
ــان این اداره  کل، براي به نتیجه رسیدن  ــاره به تلاش دوساله کارشناس وي با اش
ــتگاه خودروی تانکر نیز تا پایان سال جاري  ــان کرد: 10 دس این پروژه خاطرنش
ــد که قریب به ۷0  ــرکت فرودگاه ها اضافه خواهد ش ــه ناوگان امدادونجات ش ب
ــده و به این ترتیب فرودگاه هاي امام  میلیارد ریال اعتبار براي این امر هزینه ش
خمیني)ره(، مشهد، شیراز، اصفهان، تبریز، بندرعباس، زاهدان، بوشهر، کرمان و 

یزد به این خودرو تجهیز خواهند شد. 
ــده و شرکت مونتاژ  ــورهاي اروپایي تهیه ش کلیه تجهیزات این خودروها از کش
کننده نیز تحت نظر شرکت زیگلر آلمان فعالیت مي کند که درنهایت خودروهاي 

یادشده نیز با همین عنوان و لوگو تحویل خواهند شد.
وي یادآور شد: قطعاتي نظیر پمپ و مانیتور تا 5 سال، قطعات دیگر تا دو  سال و 
مجموعه خودروها تا 10 سال شامل گارانتي و خدمات پس از فروش خواهند بود.
ــا هزینه اي بالغ بر یک  ــتگاه تریلر فوم پاش ب ــه دس صفي نیا در پایان از تهیه س
ــون تومان خبر داد و افزود: این خودروها براي فرودگاه هاي  ــارد و 200 میلی میلی

امام خمیني)ره(، مهرآباد و مشهد در نظر گرفته شده اند. 
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 Fire Protection

News

این سمینار ملی توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با هدف ارتقاء سطح 
آگاهی کارشناسان بهداشت و دست اندرکاران ایمنی و سلامت کار کشور، هفتم 

مهرماه در سالن همایش های صداوسیما برگزار می شود. 
ــاره به اهمیت و جایگاه  ــمینار، با اش ــت، دبیر اجرایی این س میثم محمدی پرس
ــی از کار و  ــگیری از حوادث ناش ــلامت کار در تمام دنیا گفت: پیش ایمنی و س
ــت حرفه ای و  ــازی محیط کار، با تاثیر نقش اقتصاد ایمنی و بهداش استانداردس
بهره وری صنعت و استفاده از ایده های نو در مهندسی و سلامت کار از محورهای 

اصلی این سمینار است. 
ــمینار با محوریت HSE و با حضور مسئولین بلندپایه کشور  پانل اصلی این س
از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
ــکی کشور انجام و در  ــگاه های علوم پزش وزارت صنعت، معدن و تجارت و دانش

حاشیه آن 20 کارگاه علمی نیز برگزار می شود.

ــازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران یازدهم مهر سال جاری  س
ــمیناری یک روزه با هدف یادآوری نقش ایمنی و تخصص  اقدام به برگزاری س
ــو و نگرش سیستمی از  ــتم های اعلام و اطفاء حریق از یک س طراحی در سیس

سوی دیگر می نماید. 
ــگیری از حریق و  ــت های نوین پیش ــتای اجرای سیاس ــمینار که در راس این س
ــازمان و مسئولین  ــطح کیفی ایمنی پایتخت، با حضور مدیران این س ارتقای س
سایر ارگان ها در سالن همایش های آن سازمان برگزار می شود، به مباحثی ازجمله 
ــتم، تعریف فازهای چهارگانه پیمان، معماری سیستم در شبکه های  تعریف سیس
ایمنی حریق، اهمیت فازهای صفر و یک با نگرش پدافند غیرعامل می پردازد. 
ــعید قاضی و سخنرانان پیش از دستور آقایان  ــمینار آقای بابک میرس مدرس س
دکتر خوش زاد مدیرعامل سازمان و مهندس قدیری معاون پیشگیری خواهند بود. 

 برگزاری سمينار ملی مهندسی ایمنی و
سلامت كار

 برگزاری سمينار شبکه های ایمنی حریق
در سازمان آتش نشانی تهران

ــه استاندارد و  ــتناد تبصره 1 ماده 6 قانون اصلاح قوانین و مقررات موسس به اس
تحقیقات صنعتي ایران ، مصوب 13۷1 و در اجراي مصوبه شوراي عالي استاندارد 
مورخ 1392/03/26 ، اجراي استاندارد 9190 با عنوان " خودرو- الزامات نصب 

کپسول آتش نشاني " اجباري اعلام شد.
تاریخ شروع اجراي اجباري استاندارد فوق از 1392/0۷/01 بوده و رعایت همه 
مقررات استانداردهاي اجباري و سایر قوانین و مقررات جاري در مورد کالاهاي 

وارداتي الزامي خواهد بود. 
همچنین تمامي اشخاص حقیقي و حقوقي ذیربط مي توانند براي کسب اطلاعات 
ــتاندارد ایران و در استان ها به ادارات کل  ــازمان ملي اس ــتر، در تهران به س بیش

استاندارد مراجعه نمایند.

 الزامات نصب كپسول آتش نشاني

سازمان های آتش نشانی شهری و صنعتی می توانند اخبار تخصصی خود را جهت درج در این صفحات ارسال نمایند.
Emai l : I r ansa fesec@gmai l . com

    اخبار داخلی
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ــماره مجله معتبر بین المللی FIRE & RESCUE که در زمینه آتش نشانی و نجات است، منتشر شد  ــومین ش س
که شما می توانید آن را به صورت آنلاین مطالعه کنید. 

در این شماره از مجله، جدیدترین و هیجان انگیزترین تحولات از سراسر جهان  به اطلاع شما می رسد. از جمله: 
آزمایش های استرس گرمایی؛ استفاده سازمان آتش نشانی نیویورک از پمپ های با حجم بالا پس از طوفان سندی؛ 
ــیلاب های دانوب؛ نجات در فضای محدود؛ آتش نشانی  ــانی در ملبورن؛ واکنش به س مرکز جدید آموزش آتش نش
ــروری بر کنفرانس هوانوردی ایمن تر؛ فوم پاش های جدید فرودگاهی؛  ــال های دارای دریچه های آدم رو؛ م در کان

نورپردازی صحنه؛ کپسول پودر و گاز پتاسیم و بسیاری خبرهای خواندنی دیگر...

ــتان  ــوزی )ASFP( که در انگلس انجمن متخصصان حفاظت در برابر آتش س
مستقر است، اعلام کرد که برنامه برگزاری سمینارهای منطقه ای بازآموزی، در 
سراسر کشور را از 4 مهرماه 1392 )26 سپتامبر 2013( از منچستر آغاز می کند. 
ــمینارها، افزایش آگاهی در زمینه حفاظت غیرعامل در  هدف از برگزاری این س
ــنایی با حفاظت غیرعامل در برابر آتش سوزی است. این  ــوزی و آش برابر آتش س
برنامه به معرفی تمام جنبه های حفاظت غیرعامل در برابر آتش سوزی، مشخصات، 
نصب، بازرسی و نگهداری و تعمیرات آنها خواهد پرداخت. مطالب ارائه  شده تمام 
جنبه های حفاظت غیرعامل در برابر آتش سوزی، آزمایش و صدور گواهی، ارزیابی 

خطرات آتش سوزی و نصب را در بر می گیرند.
این مطالب که توسط کارشناسان متخصص ارائه می شوند، شامل نگاهی کلی به 
خطرات موجود در ساختمان ها در رابطه با حفاظت غیرعامل در برابر آتش سوزی و 
معرفی درب های ضدحریق، شیشه های محافظ در برابر آتش، حفاظت ساختاری 

در برابر آتش سوزی، نفوذ در دیواره محفظه و توقف آتش  هستند.
ــیون تجاری بریتانیا )BWF( و سازمان  ــمینارهای مزبور با مشارکت فدراس س
ــوینتون منچستر  ــازمان واقع در س ــتر در مقر آن س ــانی و نجات منچس آتش نش
برگزار خواهد شد. سمینارهای بعدی در ماه های آتی در ساندرلند، کاردیف، لندن، 

بیرمنگام، اسکاتلند، بلفاست و دوبلین برگزار می شوند.
ــت غیرعامل در برابر  ــی حفاظ ــئولین طراحی یا بازرس ــن رویدادها برای مس ای
ــیون و مبلمان که می توانند  ــوزی یا کسب وکارهای تأمین کننده دکوراس آتش س
ــوزی آسیب برسانند، مناسب  در حین کار خود به حفاظت موجود در برابر آتش س
هستند. این سمینارها همچنین برای ارزیابان خطرات آتش سوزی، افراد مسئول، 
ــات، ارائه دهندگان کنترل ساختمان ها و خانه های  مقامات محلی، مدیران تأسیس

مراقبت از معلولین و سالمندان جذاب خواهد بود.
ویلف بوچر، مدیرعامل انجمن متخصصان حفاظت در برابر آتش سوزی توضیح 
ــاختمانی، مجریان و ساکنان  می دهد: »بر این باوریم که طراحان، پیمانکاران س
ساختمان ها غالباً دانش کمی درباره حفاظت غیرعامل در برابر آتش سوزی دارند. 
ــر  ــتان و سراس ــمینارهای منطقه ای که مخاطبان آنها در انگلس هدف از این س
ــوزی در  ــش حیاتی حفاظت غیرعامل در برابر آتش س ــتند، تأکید بر نق دنیا هس
محدودساختن گسترش دود و شعله و درنتیجه نجات جان انسان ها و اموال است. 
ــت غیرعامل در برابر حریق و  ــمینارها، اهمیت طراحی صحیح حفاظ در این س
نصب و بازرسی صحیح تجهیزات آنها شرح داده شده و در مورد مکان  هایی که 
ــاوره و خدمات مستقل ارائه می دهند، اطلاعات جامعی ارائه  در این خصوص مش

می شود.«

ــت  ــرکت در این رویداد 25 پوند به علاوه مالیات بر ارزش افزوده اس هزینه ش
ــود. نرخ ویژه برای اعضای انجمن  ــامل می ش که این مبلغ هزینه ناهار را هم ش
ــیون تجاری بریتانیا، 15 پوند  ــوزی و فدراس متخصصان حفاظت در برابر آتش س
ــت. از مبلغ دریافتی برای ثبت نام هر نفر، 5  به علاوه مالیات بر ارزش افزوده اس

پوند به انجمن سوختگی کودکان کمک می شود.
ــت در برابر  ــات انجمن متخصصان حفاظ ــمینارها ازجمله اقدام ــری س این س
ــل در برابر حریق  ــش آگاهی درباره حفاظت غیرعام ــوزی با هدف افزای آتش س
است. انجمن، ابزارهای رایگان مختلفی را برای کمک به طراحان، ارزیابان خطر 
و مدیران تأسیسات به منظور بهبود شناخت این صنعت طراحی و ارائه می کند. 
ــن، مطالب فنی  ــی به صورت آنلای ــامل فیلم های قابل دسترس ــن ابزارها ش ای
منتشرشده و اسناد راهنما و برنامه کاربردی ارزیابی خطرات آتش سوزی موسوم به 
firesafetyfile است. انجمن متخصصان حفاظت در برابر آتش سوزی همچنین 
تدوین طرح آموزشی حفاظت غیرعامل در برابر آتش سوزی را در دست کار دارد 
که به صورت آزمایشی در اوایل سال 2014 )زمستان 1392( اجرا خواهد شد. 

ــاره فعالیت های انجمن متخصصان حفاظت  ــتر درب برای دریافت اطلاعات بیش
در برابر آتش سوزی یا برای رزرو جا در سمینار منچستر، لطفاً از پایگاه اینترنتی 

www.asfp.org.uk بازدید کنید. 
با شماره 01420 004۷1612 تماس، یا به info@asfp.org.uk ایمیل بزنید.

شماره سوم امسال فصلنامه
 FIRE & RESCUE منتشر شد.          

برگزاری سمينارهای منطقه ای  
ASFP  بازآموزی توسط
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 SC کمیته فرعی ،ISO/TC 21 کمیته ،ISO پیتر پارسونز رئیس کمیته فنی
3، توضیح می دهد که چرا جدیدترین استاندارد از اهمیت زیادی برخوردار است.
استاندارد جدید ISO در زمینه طراحی و نصب سیستم های تشخیص و اخطار 
آتش سوزی به حفظ جان انسان ها و حفاظت از امول و محیط زیست کمک خواهد 
کرد. هدف از این سیستم ها، فراهم ساختن امکان تشخیص آتش سوزی در داخل 
یا خارج از سازه، در کوتاه ترین زمان ممکن است. در گذشته، تجهیزات به دلیل 
ضعف در طراحی و نصب سیستم  ها و همچنین نگهداری ناکافی از آنها، کارکرد 
مطلوبی نداشته اند. برای اینکه سیستم های تشخیص و اخطار آتش سوزی کارکرد 
ــت و مطلوبی داشته باشند، لازم است نصب و نگهداری آنها توسط پرسنل  درس
ــیوه صحیح انجام شود. استانداردISO 7240-14:2013  در  مجرب و به ش
ــتاندارد جدید را آقای پیتر پارسونز  ــده است. اهمیت این اس این زمینه تدوین ش
ــه ISO/TC 21 و کمیته فرعی SC 3 که  ــه فنی ISO، کمیت ــس کمیت رئی
استاندارد ISO 7240-14 را تدوین کرده است بدین صورت تشریح می کند که:
بخش 14 قسمت مفقوده این پازل است. برای نخستین بار استاندارد هایی داریم 
که هم به تجهیزات و هم به پیکربندی و نصب آنها پرداخته اند. این استاندارد کمک 
می کند، تضمین شود که سیستم های تشخیص و اخطار آتش سوزی در کوتا ه ترین 

زمان ممکن به ساکنان ساختمان ها درباره بروز آتش سوزی هشدار دهند.
ــتانداردهای مختلف سیستم های تشخیص و اخطار آتش سوزی در  گردآوری اس
ــتاندارد نصب و طراحی سیستم، مزیت فوق العاده ای است. هر چه زودتر  یک اس
بتوانیم آتش سوزی را تشخیص دهیم، شانس بیشتری وجود دارد که تلفات جانی 

ــارات مالی را به کمترین میزان ممکن  و خس
برسانیم. این استاندارد به حفظ جان ساکنان 

ساختمان ها کمک می کند.
کارشناسان سراسر نقاط جهان، دانش فنی 
ــتاندارد در اختیار  خود را برای تدوین این اس
ــن راهکاری  ــه آن تدوی ــتند که نتیج گذاش
ــان و ایمنی افراد  ــرای حفظ ج ــتمی ب سیس
ــازی  ــترده قابل پیاده س ــد که به طور گس ش
است، به ویژه در کشورهایی که آتش سوزی 

ساختمان ها همچنان تلفات جانی بسیار زیادی بر جای می گذارد.
اگرچه در بسیاری از کشورهای توسعه یافته، استانداردهای ملی برای سیستم های 
تشخیص آتش سوزی در ساختمان ها وجود دارد، ISO 7240-14 به طور خاص 
مناسب اقتصاد های نوظهور است و راهکاری ارائه می دهد که به سادگی قابلیت 

پیاده سازی به عنوان استاندارد ملی را دارد.
این استاندارد جدید از نشانی زیر قابل خریداری است:

 www.iso.org/iso/catalogue_detail?csnumber=57982

ــوزی برای کمک  نرم افزار کاربردی انجمن متخصصان حفاظت در برابر آتش س
ــاختمان و همچنین ارائه  ــی های س ــاختمان ها برای انجام بازرس ــه مدیران س ب
امکان ممیزی مناسب برای انجام ارزیابی های خطرات آتش سوزی طراحی شد. 
ــت، مجموعه ای از  ــوم اس این نرم افزار کاربردی که به firesafetyfile موس
چک لیست ها را ارائه می کند که راهنمای کاربر در طی انجام بازرسی های محلی 

برای حفاظت غیرعامل در برابر آتش سوزی هستند. 
ــت  ــه کاربر این امکان را نیز می دهد که درصورت لزوم یادداش ــن نرم افزار ب ای
 Excel ــن به صورت فایل ــر اضافه کند. همچنین امکان خروجی گرفت و تصوی
ــای فعلی گزارش وجود دارد که  ــدی آن برای تطابق با الگوه ــا pdf و پیکربن ی
ــی  ــرای کاربر در زمان تهیه گزارش های بازرس ــیاری ب ــب صرفه جویی بس موج

ساختمان می شود.
این برنامه کاربردی در حال حاضر به صورت نسخه آزمایشی رایگان ارائه می شود 
و انجمن متخصصان حفاظت در برابر آتش سوزی مایل است از طریق آن نظرات 
کاربران را جویا شود. )برای درخواست دسترسی به این نرم افزار کاربردی لطفاً با 

ایمیل firesafetyfile@asfp.org.uk مکاتبه کنید(
برنامه firesafetyfile مبتنی بر »راهنمای انجمن برای انجام بازرسی حفاظت 

غیرعامل در برابر آتش سوزی برای ارزیابان خطرات حریق« است.
مخاطبان این راهنما، ارزیابان خطرات آتش سوزی و افرادی هستند که مستقیماً 
در طراحی، نصب و نگهداری حفاظت غیرعامل در برابر آتش سوزی نقش دارند. 
ــایی و بازرسی انواع  ــتورالعمل های کاربردی و گویا را برای شناس این راهنما دس
حفاظت غیرعامل در برابر آتش سوزی که طبق قوانین انگلستان، بخشی از ارزیابی 

خطرات آتش سوزی به شمار می روند، به مخاطب ارائه می دهد. 
ــکیل فنری  ــخه چاپی کتابچه راهنمای مزبور در قطع A5 و با صحافی ش نس

به قیمت 20 پوند به علاوه 2/5 پوند 
ــت عرضه  ــته بندی و پس ــه بس هزین

می شود.
 نسخه رایگان PDF این راهنما نیز 
از پایگاه اینترنتی انجمن متخصصان 
حفاظت در برابر آتش سوزی به نشانی 
www.asfp.org.uk قابل دریافت 

است.
همچنین انجمن متخصصان حفاظت 
ــال فیلم  ــوزی، کان ــر آتش س در براب
جدیدی را برای تماشای رایگان فیلم 
به صورت آنلاین راه اندازی نموده اند. 

تهیه شش فیلم دیگر نیز برنامه ریزی 
شده است. 

ــن فیلم ها به یک نوع  ــر یک از ای ه
ــروه محصولات حفاظت در برابر  از گ
آتش سوزی می پردازند و ویژگی های 
ــر ارزیاب خطر حریق  اصلی ای که ه
ــاختمان  باید هنگام انجام ارزیابی س
یا ارزیابی خطرات آتش سوزی به آنها 

توجه کند را شرح می دهند.
در حال حاضر دو فیلم که معرفی کننده 
حفاظت غیرفعال در برابر آتش سوزی و 

ارزیابی خطرات آتش سوزی هستند از نشانی زیر قابل مشاهده هستند.
 www.asfp.org.uk/webdocs/ASFP%20Video%20library.php

 ISO 7240-14
قطعه مفقوده پازل كشف و اعلام حریق 

نرم افزار كاربردی حفاظت غيرعامل
        در برابر آتش سوزی برای اندروید
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ــتگاه های  ــردی LPCB Red Book برای iPhone/iPad برای دس ــه کارب ــانی برنام  به روزرس
اندرویدی نیز عرضه شده است.

 Red Book Live این برنامه کاربردی رایگان به کاربران امکان می دهد به روزترین لیست ها را مطابق
مشاهده کنند. همچنین این برنامه کاربردی به بروشور »اطلاعات استاندارد« ما لینک شده است که تمام 
ــتانداردهای  ــتانداردهایی که ما تصویب می کنیم، صفحات مربوط به تعلیق ها و انصراف ها؛ صفحه اس اس
ــتانداردهای حفاظت در برابر ضرر و زیان را دانلود کنید و هچنین  ــخه ای از اس ما که در آن می توانید نس

صفحات مرتبط YouTube را فهرست می کند.

LPCB Red Book
به روزرسانی برنامه كاربردی 

  ®DuPont™ Nomex یک فیبر کاملًا جدید مقاوم در برابر حرارت و شعله 
است که افراد و فرایند های مختلف در سراسر جهان را از خطر دریافت حرارت های 
بالا محافظت کرده است. آتش نشانان و پرسنل اورژانس در سراسر جهان بیش از 
40 سال است که به لباس های محافظ مقاوم در برابر شعله، اورژانس پزشکی و 

لوازم جانبی ساخته شده از فیبرهای با برند ®Nomex اعتماد کرده اند.
ــاد قرار می گیرد، در آن  ــیار زی ــی که ®Nomex در معرض حرارت بس هنگام
ــات آن را به گونه ای تغییر می دهد که  ــش خاصی روی می دهد و خصوصی واکن
انرژی بیشتری در پارچه جذب کند و درنتیجه فردی که آن را پوشیده است، چند 

ثانیه ارزشمند بیشتر در برابر انتقال حرارت محافظت خواهد شد.
ــتر: فیبر ®Nomex به دلیل ضخیم شدن فیبر که کمک  چند ثانیه ایمنی بیش
می کند محافظت عایقی افزایش یابد، ایمنی را برای چند ثانیه بیشتر فراهم می کند.
ــیده است، به شکل صحیح محافظت  پس از آنکه لباس از فردی که آن را پوش
ــایز یابد. این امر کاملًا  ــود، تغییر س ــت هنگامی که خنک می ش کرد، ممکن اس

طبیعی است. 
ــل نفوذپذیری  ــر ®Nomex به دلی ــترس گرمایی: فیب ــر اس ــت در براب حفاظ

بیشتر هوا هم در لباس های 
ــو،  ــو و هم پس از شستش ن
ــترس گرمایی  به کاهش اس
نفوذپذیری  ــد.  می کن کمک 
ــک به »نفس  هوا برای کم
ــاء به منظور  ــیدن« غش کش
ــدن، حائز  ــش حرارت ب کاه

اهمیت است.
ــر  فیب  : د ــر ک ر کا م  ا و د
ــاد  ــا دوام زی ®Nomex ب
ــه  ــت و ب ــده اس ــاخته ش س
ــد،  ــک می کن ــا کم لباس ه
ــر حرارت و  ــت در براب حفاظ
ــتحکام مکانیکی  ــعله، اس ش
ــوا را پس  ــری ه و نفوذپذی
ــری  قرارگی و  ــو  شستش از 
ــاب یا  ــور آفت ــرض ن در مع
ساییدگی، بسیار خوب حفظ 

کنند.

هزینه های پایین تر در طول عمر مفید لباس: فیبر ®Nomex به دلیل داشتن 
هزینه های پایین تر در طول عمر مفید لباس، راهکاری هوشمند برای بودجه است. 
ــتر در برابر ساییدگی که ®Nomex آن را به شما عرضه می کند،  مقاومت بیش
به معنی عمر مفید طولانی تر لباس و هزینه های کمتر تعمیرات و جایگزینی آن 
ــاخته شده از ®Nomex را به  ــت. آتش نشانان سراسر جهان، لباس های س اس

دلیل حفاظت گرمایی، دوام و کارآیی هزینه انتخاب می کنند.
 DuPont کارکرد مورد تأیید پارچه :DuPont™ Nomex® برنامه شرکای
و کیفیت عالی، از مشخصات متمایز لباس هایی هستند که در EMEA  توسط 
ــرکای ®Nomex ساخته می شوند. تعهد به اصول اخلاقی و زیست محیطی،  ش
کیفیت برتر و نوآوری و همچنین توجه به خواسته های مشتریان، اعضای شبکه 
شرکای ®Nomex را به گروهی برگزیده بدل ساخته است. DuPont همراه 
ــت تا کارکرد حفاظتی لباس های  ــرکای ®Nomex همواره در تلاش اس با ش

آتش نشانان را بهبود بخشد.

 DuPont™ Nomex®
     محافظتی كه شایسته شماست
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سازمان های آتش نشـانی از سراسر جهـان درخـواست خـود را تا 1۷ شهـریور 
 www.world-of-firefighters.com ــپتامبر( به پایگاه اینترنتی )8 س
  Conrad Dietrich Magirus ارسال کردند تا در جایزه بزرگ بین المللی
شرکت کنند. سه تیم آتش نشانی برگزیده برای حضور در مراسم اعطای جایزه که 
1 آذر 1392 در آلمان برگزار خواهد شد، دعوت می شوند. تیم برنده با هواپیما به 
شهر نیویورک سفر می کند و از سازمان آتش نشانی نیویورک بازدید خواهد داشت. 
جایزه Conrad Dietrich Magirus را IVECO MAGIRUS به 
بهترین تیم آتش نشانی جهان تقدیم و از آن ها تقدیر می کند. برندگان این جایزه 
ــفر به نیویورک و بازدید از پشت صحنه احتمالًا  فرصتی منحصر به فرد برای س
مشهورترین سازمان آتش نشانی جهان یعنی سازمان آتش نشانی نیویورک خواهند 
داشت. سازمان های آتش نشانی فرم ورود به رقابت و جزئیات مربوط به آن را از 
پایگاه اینترنتی www.world-of-firefighters.com دریافت، تکمیل 

و بلافاصله فرستادند.
ــرکت Iveco Magirus که برگزارکننده این رویداد است  توبیاس نبل از ش
توضیح داد: ما می خواهیم سازمان های آتش نشانی از این فرصت بهره ببرند. لازم 
ــبت به تلاش صادقانه آنها برای خدمت به جامعه توجه بیشتری شود  ــت نس اس
و تقدیری ویژه از آن به عمل آید. هدف از برگزاری این رقابت نیز دقیقاً همین 
است. جایزه Conrad Dietrich Magirus برای جلب توجه بیشتر عموم 
به خدمات ارائه شده توسط آتش نشانان در سراسر دنیا و همچنین کمک به جذب 

اعضای جدید برای سازمان های آتش نشانی طراحی شده است.
سازمان های آتش نشانی می توانند اطلاعات مشروح درباره این رقابت را در پایگاه 
اینترنتی فوق دریافت کنند. تنها گزارش امداد رسانی های انجام شده پس از 9 مهر 
ــپتامبر 2012( پذیرفته خواهند شد. در این مسابقات، سازمان های  1391 )30 س
آتش نشانی گزارش مختصری درباره موفق ترین عملیات خود همراه با تصاویر و 
اطلاعات اصلی مربوط به تاکتیک ها و توالی رویدادها را ارسال کردند. یک هیئت 
داوری بین المللی که از کارشناسان سازمان های آتش نشانی از بخش های مختلف 
تشکیل شده است، نامزدهای راه یافته به مرحله پایانی را برای رأی گیری آنلاین 

عمومی انتخاب خواهند کرد. علاقمندان به سازمان های آتش نشانی از سراسر دنیا 
ــه تیم آتش نشانی برگزیده  می توانند به نامزد های موردعلاقه خود رأی دهند. س
برای حضور در مراسم اعطای جایزه که در تاریخ 1 آذر 1392 )22 نوامبر 2013( 
در آلمان برگزار خواهد شد، دعوت می شوند. این مراسم باشکوه و شاد در شهر اولم 
 Iveco Magirus Brandschutztechnik که ساختمان مرکزی شرکت

در آن واقع شده است، برگزار خواهد شد.

Conrad Dietrich Magirus
جایزه بهترین سازمان آتش نشانی در جهان 

ــده، توقف کپی و آپلودکردن استانداردهای مشمول  هدف از این دعاوی طرح ش
کپی رایت توسط Public.Resource.org است. 

این سه سازمان تدوین کننده استاندارد، انجمن ملی حفاظت در برابر آتش سوزی 
ــان  ــن مهندس )NFPA(، ASTM International (ASTM( و انجم
ــکا (ASHRAE) علیـه  ــوع آمریـ ــه مطبـ ــرمـایش و تهـوی ــش، س گرمای
ــرح دعوی کرده اند  Public.Resource.org (Public Resource) ط
ــترده کپی رایت متوقف شود و تضمین شود که تدوین قوانین  تا موارد نقض گس
ــطح انجام شود و سلامت  ــتانداردها در ایالات متحده آمریکا در بالاترین س و اس

و ایمنی عمومی محافظت شود.
این سازمان های تدوین کننده استاندارد خاطرنشان ساخته اند که آنها هزینه های 
قابل ملاحظه تدوین استانداردها را با اتکا به درآمدهای حاصل از فروش و اعطای 
ــمول کپی رایت خود تأمین می کنند. این روش تأمین  ــتانداردهای مش امتیاز اس
هزینه به آنها امکان می دهد از منافع اقشار خاص مستقل بمانند و به روزترین و 

باکیفیت ترین استانداردها را تدوین کنند. 
آنها ادعا می کنند که Public Resource استانداردهای مشمول کپی رایت 
ــده توسط سازمان های خصوصی تدوین کننده استاندارد را کپی و آپلود  تدوین ش

می کرده است. 

همچنین آنها مدعی هستند که Public Resource کاملًا آگاه است که این 
کار را بدون کسب اجازه از دارنده حق کپی رایت انجام می دهد. 

 Public Resource ــی از ــارت مال ــن طرح دعوی به دنبال دریافت خس ای
ــت، بلکه هدف آن توقف انتشار غیرقانونی مطالبی است که  ــس آن نیس یا مؤس

مشمول قانون کپی رایت هستند.

Public.Resource.org
       و نقض قانون كپی رایت
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سامانه آتش و گاز ) 2 (

ــته به اینکه سامانه آتش و  ــد، وابس ــاره ش همان گونه که قبلٌا اش
ــاتی به کار گرفته می شود، لایه های حفاظتی و  گاز در چه تأسیس
ــت و کمیت اجزاء موردنیاز متفاوت خواهند بود. پس قبل از  کیفی
ــت ابتدا تعاریف و مولفه های اجزاء  اینکه به آنها بپردازیم لازم اس
ــاره به آنها در خلال مطلب،  ــامانه معرفی شود تا درصورت اش س

موضوع روشن باشد. 
ــی به کار گرفته  ــات صنعت ــامانه موردنظر در تأسیس از آنجا که س

می شوند، چند مولفه اصلی نمود پیدا می کنند. 
در صورتی که اجزاء سامانه اعم از سنسورها، آشکارسازها، مبدل ها، 
واسط ها، لوازم اخباری چه از نوع دستی و چه اتوماتیک، در محیط 
ــقف غیرعادی )دما و رطوبت غیرطبیعی(  روباز و یا در محیط مس
قرار داشته باشند، لازم است استقامت فیزیکی لازم در مواجهه با 

تاثیرات محیطی را دارا باشند. 
ــتانداردها درجه بندی خاصی را توصیه نموده اند که در  بنابراین اس

جدول روبرو منعکس است. 
ــاید احتیاج به تفسیر نداشته باشد ولی در مجموع می توان  البته ش

به مطالب زیر اشاره مختصری کرد: 
 IP در حـــالت کلــی درجـــه حفاظــت محیطــی یا همـان
ــکیل می شود. عدد  Ingress Protection”” از دو عدد تش
نخست که در جدول آمده، نفوذ جسم جامد خارجی به داخل بدنه 

دستگاه و عدد ثانی، نمایشگر نفوذ آب به داخل بدنه آن است. 

مهندس طاهری
شرکت اسپین الکتریک

tahery@spinelectric.com

Fire & Gas
Systems 
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 IP45 بعنوان مثال وقتی اشاره می شود که درجه حفاظت یک سنسور گاز متان
ــور دارای بدنه عایق بندی شده ای ست  ــت که این سنس ــت، این بدان معناس اس
ــتر از 5/2 میلی متر به داخل آن نفوذ نکرده و  ــام جامد با ضخامت بیش که اجس
ــیده شود، به داخل آن  ــتقیماٌ به آن پاش ــیله جت نازل مس در صورتی که آب بوس
ــور در محلی که غبار محلی زیاد است  ــت این سنس نفوذ نمی کند. پس واضح اس
ــیله سامـانه افشــانک آب با فشـــار بالا  و یا محل موردنظر، بعنوان مثال بوس
High pressure jet nozzle جهت اطفاء حریق یا شستشو و رنگ پاشی 

مورد پوشش قرار گرفته باشد، قابل استفاده نیست. 
ــتگی پیدا نمی کند. در برخی از  ــت محیطی تنها به این دو عامل بس ــه حفاظ البت
ــت از تجهیزاتی استفاده  ــیدی یا بازی، لازم اس نواحی صنعتی دارای ظرفیت اس
ــته باشند. به عنوان مثال:  ــود که در مقابل این پارامترها مقاومت لازم را داش ش
ــید باید دارای بدنه مناسب مقاوم  ــور قرار گرفته در مجاورت مبدل بخار اس سنس
ــده در محیط بخار آب می باید از نوع  ــد و سنسور قرار داده ش ــید باش در برابر اس
ــد تا به مرور زمان خورد گی نشود. همچنین تجهیزات بکار  ــتیل ضدزنگ باش اس
ــات دریائی Offshore یا بندری می بایست دارای بدنه  ــده در تأسیس گرفته ش
ــدن باشند. درجات مقاومت و پایداری  ضدخورندگی )ضد زنگ( و ضد سولفاته ش
در برابر این عوامل در محیط های گوناگون توسط استانداردها تعریف شده اند که 
ــت. جهت انتخاب صحیح تجهیزات، لازم است به  از حوصله این بحث خارج اس

کدهای مربوطه مراجعه گردد.     
ــط انفجاری(  ــت انفجار )محی ــا قابلی ــامانه در محلی ب ــزاء س ــه اج درصورتی ک
ــند، این اجزاء تحت هیچ شرایطی نباید  ــته باش Explosion Area قرار داش
باعث انفجار گردند. پس باید دارای خصوصیت عدم تولید جرقه یا حرارت بیش 

ــند. چه ذاتاً و چه ماهیتاٌ. محیط های با قابلیت انفجار در استانداردهای  از حد باش
ــده جهت استفاده در این  ــیم بندی شده  و تجهیزات تولیدش مختلف جهانی تقس
ــیم بندی ها تولید و عرضه می شوند. پس لازم  ــاس همین تقس محیط ها نیز براس
است تا این تقسیم بندی ها را شناخته و در هر محیط، اجزاء متناسب با آن محیط 

به کار گرفته شود. 
ــات و ارگان هائی که کدهای مربوط به محیط های  ــت تا موسس در ابتدا لازم اس
با قابلیت انفجار و راه های بکار گیری آنها را تدوین می نمایند، معرفی شوند. زیرا 
متأسفانه تنها یک مرجع خاص در تدوین این کدها نقش نداشته و کشورها، هر 
ــدام قوانین و الزامات خود را در این خصوص اعمال می نمایند. حتی در برخی  ک
از کشورها، چندین ارگان و موسسه این کار را به عهده دارند. هر چند تمامی این 
الزامات در کلیات به یکدیگر بسیار نزدیک هستند، لیکن در جزئیات با هم قدری 
ــورها و حد  ــرایط محلی این کش متفاوت ند. این موضوع به موقعیت اقلیمی و ش
تمایل دولت های حاکم بر این کشورها بر حفظ جان و مال مردم و سرمایه های 
ــته است. به هر روی معرفی این موسسات و ارگان ها لازمه ادامه  ملی آنها وابس

مطلب است. زیرا در برخی از موارد به آنها اشاره خواهد شد. 
ابتدا از کشور خودمان شروع کنیم. در ایران علاوه بر موسسه استاندارد و تحقیقات 
صنعتی ایران که علاوه بر تدوین کدها، کار نظارت بر کیفیت کالای ساخته شده 
را به عهده دارد، شرکت ملی نفت و شرکت های تابعه، در مواردی کدهای مربوط 
ــازمان حفاظت از حریق آمریکا  به خود را دارند. این کدها اکثراٌ از توصیه های س

NFPA یا موسسه نفت آمریکا API اقتباس شده است. 
در ادامه بخشی از عناوین استانداردهای شرکت نفت ایران درخصوص سیستم های 

اعلام و اطفاء حریق و الزامات آنها در پروژه های اجرائی درج شده است:

IPS (Iranian Petroleum Standards)
 IPS-M-SF-105 Material and equipment standards for valves, reels, hoses, nozzles And monitors for fire
fighting.
IPS-M-SF-325 Material and equipment standard for personnel safety and fire fighters protective equipment.
IPS-G-SF-126 General standard for hand and wheel type fire extinguishers.
IPS-E-SF-220 Engineering standard for fire water distribution and storage facilities.
IPS-E-SF-260 Automatic detectors & fire alarm systems
IPS-E-SF-340 Engineering standard for firefighting hose box and shelter.
IPS-E-SF-100 Engineering standard for classification of fires and fire Hazard properties.
IPS-E-SF-180 Engineering standard for dry chemical fire extinguishing systems.
 IPS-E-SF-160 Engineering standard for CO2 gas fire extinguishing systems.
IPS-E-SF-200 Engineering standard for firefighting sprinkler systems.
IPS-E-SF-380 Engineering standard for fire protection in buildings.
IPS-G-SF-460 General standard for first aids & sanitation.
IPS-G-SF-900 General Standard for Noise Control & Vibration.
IPS-E-SF-860 Air Pollution Control.
IPS-E-SF-880 Water Pollution Control.
IPS-G-SF-130 General Standard for Disposal of Solid Waste.
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استانداردها دیگر رایج در جهان که در F&G کاربرد دارند، عبارتند از: 

API            American Petroleum Institute     
ASTM       American Society for Testing and Materials  
AWS          American Welding Society   
BNIF         Bureau de Normalisation des Industries de la Fonderie
BS             British Standard    
CEN          European Committee for Standardization  
DIN           Deutsches Institut fur Normung    
DIS           Draft International Standard   
DNV         Det Norske Veritas   
EEMUA    Engineering Equipment & Materials Users’ Association
EFC            European Federation of Corrosion  

   

EN              European Norm
 IEEE           Institute of Electrical and Electronics Engineers
ISA             Instrument Society of America   
IEC             International Electro technical Commission   
ISO             International Organization for Standardization
 MERL        Materials Engineering Research Laboratory
MSS           Manufacturers Standardization Society
NACE         National Association of Corrosion Engineers
 NORSOK   Norwegian Competitive Position
 OGP           International Association of Oil & Gas Producers
 ATEX         European Directives for Explosion Classification

البته استانداردهای دیگری نیز وجود دارد که در لیست بالا گنجانده نشده اند. 
اکنون که با موسسات تدوین کننده کدها آشنا شدید، جهت هر قطعه ای که انتخاب می کنید یا هر مورد کاری که قصد اجرای آن را دارید، می توانید به سرفصل های 
ــات توجیهی مطرح می نمایند، مربوط به طبقه بندی مناطق خطرآفرین  ــتان در جلس ــوال متداولی که اکثر دوس مربوطه مراجعه و گزینه اصلح را به کار بندید. ولی س
Hazardous Area است. بنابراین لازم است این مقوله مورد شرح و بسط قرار گیرد. در این خصوص نیز در الزامات اروپائی و آمریکائی تفاوت هائی وجود دارد. 

اما همانطور که قبلٌا اشاره شد در کلیات بسیار به  هم نزدیک هستند. 
این طبقه بندی از دیدگاه کلی بصورت زیر است:

Class I Locations   موقعیت های کلاس یک
ــی از جریان برق یا هر  ــوخت دائماٌ در هوا وجود دارد. در این مکان ها جرقه ناش مناطقی که در آنجا گازهای قابل انفجار یا بخارات آنها، مثل گاز طبیعی یا بخار س

وسیله تولید جرقه باعث انفجار خواهد شد. 
موارد قابل اشاره این مکان ها عبارتند از: 

 Petroleum refineries, and gasoline storage and dispensing areas                                             پالایشگاه نفت، انبار سوخت و مناطق توزیع -
 Dry cleaning plants where vapors from cleaning fluids can be presen t )بخارات ناشی از خشک شوئی با استفاده از مواد شیمیائی )عموماٌ تترا کلرو اتیلن -
 Spray finishing areas                                                                                                  محل های پرداخت کاری با استفاده از روش پاشش -
 Aircraft hangars and fuel servicing areas                                                                            آشیانه های هواپیما و محوطه خدمات سوخت -

- کارخانجات جانبی گاز و عملیات ذخیره سازی و حمل مایعات نفتی
  Utility gas plants, and operations involving storage and handling of liquefied petroleum gas or natural gas.

تمامی موارد فوق دارای محیط گاز یا بخار آن هستند و در رتبه I قرار می گیرند. 

Class II Locations   موقعیت های کلاس دو
ــیل لازم جهت انفجار را به همان میزان خطری که مواد  ــت که پتانس مناطقی که در آنها غبار قابل انفجار وجود دارد. این غبار معمولًا بصورت پودر معلق در هوا اس

نفتی در پالایشگاه ها ایجاد می نمایند، تولید می کند. 
به برخی از این مناطق در زیر اشاره شده است:

 Grain elevators                                                                                                                                      آسانسورهای حمل غلات -
 Flour and feed mills                                                                                                                                کارخانجات آرد و آسیاب -
 Plants that manufacture, use or store magnesium or aluminum powders  کارخانجات تولید منیزیوم یا آلومینیوم یا انبارهای محتوی این عناصر -
 Producers of plastics, medicines and fireworks                                                     کارخانجات پلاستیک سازی، داروسازی و مواد آتش بازی -
 Producers of starch or candies                                                                                                    کارخانجات نشاسته یا شیرینی سازی -
Spice-grinding plants, sugar plants and cocoa plants                                                                کارخانجات خردکن ادویه، شکر و کاکائو -
 Coal preparation plants and other carbon handling or processing areas  محل های آماده سازی زغال و دیگر محیط های دارای روند انتقال کربن -

Class III Locations   موقعیت های کلاس سه
مناطقی که در آنها الیاف قابل انفجار معلقی در هوا وجود دارد که به راحتی مشتعل می شوند. خطرپذیری این مناطق به مواد مورد استفاده در روند تولید یا انبار کالا 
ــت. اما جمع شدن آنها در اطراف ماشین ها یا نگهدارنده چراغ های روشنائی که گرما یا  ــت. همانگونه که می دانید احتمال معلق ماندن الیاف در هوا کم اس ــته اس وابس

قوس الکتریکی تولید می کنند و یا فلزات با گرمای زیاد، موجب آتش گرفتن آنها خواهد شد. 
به برخی از این مناطق در زیر اشاره شده است: 

 Textile mills, cotton gins                                                                                                                              تولید پارچه و پنبه زنی -
 Cotton seed mills, flax processing plants                                                                                                       پنبه ریسی و کتان بافی -
Plants that shape, pulverize or cut wood and create sawdust or flyings.              .کارخانجات صنایع چوبی که تولید غبار یا الیاف اره می نماید -

 
ــی قرار خواهد گرفت و پس از  در فصل بعد وضعیت این مناطق در حالت عادی Normal condition و غیرعادی Unmoral Condition مورد بررس

آن مناطق بکارگیری F&G در شرایط عادی و غیرعادی معرفی می شوند. 
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ــتم ویژه ایمنی از حریق در ترانسفورماتورهاست که ضمن اطفای به موقع  این سیس
هرگونه آتش سوزی در آنها، از وقوع انفجار احتمالی نیز جلوگیری می کند. 

ــور جهان، دوست دار محیط زیست  ــده در 80 کش طراحی و روش انحصاری ثبت ش
بودن، سرویس و نگهداری ساده و همچنین سریع ترین عکس العمل در هنگام وقوع 
حریق از امتیازات خاص این فناوری است. در محیط های روباز و بسته قابل نصب است. 
تغییرات آب و هوایی و قطع برق تأثیری در روند اجرائی آن ندارد و موردتأیید بسیاری 
از مشاورین و تولیدکنندگان ترانسفورماتورهای موردمصرف در تأسیسات آب و برق، 
ــد. دارای  راه آهن، نیروگاه های دولتی و خصوصی و تولیدکنندگان محلی برق می باش
گواهینامه SCADA است و تولید آن تحت استاندارد ISO 9001:2008 انجام 
ــتم از آن در 1۷ کشور جهان در اروپا، آسیای شرقی و  می پذیرد. تاکنون 2200 سیس
ــت. تا سال 2011 بیش از 28  ــتفاده اس امریکای مرکزی و جنوبی نصب و درحال اس
ــفورماتور بزرگ تر از 315 مگاوات در کلاس های ولتاژی تا 400 کیلوولت را از  ترانس

خطر آتش سوزی و انفجار در شرایط مختلف محافظت کرده است.  

مهندس احمد حسن زاده فرد
کارشناس سیستم هاي اتوماتیک اعلام و اطفاء حریق

 ahmad_hasanzadeh2006@yahoo.com

 Transformer Explosion Prevention And Fire
Extinguishing System

سیستم اطفای حریق و پیشگیری از انفجار ترانسفورماتورهای برق 
www .ctr . in
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ــاخه های اقتصادی و اجتماعی و  ــت به محدودیت منابع در کلیه امور و ش باعنای
ــر زمینه، ایمنی را می توان یکی  ــتفاده بهینه از امکانات موجود در ه ــرورت اس ض
ــاد آرامش خاطر در  ــرمایه های موجود و ایج ــده در زمینه حفظ س ــل عم از عوام
ــتا مراکز اداري و تجاري کشور  ــت. در این راس مصرف کنندگان این خدمات دانس
ــت سرمایه های قابل ملاحظه  بطور اعم به عنوان مراکز مهم و کلیدی محل انباش
ــرمایه های  بوده و محل توجه و تجمع آحاد میلیونی اتباع ایرانی و غیرایرانی و س
ــوی دیگر رقابت در صحنه های اقتصادی و اجتماعی دقت  ــان می باشد. از س ایش
ــرمایه و کیفیت خدمات هر یک اهمیت خود را  ــتر در جلب رضایت، امنیت س بیش
ــت. حریق به عنوان یکی از عوامل آسیب زننده به اموال و اشخاص می باید  داراس
ــاس استانداردهای بین المللی  ــریعاً براس تحت کنترل درآمده و درصورت بروز، س
ــای آموزش دیده نیز باعث افزایش  ــود. محدودیت ابزار و نیروه کنترل و مهار ش
اهمیت استفاده از سیستم های اعلام و اطفاء حریق مناسب و استاندارد می گردد. 
ــئول در اماکن گوناگون  ــت به کمک نیروی انسانی مس ــتم ها می بایس این سیس
ــک و خسارات ناشی از حریق گردند. این  آمده و باعث کاهش قابل ملاحظه ریس
درحالی ست که درصورت استفاده از سیستم های اعلام حریق استاندارد، می توان 
ــق اماکن نیز بهره مند و درنتیجه حتی هزینه مربوط به  ــای بیمه حری از تخفیف ه
این سیستم ها را در مدت زمان عمر مفید آنها، از طریق این تخفیف ها مستهلک 
نمود. یکی از ویژگی های سازه های ایران پراکندگی آن ها در سراسر کشور است. 
ــده می باید علاوه بر قابلیت انطباق با شرایط اقلیمی مختلف  لذا طرح های ارائه ش
ــور، تناسب کافی با استانداردهای بین المللی را نیز داشته و یکپارچه سازی نیز  کش
در طرح ها از نظر دور نماند. به گونه ای که سیستم در اماکن حساس بتواند پیام ها 
ــال کند. این فرامین به  و حتی فرامین خود را به نقاط محدود، ولی ذیصلاح ارس
لحاظ مدیریتی نیز می توانند افراد مسئول در زمینه ایمنی و حفاظت را در جریان 
ــش  ــتم به منظور پوش هر حادثه مهم و مرتبط قرار دهند. البته این بخش از سیس
سازمان هاي بزرگ مانند بانک ها در نظر گرفته شده است. بدیهی است در خلال 
یادداشت حاضر توصیه ها و طراحی های ارائه شده براساس کاربری های متفاوت و 
دسته بندی شده اماکن گوناگون ارائه شده است. هدف از این طرح عبارت است از: 
کاهش میزان خسارت ناشی از حریق، نزدیک شدن به استانداردهای بین المللی در 
ــاکنین  زمینه ایمنی، ارائه خدمات در این رابطه و افزایش ایمنی و امنیت خاطر س
ــای افزایش فرهنگ و ضریب  ــت تا طرح حاضر راه گش و مالکین اماکن. امید اس

ایمنی در اماکن اداري،  تجاري و مسکوني ایران باشد.

فصلاول:هدفومفهومکلی
1-1- هدف از طرح: هدف از طرح حاضر عبارت است از ارائه طرح کلی، جانمایی 
ــتم های اعلام و اطفاء حریق که  ــتمل بر سیس ــتم های ایمنی مش و طراحی سیس
ــاس نوع کاربری گوناگون در اماکن اداري، تجاري و مسکوني مورد بررسی  براس
ــت. لذا طرح حاضر طراحی خاص برای سیستم های مربوطه نبوده  قرار گرفته اس
و تنها چارچوب کلی برای این امر را در اختیار طراحان قرار خواهد داد. درصورت 
استفاده از مطالب مندرج دراین طرح، می توان خطوط کلی طراحی، ضرورت استفاده 
از سیستم های اعلام و اطفاء در هر مکان بطور انتزاعی و سیستم مناسب برای هر 
بخش را تشخیص داد. سپس با استفاده از روش های طراحی اعلام شده، نسبت به 

طراحی سیستم و جانمایی مناسب آن اقدام نمود. 
ــتفاده از  ــخیص و علت اس ــبت به تش ــش از اقدام جهت طراحی می باید نس پی
ــتناد به  ــتم های اعلام و اطفاء حریق اتوماتیک پی برد که این امر نیز با اس سیس
ــتانداردهای معتبر جهانی در خلال بخش های مختلف مطرح و استدلال شده  اس
است. این امر باعث یکپارچگی سیستم های مربوطه در کلیه اماکن اداري، تجاري 
ــتم های موجود و یا اجرا شده در آینده  ــده و درنتیجه کارآیی سیس ــکوني ش و مس
ــش می دهد. بطور خلاصه هدف از ارائه طرح حاضر را می توان به عوامل  را افزای

ذیل دسته بندی نمود.
- معرفی حریق به عنوان یک عامل خسارت و شناسایی مقدماتی آن 

- شناسایی استانداردها و تاییدیه های معتبر مربوط به طراحی سیستم های اعلام 
و اطفاء حریق  

- شناسایی ضرورت استفاده از تجهیزات اعلام و یا اطفاء حریق در هر یک از اماکن 
براساس استانداردهای معتبر و ضروریات محیط به تشخیص کارشناس ذی صلاح
- معرفی و شرح مختصری از سیستم های اطفاء حریق اعم از دستی و یا اتوماتیک 
- تعریف سیستم های اعلام حریق به صورت مقدماتی، به منظور شناسایی و امکان 

طراحی سیستم های سودمند در این زمینه و کاهش خسارت مربوطه
از طرفی درصورت نیاز به طراحی سیستم، اگر تجهیزات متعلق به سیستم اعلام 
حریق به صورت کامل شناخته نشده باشند، امکان انتخاب بهینه در این زمینه وجود 
ــت. به همین منظور در ادامه، نسبت به معرفی بخشی از سیستم های  نخواهد داش
ــتر  ــده که احتمال بهره برداری از آن در اماکن موضوعه بیش اعلام حریق اقدام ش
است. البته تجهیزات این فناوری محدود به موارد مندرج دراین نوشتار نمی باشد.
- شناسایی اماکن مختلف و مشخصات حریق در آنها تا بتوان در فرآیند طراحی 
ــب ترین المان بازدارنده با موردمصرف و ریسک مربوطه  ــبت به انطباق مناس نس

اقدام نمود.
ــه فناوری های عمده در سیستم های اعلام و اطفاء حریق که  - معرفی و مقایس
در ایران به رسمیت شناخته شده و امکان دسترسی به آنها نیز وجود دارد. )هدف 

بابک میرقاضی سعید
www.gss.net شرکت گرانسنگ صنعت

babakghazi@yahoo.com

شماتیک طرح عمومی سیستم اعلام و اطفاء حریق
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این بخش عبارت است از انتخاب سیستم بهینه و منطبق با نیازهای موضوعه(
- ارائه طراحی نمونه در زمینه سیستم اعلام حریق به منظور تعریف عملی راهکار 
ــت در این  ــارات احتمالی درصورت بروز حریق. )بدیهی اس طراحی و کاهش خس
ــد که در  ــکال آن می باش زمینه نیاز به تعریف اماکن نمونه و عمومی در کلیه اش

خلال مقاله حاضر در حد امکان به آن پرداخته شده است.(
- معرفی مقدماتی مواد سوختنی و رفتار آنها در مقابل حریق به منظور شناسایی 

بیشتر مشخصات هر بخش در وضعیت حریق
ــک و نهایتاً  ــکوني از نظر میزان ریس ــته  بندی اماکن اداري، تجاري و مس - دس

توصیه های لازم در زمینه انتخاب سیستم بهینه 
- نتیجه گیری از مطالب ارائه شده در مقاله و ارائه طرح نمونه سیستم شامل اعلام 

و اطفاء حریق در یکی از اماکن نمونه
2-1- مفهوم کلی ایمنی در مقابل حریق: 

ــان، همواره درمعرض خطرات  ــده توسط انس ــان ها و ابزار و اماکن ساخته ش انس
طبیعی از قبیل آتش، سیل، زلزله و حتی آسیب دیگر انسان ها است. مانند جنگ، 
ــورش و یا عواملی از این دست. جهت تأمین ایمنی، مطلع شدن و عکس العمل  ش
مناسب می تواند اثربخشی قابل ملاحظه ای در کاهش خسارات ناشی از عوامل فوق 
داشته باشد. لذا جهت تأمین ایمنی، ابتدا اعلام خبر و سپس امکان کنترل حریق 
و یا خسارات ناشی از آن ضرورت دارد . آتش سوزی را می توان ازطریق نصب ابزار 
مناسب و دردسترس به صورت دستی و یا اتوماتیک آشکار و اعلام و سپس نسبت 
به هدایت یا کنترل سایر عوامل مرتبط با آن اقدام کرد. شناخت و بهره برداری از 
فرهنگ ایمنی جهت کاهش ریسک، مقدم بر عوامل فوق می باشد. رعایت نکات 
لازم، اطلاع رسانی مناسب )جهت جلوگیری از خطر و عکس العمل مناسب هنگام 
ــوب می شود و  ــی از فرهنگ ایمنی محس خطر( و بهره برداری بهینه از ابزار، بخش
می توان با آموزش مناسب و اطلاع رسانی مطلوب، نسبت به ارتقای این فرهنگ 
ــارت اقدام نمود. در زمینه حریق، بطور اخص  ــک و خس و در نتیجه کاهش ریس

می توان مفاهیم فوق را به شکل ذیل دسته بندی نمود: 
- آشکارسازی حریق و شناسائی موضوع دقیق آن، ازطریق رویت مورد حریق و 

یا آگاه شدن از طریق سیستم های اتوماتیک اعلام حریق
- تخلیه و یا حفاظت از افراد و اشیاء موجود در محل از طریق آموزش و برخورد 

مناسب و به موقع با حریق
- کنترل نمودن حریق از طریق سیستم های اطفای حریق دستی و یا اتوماتیک 
در این باره ملاحظات معماری و عواملی از این دست می توانند به خروج افراد و 
اشیاء مهم از محل بروز حریق کمک شایانی کنند. شایان ذکر است مفهوم ایمنی 
می تواند در کاهش ضریب ریسک و میزان خسارت خلاصه شود. شناخت وضعیت 
ــاخص های آنها نیز در این امر اهمیت دارد. در غیر  این صورت  کنونی اماکن و ش
امکان به کاربستن توصیه های ارائه شده و بهره مندی از حاصل آن وجود ندارد. موارد 

مربوط به مفهوم ایمنی درمقابل حریق را می توان به شکل ذیل خلاصه نمود.
1- شناخت دقیق مشخصات محل در مقابل حریق و دسته بندی آنها 

2- دسته بندی اماکن مختلف از نظر میزان ریسک 
3- تشخیص ضرورت استفاده از سیستم های اعلام و اطفاء حریق در هر دسته 

از اماکن به صورت انتزاعی
4- تعیین سیستم موردنیاز برای هر بخش و یا هر یک از اماکن، براساس شناخت 

موجود از محل مربوطه
5- انجام امور پیشگیری در مقابل بروز حریق و کاهش میزان ریسک بروز خسارت 
ــته بندی تجهیزات و مواد، آموزش نیروها )از طریق  حریق در محل، ازطریق دس
اطلاع رسانی و یا برگزاری آموزش های لازم( ، لحاظ نمودن ملاحظات معماری و 

تدوین روش های موثر و اقتضایی در چارچوب استانداردهای معتبر جهانی
6- احراز راه حل مناسب جهت آشکارسازی و اطلاع از بروز حریق و یا وضعیت 

اضطراری که می تواند منجر به حریق گردد.
۷- ایمن سازی ابنیه موضوعه جهت کاهش ریسک خسارت به جان و اموال موجود. 
)این امر از طریق هدایت و کنترل عوامل افزایش ریسک از یک سو و استفاده از 

سیستم های کاهش دهنده ریسک در ابنیه صورت خواهد گرفت.(

8- اقدام موثر در زمینه اطفای حریق 
9- خارج نمودن اشیاء و افراد از محل بروز حریق 

10- گزارش گیری و بررسی طولی خسارت و عوامل ریسک، به منظور بهینه نمودن 
وضعیت ایمنی محل و ایجاد امکان پیش بینی و کاهش ریسک حریق

نکته 1: درخصوص ابنیه در دست ساخت، ملاحظات ایمنی در معماری ساختمان 
نیز موضوع این بخش از ایمنی در مقابل حریق خواهد بود. اما در مورد ابنیه درحال 
ــازی ابنیه با وضعیت موجود معیار قرار  ــده, ایمن س بهره برداری و یا ابنیه ساخته ش
خواهد گرفت و ملاحظات معماری تنها در حد امکان، قابل ارائه و اعمال می باشد. 

باعنایت به موضوع طرح حاضر به ملاحظات معماری ابنیه پرداخته نشده است.
نکته 2: ازجمله سایر موضوعات مرتبط با ایمن سازی، می توان به ریسک ناشی از 
گاز، مواد سمی و یا زیان آور اشاره نمود که در چارچوب سیستم های کنترل و ابزار 
دقیق مورد بررسی قرار می گیرند. لذا در طرح حاضر به آنها پرداخته نشده است.

3-1- سیستم های مشمول طرح ایمنی حریق: 
در این بخش به معرفی خلاصه سیستم های اساسی مشمول طرح ایمنی حریق 
پرداخته می شود. هر یک از سیستم ها به ترتیب طرح در مقاله حاضر )که ضرورتاً 

ترتیب اولویت و اهمیت آنها در امر ایمنی نیست( ذیلا آورده شده است.
1-3-1- سیستم اعلام حریق: ابتدا به تشخیص ضرورت استفاده از سیستم اعلام 
ــپس )با تکیه بر استاندارد( چگونگی اعلام  ــازی حریق و س حریق جهت آشکارس
ــاس مقتضیات هر محل پرداخته  ــتی ) Manual ( و اتوماتیک، براس حریق دس
ــتفاده، محل مصرف آن و استقرار سیستم مناسب،  ــود. تناسب ابزار مورداس می ش
ــب، کارآیی  ــد. درصورت فقدان این تناس موضوع اصلی طرح کلی حاضر می باش
سیستم در حد قابل ملاحظه ای کاهش خواهد یافت. چارچوب اصلی و حداقل های 
موردنیاز ازطریق استانداردهای معتبر جهانی )مانند: NFPA و EN( تعیین شده 
است. این درحالی ست که خط دقیق حرکت طراحی با لحاظ نمودن مقتضیات محل 
مورداستفاده و فرهنگ بهره برداری از آن ترسیم شود. تنوع اماکن موضوع این مقاله، 
محدودیت نیروهای قابل و آموزش دیده، محدودیت ابزار مقابله و محدودیت های 
دیگری از این دست، هماهنگی و اتصال این سیستم را به صورت یک شبکه ضروری 
می کند. لذا فرآیند شبکه سازی و اتصال این سیستم ها که در اماکن مستقل و بعضاً 
ــتم  ــت. سیس دور از یکدیگر قرار دارند، نیز بخش مهم دیگری از طرح حاضر اس
اعلام حریق می بایست اتصال لازم را با سایر تاسیسات و امکانات موجود در ابنیه 
و سایت را داشته باشد. در این راستا دکترین لازم و ضرورت های قطعی براساس 
امکانات و محدودیت های موجود نیز مطرح خواهد شد. شایان ذکر است، علیرغم 
منابع گوناگون تولید و ارائه خدمات در این زمینه، دکترین ارائه شده مستقل از هر 

مارک مشخص تنظیم شده است.
ــخیص محل و میزان حریق، اطفاء  ــتم اطفاء حریق: پس از تش 1-3-2- سیس
به موقع آن اهمیت بسیار زیای دارد. در این مرحله با تکیه بر استاندارد، نسبت به 
ــتفاده از سیستم اطفاء حریق و ارائه راهکار کلی در این زمینه،  تعیین ضرورت اس
براساس مواد سوختنی موجود در محل اقدام خواهد شد. سپس توصیه های مربوط 
ــتی و یا اتوماتیک ارائه می شود. خاموش کننده ها  به تجهیزات موردنیاز اطفاء دس
ــتی و خودکار،  ــتم های اطفاء حریق متفاوتی وجود دارند که به صورت دس و سیس
براساس آلگوریتم از پیش  تعیین شده و استانداردهای مربوطه، نسبت به اطفاء موثر 
حریق و یا کنترل آن اقدام می کنند. وظیفه دیگر این سیستم ها جلوگیری از بروز 
ــیرهای امن جهت خروج افراد است.  ــارت به تجهیزات خاص و یا ایجاد مس خس
ــتم ها اطلاق می شود که بدون  لفظ خودکار و یا اتوماتیک در صورتی به این سیس
دخالت انسان هم بتوانند فرمان خود را از تجهیزات اعلام حریق دریافت و در محل 
ازپیش تعیین شده عمل نمایند. ضرورت به کارگیری این سیستم ها و بهینه ساختن 
ــتقیم با ضرورت استفاده از این ابزار گران قیمت دارد. بدیهی  ــبت مس هر طرح نس
است، چگونگی انتخاب سیستم و تشخیص ضرورت آن در بخش مربوطه آورده 
ــده است. استفاده از سیستم های دستی مانند سیلندرهای پرتابل و شیلنگ آب  ش

)NFPA10( .آتش نشانی در کلیه اماکن ضروری است
1-3-3- نشانگرهای خروج: جهت هدایت خروج افراد از محیط، بویژه در اماکن 
گسترده، استفاده از نشانگرهای استاندارد بین المللی ضروری است. در طرح حاضر 
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ــانگرها خواهیم پرداخت. شایان ذکر است  ــتقرار این نش به چگونگی انتخاب و اس
ــانگرها در اماکنی که افراد موجود در آن پیش از این  ــتفاده از این نش اهمیت اس
ــبت به محیط برخوردار نیستند،  ــته و یا از شناخت کافی نس درمحل حضور نداش

ضرورت دوچندان دارد.
1-3-4- چیدمان و دسته بندی: هدف اصلی از طرح حاضر کاهش میزان ریسک 
می باشد. لذا کلیاتی در زمینه چگونگی دسته بندی مواد و ابزارآلات نیز مطرح خواهد 
ــک حریق را کاهش داد. دراین راستا تنها به اشارات اساسی و  ــد تا بتوان ریس ش
ــت. چراکه موضوعاتی از این دست در چارچوب اصلی مقاله  ــده اس کوتاه اکتفا ش

تعریف نشده است.
1-3-5- ارتباطات و شبکه: مستقل از سیستم های اعلام و اطفاء حریق، ارتباط 
ــو و ارتباط این سیستم ها با سایر  ــتم های فرمان حریق با یکدیگر از یک س سیس
سیستم های مربوط به شبکه های رایانه ای و IT نیز در دستور کار خواهد بود. این 
ــبکه های تک منظوره تنها جهت سیستم های  ــبکه ها را می توان به دو دسته ش ش
حریق و شبکه های چندمنظوره و شبکه های گسترده ایمنی )کشوری( دسته بندی 
نمود که در بخش های مربوطه به آن پرداخته خواهد شد. تجهیزات در این زمینه، 
عبارت است از سیستم های نرم افزاری و سخت افزاری مناسب جهت ایجاد امکان 
برقراری ارتباط به صورت مناسب. تجهیزات و نرم افزار موردنیاز نیز براساس آلگوریتم 
و بسترهای مناسب و موجود شبکه در سطح کشور و یا منطقه، قابل تعریف می باشند. 
ضمناً سیستم های اعلام حریق می بایست در ارتباط با سایر سیستم ها و تجهیزات 
مرتبط نیز باشند تا ریسک ناشی از حریق کاهش یابد. ازجمله این سیستم ها می توان 

به آسانسورها، تاسیسات الکتریکی و مکانیکی اشاره نمود.

فصلدوم:استانداردهاوتأییدیهها
امروزه کلیه امور براساس تجربیات گذشته و نیازهای موجود روز، از طرف گروه های 
تخصصی در شاخه های مختلف مورد بررسی قرار گرفته و نسبت به تدوین استاندارد 
ــده است. بدیهی است باعنایت به گستردگی ارتباطات امروزه از  برای آن اقدام ش
یک سو و ضرورت همسان سازی در چارچوب های تکنولوژیک و اجتماعی، وجود 
ــاس  ــت. لذا کلیه توصیه ها و طرح های این مقاله براس ــتاندارد از ضروریات اس اس

استانداردهای بین المللی موردتایید مراجع داخلی ارائه شده است.
در این بخش به معرفی استانداردهای معتبر و موسسات تاییدکننده این استانداردها 
خواهیم پرداخت. همچنین به منظور همسان سازی اصطلاحات و لغات مورداستفاده، 

تعریف اصطلاحات و لغات اساسی موردمصرف نیز آورده شده است.
2-1- تعریف استاندارد و ضرورت آن

همانطور که در سایر علوم نیز مطرح می باشد، استاندارد عبارت است از: تعریف 
اندازه، کاربری و مقیاس های مربوط به یک قطعه، تکنولوژی و یا خدمت. بدیهی 
است این امر براساس نیازمندی های مربوطه صورت خواهد گرفت تا بتوان درصورت 
به کارگیری مورد استاندارد، همسان سازی لازم صورت گرفته و مشکلات احتمالی 
ــاس استانداردها می توان انتظار از موضوع را  در زمینه موضوعه را حل نمود. براس
نیز استحصال نمود. بدیهی است در هر مورد می توان توقعات بالا و کاربری های 
متفاوتی را از هر کالا و یا خدمت انتظار داشت. اما استانداردها، انتظارات و کاربری ها 
را به صورت اصولی تعریف نموده و نقش برداشت های شخصی و اقتضایی در هر 
ــخصات  ــتاندارد نقش افراد ذی صلاح و مش زمینه را از میان برمی دارد. در هر اس
ــده است. درصورت  اقتضایی امور، از اهمیت بالایی برخوردار بوده و پیش بینی ش
ــه نیز قابل پیش بینی و  ــتانداردهای مرتبط، نتیجه حاصل ــتفاده از اس رعایت و اس
اعتماد خواهد بود. شایان ذکر است استانداردهای مطرح شده در هر زمینه، به ویژه 
ــتم های ایمنی حریق، حداقل های قابل قبول بوده و نمی بایست کیفیت و یا  سیس

کمیت به کار گرفته شده از مقادیر مندرج در استاندارد کمتر باشد.
ــتانداردها  ــتاندارد تجهیزات اعلام و اطفاء حریق: این بخش از اس 2-1-1- اس

شامل موارد ذیل می باشد: 
1- دلیل استفاده از سیستم های دستی و یا اتوماتیک و ضرورت استفاده از آنها

2- حداقل کیفیت موردنیاز برای تک تک تجهیزات اعلام و اطفاء حریق و کاربری 
آنها در زمینه مرتبط. )در این بخش از استاندارد می بایست حداقل کیفیت و کمیت 

ــبت داد. این محصولات می توانند  ــتم مربوطه نس مربوطه را به قطعه و یا سیس
نرم افزاری و یا سخت افزاری باشند.( 

3- چگونگی طراحی و جانمایی کلیه تجهیزات اعلام و اطفاء و سیستم های مرکزی 
ــق )آنالوگ( و  ــتم های اعلام و اطفاء حری ــی تنظیم آلگوریتم سیس 4- چگونگ

ساختار منطقی آنها
ــتم های  ــایر سیس ــتم های اعلام و  اطفاء حریق با س 5- چگونگی ارتباط سیس

مرتبط با آن
6- چگونگی آموزش و رفتار انسانی در مقابل وضعیت اضطراری 

۷- محدودیت های بهره برداری جهت کاهش خسارات احتمالی به محیط زیست 
ــارت به جان و مال افراد )در  8- محدودیت های بهره برداری جهت کاهش خس

سیستم های اطفاء حریق(
به طور کلی استانداردهای اعلام و اطفاء حریق بر موضوعات زیر دلالت دارد: 

- اندازه ها و مقادیر
- کیفیت و چگونگی 

- در هم کنش تجهیزات با سایر تجهیزات، خدمات و یا عوامل )مانند محیط زیست(
ــتفاده از  ــلام و اطفاء حریق: اس ــتم های اع ــی سیس ــتاندارد طراح 2-1-2- اس
ــور حصول به برخی اهداف  ــتم های اعلام و اطفاء حریق به منظ ــزات سیس تجهی
طراحی شده که این اهداف، همانا مقصود از تولید این سیستم ها می باشد. در این 
راستا استانداردهای مربوطه، بر نوع کاربری سیستم و چگونگی بهره برداری از آن 
دلالت داشته و می توان به نگرش سیستمی نیز اشاره نمود. براساس موضوع طرح 
ــی قرار نخواهند گرفت. در  ــتانداردهای تولید این تجهیزات مورد بررس حاضر، اس
برخی موارد سیستم های اعلام حریق می توانند از نوع دستی و از نوع سیستم های 
تک المانی باشند که آن نیز به عنوان یک سیستم به رسمیت شناخته خواهد شد. 
نحوه استقرار عناصر سیستم های اعلام و اطفاء حریق براساس حداکثر زمان مجاز 
بین آغاز حریق، مطلع شدن از حریق، محل آن و نهایتاً اطفاء موثر ازجمله موضوعات 
اساسی این بخش است. به علت تنوع بهره  برداری از یک سو و تنوع سیستم های 
ــتانداردها نیز از کدهای متعدد و تنوع بالایی  موجود در کاربری های متفاوت، اس
ــت. ازجمله زمینه های اصلی موضوع این بخش از استاندارد می توان  برخوردار اس

به موارد ذیل اشاره نمود:
- چگونگی تولید سیستم و اجزاء آن 

- چگونگی و کیفیت مراکز مرتبط با حریق اعم از اشخاص و سازمان ها 
- جانمایی قطعات سیستم 

- چگونگی بهره برداری از قطعات سیستم 
- فاصله گذاری و طراحی قطعات سیستم )به صورت یک سیستم یکپارچه(.

- چگونگی تنظیم سیستم ها به صورت شبکه های گسترده
- ارتباط سیستم های حریق با سایر تاسیسات و تجهیزات موجود در ابنیه

- چگونگی برنامه ریزی و استفاده از سیستم به عنوان یک بدنه واحد 
- استثناء های سیستم 

ــورهای  ــاوت در زمینه های فرهنگی موجود در ایران و کش ــه: باتوجه به تف نکت
ــتاندارد، در برخی موارد مشکلاتی در بهره برداری و یا پیاده سازی  تدوین کننده اس
ــکلات موضوعه عمدتاً از  ــتانداردها )به ویژه در بخش روش ها( وجود دارد. مش اس
تفاوت در بسترهای فرهنگی ناشی می شود. به عنوان مثال می توان به شستی های 
 EN و یا NFPA :اعلام حریق اشاره نمود. براساس استانداردهای معتبر مانند
به محض فعال شدن این شستی ها می باید سیستم، اعلام خطر نماید. درحالی که 
ــود تا بروز  ــی ش ــود در ایران، می باید مورد دقیقاً بررس ــات موج ــاس تجربی براس
ــوارد آلارم خطا بیش از حد  ــود. در غیر این صورت م ــت اضطراری ثابت ش وضعی

انتظار خواهد بود.
ــتانداردنمودن تجهیزات  ــتانداردهای نصب و نگهداری: پس از اس 2-1-3- اس
ــتم اعلام و اطفاء حریق، می بایست به  ــتانداردنمودن چگونگی طراحی سیس و اس
چگونگی نصب، راه اندازی و نگهداری این سیستم ها پرداخت. بدیهی است در این 
زمینه نیز استانداردهای لازم تدوین شده است. این بخش از استاندارد، شامل کلیه 
ــتم ها و کلیه جزئیات مربوط  مقررات مربوط به چگونگی نصب و راه اندازی، سیس
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ــتمی به اعلام و اطفاء حریق، رعایت  ــت. باتوجه به نگرش سیس به این بخش اس
ــت. پس از نصب و راه اندازی، به  ــتانداردها از اهمیت بالایی برخوردار اس این اس
مبحث تست و پذیرش سیستم اشاره خواهد شد که در این زمینه نیز استانداردهای 
ــد. راهبری سیستم ها نیز مهم بوده و پس از آن نوبت به  ــترس می باش لازم دردس
ــد که این تست ها شامل: موارد  ــتم و تست های ادواری می رس نگهداری از سیس
ــتم  ــد تا اطمینان لازم از کارکرد صحیح سیس روزانه، هفتگی، ماهانه و .... می باش
ــتم های اعلام و  ــت، درصورت خرید حتی بهترین سیس حاصل گردد. بدیهی اس
ــاء حریق و عدم بهره برداری و نگهداری صحیح از آنها، کارآیی لازم دریافت  اطف

نخواهد شد. خلاصه مطالب موجود در این بخش از استاندارد، عبارت است از: 
- استانداردهای نصب 

- استانداردهای راه اندازی 
- استانداردهای تست و تحویل سیستم پس از راه اندازی 

- استانداردهای بهره برداری از سیستم 
- استانداردهای تعمیر و نگهداری از سیستم 
- استانداردهای تست های ادواری از سیستم 

2-2- تاییدیه و ضرورت آن: 
درخصوص کلیه سیستم ها و خدمات و قطعات موجود در دنیای امروز، استانداردها 
تدوین شده و سپس موسساتی که عموماً موسسات تدوین کننده استانداردها هستند، 
مسئولیت تست آنها و تأیید انطباق با استاندارد مربوطه را برعهده دارند. در زمینه 
ــتم های اعلام و اطفاء حریق، این امر )عموماً( از طریق دو موسسه جداگانه  سیس
صورت خواهد گرفت. بدیهی است کشورهای مختلف براساس مشخصات اقتضایی 
خود نسبت به تدوین استانداردهای اقتضایی و تاییدیه های مربوطه اقدام نموده اند. 
ــتر و شمول فراگیرتری  ــتانداردها از اعتبار بیش ــات و اس البته برخی از این موسس
برخوردارند. در ایران متأسفانه به علت فقدان امکانات و عدم احساس ضرورت کافی 
ــه ای نیز برای تایید این استانداردها  ــتانداردی وجود ندارد، بلکه موسس نه تنها اس
دردسترس نیست. لذا موسسات و مراکز مربوطه از استانداردهای موجود در دنیا و 
تاییدیه های مربوطه استفاده نموده و به آنها برای پذیرش و یا عدم پذیرش قطعات 
و خدمات استناد می کنند. موسسات تاییدکننده استاندارد عموماً ارتباط نزدیکی با 
بیمه گران دنیا دارند. این امر به علت ماهیت صنعت ایمنی است که اصولًا ارتباط 
تنگاتنگی با صنعت بیمه دارد تا حدی که در بسیاری از کشورهای پیشرفته، موسسات 
ــتاندارد مورد تایید بیمه های منطقه ای خود بوده و یا اصولًا متعلق  تاییدکننده اس
به این موسسات می باشند. علت این امر نیز این است که درصورت بروز هرگونه 
مشکل، بویژه حریق، پرداخت خسارت برای اموال و اشخاص بر دوش بیمه هاست. 
این ویژگی به نوعی باعث رونق فرهنگ بیمه نیز می باشد که متاسفانه در ایران 
چندان که باید، به آن پرداخته نشده و موسسات بیمه در این زمینه دخالتی ندارند. 
ــت موسسات مربوطه به این  درصورت نیاز به بیمه های خارج از ایران، بدیهی اس
استانداردها توجه داشته و تاییدیه های مربوطه را تنها مرجع برای پذیرش سیستم ها 
و ارائه تخفیف های مربوطه می شناسند. این تاییدیه ها براساس موسسه صادرکننده 

آن، دارای دو دسته اصلی می باشند که عبارت است از: 
- تاییدیه های مربوط به تولیدکنندگان و ارائه دهندگان سرویس که طبیعتاً برای 

تولیدات و یا خدمات این موسسات مورداستفاده می باشند.
- تاییدیه های مربوط به تجهیزات تولیدی جهت میزان انطباق با استاندارد موضوعه
حتی تولید کنندگان سیستم های مرتبط با ایمنی حریق در سراسر جهان می بایست 
دارای برخی تاییدیه ها، ازجمله احراز صلاحیت برای تولید و ارائه خدمات نیز باشند 
که متأسفانه این مورد نیز در ایران به صورت کامل رعایت نشده و شرکت ها و یا 

اشخاص ضرورتی برای اخذ تاییدیه برای انجام فعالیت خود احساس نمی کنند.
2-3- استانداردها و تاییدیه های معتبر:

ــران و منطقه، از برخی  ــی این صنعت در ای ــتاندارد تخصص ــه علت فقدان اس ب
ــات  ــود. لذا در این بخش به موسس ــتفاده می ش ــتانداردهای معتبر جهانی اس اس
موردقبول در ایران پرداخته خواهد شد که وظیفه تدوین و پذیرش استانداردهای 
ــتانداردهای  ــده دارند. البته حوزه عملکرد و تعاریف موجود در اس ــه را بعه مربوط
ــت با شرایط اقلیمی ایران انطباق نداشته  مذکور، بعضاً اقتضایی بوده و ممکن اس

ــتاندارد BS که ویژه اقلیم بریتانیا تدوین شده و طبیعتاً با اقلیم  ــند. مانند: اس باش
ایران هم خوانی ندارد.

ــات تدوین استاندارد قابل قبول در  ــات تدوین استاندارد: موسس 2-3-1- موسس
ایران عبارتند از: 

ــتان BS (BRITISH STANDARD) که دارای تعاریف اقتضایی  - استاندارد انگلس
با اقلیم بریتانیا است.

- استاندارد اروپای متحد EN (EURPOEAN  STANDARD) که از شمول بیشتری 
جهت انطباق با شرایط اقلیمی اروپا برخوردار است.

 ISO  (INTERNAITONAL STANDARD ORGANIZATION) استانداردهای جهانی -
که جهانی است و درخصوص ایمنی حریق به کلیات اشاره دارد.

 VDS (VERBAND DER SCHANDENVERSICHERER) استاندارد تدوین شده در آلمان -
که این استاندارد نیز بصورت اقتضایی جهت کشورهای منطقه ای در اروپای غربی 

تدوین شده است.
ــه در  ــتاندارد NFPA (NATIONAL FIRE PROTECTION ASSOCIATION) ک - اس

آمریکا تدوین شده و استفاده جهانی دارد.
ــت اما تنها موارد فوق بصورت عمومی در  ــتاندارد در این زمینه زیاد اس تنوع اس

جمهوری اسلامی ایران قابل استناد می باشند.
ــات تاییدکننده استاندارد: موسسات متعددی در زمینه تایید این  2-3-2- موسس
استانداردها فعال می باشند که طبیعتاً برخی از آنها در ایران مورداستناد و پذیرش 
هستند. )بیشتر مورد استناد می باشند( معیار تایید در زمینه تجهیزات ایمنی تنها به 
خطوط تولید و مواردی از این دست محدود نمی باشد، بلکه سیستم ها باید به صورت 
ــورت ادواری موردتایید قرار گیرند. به همین  ــه در محل های نصب و به ص یکپارچ
دلیل حداکثر زمان اعتبار تایید و تست مجدد آنها یک سال برای کلیه موسسات 
ــد. در این راستا عموماً موسسات تاییدکننده علاوه بر دیپلم  و محصولات می باش
ــایت های اینترنتی خاص خود را دارا می باشند تا از  ــریات و س تاییدیه مربوطه، نش
سوء استفاده در این زمینه جلوگیری شود. اهم این موسسات بین المللی عبارتند از: 
ــه نام  ــه آن ب ــه تاییـدی ــه LPC (LOSS PREVENTION COUNCIL)  ک - موسس

LPCB (LOSS PREVENTION CERTIFICATION BOARD) شناخته می شود.

VDS تاییدیه -
FM تاییدیه -

 UL (UNDERWRITERS LABORATORIES) تاییدیه -
ــات نیز می توان به موارد ذیل اشاره نمود. بدیهی است  ــایر این موسس ازجمله س
ــش از یک یا چند نقطه از  ــتم ها در بی ــتفاده از سیس در صورت تایید و امکان اس
جهان، می توان اعتماد بیشتری به کیفیت آنها نمود. سایر این موسسات عبارتند از: 

- BOSEC از بلژیک 
- ROME LABORATORIES از ایتالیا

- NSTL از چین 
- SSL  از استرالیا

- PSB از سنگاپور 
2-4- موارد قابل قبول در ایران 

باتوجه به مطالب ذکرشده، استاندارد و یا تاییدیه خاصی در ایران به صورت رسمی 
اعلام نشده و موسسات به صورت اقتضایی نسبت به تایید برخی از موارد استاندارد 
و یا تاییدیه های معتبر جهانی اقدام می کنند. سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
نیز در روندی مشخص و براساس موجودی های بازار داخل ایران، نسبت به تایید 
برخی از استانداردهای معتبر اقدام نموده است که ذیلًا به اهم آنها اشاره می شود. 

ازجمله این استانداردها عبارتند از: 
 )EN( ــتاندارد اروپا ــتان BS که هم اکنون جای خود را به اس ــتاندارد انگلس اس

داده است.
 ISO استاندارد جهانی                EN استاندارد اروپای متحد

 NFPA استاندارد                     VDS استاندارد آلمانی
 LPCB ، VDS، ــاوران نیز ــانی و عموم مش تاییدیه های موردقبول آتش نش

FM ، UL می باشند.
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برخی شرکت ها مانند شرکت نفت ایران نیز موسسات مربوط به خود را پذیرفته اند. 
ــق و بویژه اطفاء حریق. در بعضی  ــتاندارد NFPA در زمینه ایمنی حری مثل اس

پیمان ها، استاندارد پیمانکار و یا مشاور مادر )خارجی( معیار پذیرش خواهد بود. 
2-5- مشخصات اقتضایی اماکن اداري، تجاري و مسکوني ایران در طراحی 

استاندارد نشان گر حداقل های موردنیاز می باشد و لذا در این بازه می توان نسبت 
به طراحی براساس شرایط اقتضایی اقدام نمود. گستردگی موضوع بحث در ایران 
از یک سو و سایر مشخصات آن در طرح حاضر مد نظر قرار گرفته است. ازجمله 

اهم این ویژگی ها به موارد ذیل اشاره می گردد: 
ــتره ایران،}آلگوریتم های سیستم و تجهیزات مورداستفاده باید از انعطاف  - گس
ــرایط  ــو و ش لازم جهت انطباق با مقررات منطقه ای )درصورت وجود( از یک س

اقلیمی متفاوت از سوی دیگر برخوردار باشد.{
- عدم گزینش سنی و یا توانمندی در افراد موجود در هر مکان 
- شرایط فرهنگی و اقتضایی ایران در طراحی آلگوریتم سیستم 

- فقدان حضور افراد به صورت 24 ساعته در اماکن 
- ساختار شبکه جهت مراکز بزرگ و اماکن گسترده مانند بانک ها 

ــتم های مورداستفاده در ایران،  ــترس بودن تجهیزات، مواد و دانش سیس - دردس
باعنایت به تحریم ها و محدودیت های موجود

- اهمیت بالای برخی اماکن که دارای انباشت نقدینگی و اسناد بهادار بوده و یا 
مراکز رایانه ای دارای اطلاعات مهم و طبقه بندی شده است.

- توزیع گسترده برخی سازمان ها بصورت شعب با اهمیت بالا در داخل و خارج 
از ایران

ــتگی این اماکن به نیروهای  - فقدان نیروی آموزش دیده در کلیه اماکن و وابس
آتش نشانی منطقه ای

- عدم شناخت بخش عمده نیروها، افراد موجود و مورد انتظار در اماکن به صورت 
ــم که به نوبه خود در تخلیه نیروها از محل و ایجاد امنیت جانی آنها )درمقابل  اع

حریق( اهمیت بالایی دارد.

- حالت موقت در بخشی از محل ها به علت احتمال استیجاری بودن آنها
- ضرورت ایجاد ایمنی و در عین حال آرامش برای مراجعین و ساکنین محل ها اعم 
از اداری یا مسکونی که به نوبه خود اهمیت کاهش آلارم خطا را دوچندان می کند.

2-6- استانداردهای مورداستفاده در این طرح 
همانطور که پیش از این نیز اشاره شد، تنوع بالایی در استانداردهای مطرح دنیا 
وجود دارد. در برخی اصول، کلیه این استانداردها از اتحاد برخوردار بوده و در برخی 

موارد به صورت اقتضایی مقررات خاص خود را دارند. 
در خلال طرح شماتیک حاضر تلاش شده است تا از شامل ترین این استانداردها 
ــد، استفاده شود.  ــته باش ــایر موارد را داش ــرایط اقلیمی و س که انطباق لازم با ش
ــایر استانداردهای مطرح و پذیرفته شده در ایران  ــه ای به س ضمناً با نگاهی مقایس
ــت تا توصیه های صورت گرفته بتوانند تا حد امکان راه گشای  ــده اس نیز تلاش ش

مشکلات ایمنی باشند. 
علاوه بر موارد فوق، مقتضیات محل نیز از نظر دور نبوده و براساس تجربیات و 
اختیارات موجود برای کارشناسان صاحب صلاحیت در این زمینه سعی شده است 
تا مقاله حاضر حالتی کاربردی داشته باشد. استانداردهای مورداستفاده و استناد در 
ــاس ضرورت  ــت از NFPA که از کدهای مختلف آن براس این طرح عبارت اس

استفاده شده است. از آن جمله می توان به کدهای زیر اشاره کرد:
ــتم های  ــلام حریق، NFPA 12 برای سیس ــتم های اع NFPA72 در سیس
ــتم های اتوماتیک اطفاء حریق اطفاء حریق CO2، یNFPA 2001 برای سیس

 NFPA 101،برای خاموش کننده های دستی  NFPA 10، ی Clean agent
در ملاحظات معماری وNFPA551 در محاسبه ریسک حریق 

ــه ای، استانداردهای BS و EN نیز براساس کدهای مربوطه  در نگرش مقایس
مدنظر بوده اند.  

درشمارهبعدلغتنامهتخصصیایمنیوسیستمهایاعلام
حریقارائهمیگردد.
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ــریع از حریق  متخصصین ایمنی از حریق دائماً به دنبال راه هایی برای اطلاع س
احتمالی هستند. در دنیای ایده آل، این امکان وجود دارد که بتوان صدها سنسور 
ــقف ، بالا یا اطراف اقلام تحت تهدید قرار داد. مطمئناً  ــاز دود را در س آشکارس
ــریع حریق احتمالی می شود که می تواند حتی در مناطق  ــف س این کار باعث کش
ــیع و یا مکان هایی که جریان هوای بالایی وجود دارد، صرفه جویی در زمان  وس

را باعث شود. اما چنین راه حلی از نظر عملی و اقتصادی قابل اجرا نیست. 
ــتم های آشکارساز ویدئویی دود VSD محصول شرکت D-Tec )البته  سیس
ــعله را نیز  دیگر کمپانی ها نیز این فناوری را دارند که علاوه بر دود، حرارت و ش
تشخیص می دهند، لیکن هنوز استاندارد مورد گواهی برای آنها تدوین نشده است( 
با هدف پایان دادن به بسیاری از مشکلات مربوط به آشکارسازی دود تهیه و عرضه 
شده اند. این محصول با ارائه راه حل مناسب برای معضلات حل نشده آشکارسازی 
حریق و با امکان استفاده در فضاهای داخلی و خارجی، تحولی اساسی در صنعت 

آشکارسازی حریق به شمار می رود. 
اساس کار آشکارسازی ویدئویی دود، تجزیه و تحلیل رایانه ای تصاویر ویدئویی 
 VSD .استاندارد تهیه شده اند CCTV است که بوسیله جدیدترین دوربین های
ــایی و در کوتاه ترین  ــور خودکار الگوهای به خصوصی از حرکت دود را شناس بط
زمان ممکن، اپراتور سیستم را مطلع می سازد. به این ترتیب امکان عکس العمل 
ــق بوجود می آید و درنتیجه در محوطه های  ــریع، در موارد وقوع احتمالی حری س
ــزرگ یا جایی که جریان هوای زیادی وجود دارد، صرفه جویی زیادی در زمان  ب
ــف آتش می شود. این سیستم بعنوان تکنولوژی ای برتر در زمینه حفاظت از  کش
ــاختمان های  ــات خاص ازجمله: اتاق توربین نیروگاه ها، س حریق اماکن و تأسیس
ــاس، مراکز خرید،  تاریخی، تونل های جاده ای، انبار راه آهن، انبارهای روباز حس

آشیانه هواپیما و بسیاری دیگر شناخته شده است. 

آشکارسازیویدئوییدودوآتش،چگونهکارمیکند؟
آشکارسازی دود و آتش عموماً از طریق الگوریتم نرم افزاری انجام می گیرد که 
بر روی پردازنده سیگنال دیداری )ViSP( اجرا می شود. این پردازنده، موتورهای 
پردازش موازی را بر روی سخت افزار پیاده سازی می کند. تصاویر ویدئویی، بطور 
ــال تصویر، مورد تجزیه و  ــتفاده از تکنیک های پردازش دیجیت ــان و با اس همزم
ــازی دود و آتش  ــل قرار می گیرند. به کمک این تکنیک ها امکان آشکارس تحلی
ــان امکان پذیر می  گردد. تصاویر ویدئویی دائماً با هدف  ــا درجه بالایی از اطمین ب
یافتن تغییرات مونیتور می شوند و با جبران سازی نویز و اطلاعات مربوط به نمای 

دوربین، آلارم های خطا در طول زمان حذف می شود. 
ــیله دوربین را به زون های مختلف تقسیم کرد.  ــده بوس می توان تصویر دیده ش
هر زون دارای مجموعه ای از پارامترها است که به کمک آنها می توان الگوریتم 
ــازی را بطور کامل کنترل کرد. هر یک از این پارامترها برای هر زون،  آشکارس
بطور مجزا تنظیم می شوند تا بتوان آنها را برای گستره وسیعی از کاربردها آماده 
ــازی، اطلاعات چندین  ــن می توان در جهت ارتقاء فرایند آشکارس ــرد. همچنی ک

دوربین را با هم ترکیب کرد.
محاسبات متعدد هندسی و آماری پیچیده ای بر روی اطلاعات تصاویر ویدئویی 
ــبات و اندازه گیری ها، همه ازطریق  ــک از زون ها انجام می گیرد. این محاس هری
ــخت افزار در پردازش دیجیتال  ــوند. توانایی س ــای کنترلی تعیین می ش پارامتره
ــه پارامترها در محدوده ای  ــت ک ــیگنال موازی، این امکان را فراهم کرده اس س
ــرعت گسترش  ــازی دود را از دود ضعیف با س ــوند که امکان آشکارس تنظیم  ش

پایین تا دود بسیار غلیظی که به سرعت همه جا را فرا می گیرد، فراهم آورند.
ــا انجام گرفت،  ــی، اندازه گیری ه ــات تصاویر ویدئوی ــه از روی اطلاع زمانی ک
ــامل  ــود، تصاویر مذکور ش ــن کمک می کنند تا تعیین ش ــه ای از قوانی مجموع

نشانه هایی از دود یا آتش هستند یا خیر. 
این قوانین را می توان به گونه ای تنظیم کرد که متناسب با کاربردهای مشخصی، 

الگوریتم آشکارسازی موفق و قدرتمندی را ایجاد کنند.

Video Smoke Detection
تشخیص حریق از طریق دوربین های مداربسته 

ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق
گروه تحریریه خارجی

iransafesec@gmail.com
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VSDاصولابتداییآشکارسازیویدئوییدود
اساس کار VSD تجزیه و تحلیل پیچیده رایانه ای تصاویر ویدئویی است که از 
طریق دوربین CCTV )سنسور( دیده می شوند. با استفاده از تکنولوژی پیشرفته  
ــازی )و الگوهای شناخته شده  ــترده آشکارس پردازش تصویر و الگوریتم های گس
ــاخص الگوهای  آلارم های خطا( ، VSD می تواند بطور خودکار ویژگی های ش
دود را تعیین کند. در صنعت آشکارسازی حریق، مشخصات شناخته شده ای برای 
ــتم جای داده می شوند تا بتوان در مورد  دود وجود دارند که همه آنها درون سیس

وجود یا عدم وجود دود تصمیم دقیقی گرفت.
ــتم  ــتفاده می کند که با یک سیس ــتاندارد اس VSD از تجهیزات CCTV اس
ــت در تصویر ویدئویی مقادیر اندک  ــتقل ارتباط داشته و قادر اس ــگر مس پردازش
ــایی کند. این سیستم سپس هم در محل پردازش گر و هم ازطریق  دود را شناس
ــتم را مطلع  ــرل از راه دور، اپراتور سیس ــی از خروجی های کنت ــه متنوع مجموع
ــیار پیچیده ای برای پردازش همزمان  ــازد. این سیستم از الگوریتم های بس می س
ــتفاده می کند. سخت افزار ویدئویی  اطلاعات ویدئویی دوربین های CCTV اس
ــردن همزمان تصاویر را بطور زنده  ــده تا امکان دیجیتال ک به گونه ای طراحی ش
ــر را بصورت ترکیبی )Multiplex( مخابره  ــتم، تصاوی فراهم کند. یعنی سیس
ــت نرفته و یا با تأخیر همراه نخواهد بود.  نکرده و بنابراین هیچ اطلاعاتی از دس
تمام تصاویر مربوط به موقعیت ویژه آلارم، ثبت شده، زمان و تاریخ به آن ضمیمه 
ــتم ذخیره می شوند. سیستم VSD قادر است در مرحله  ــده و در حافظه سیس ش
ــایی کند و تنها با ارسال این  دیجیتال کردن، تغییرات کوچک را در تصویر شناس
ــل های مربوط به تغییرات به پردازنده¬ اصلی برای فیلترینگ بیشتر، دود  پیکس

را به سرعت شناسایی کند.
ــد. فیلترهایی که  ــه ای از فیلترها عبور می کنن ــی از مجموع ــات ویدئوی اطلاع
ــپس بر روی ارتباطات بین  ــتجو می کنند. س ــخصات ویژه رفتار دود را جس مش
مشخصات فیلتر شده، تجزیه و تحلیل های بیشتری انجام می گیرد تا بتوان تعیین 

کرد آیا همه شرایط نشان دهنده وجود دود محقق شده اند یا نه.
نصاب سیستم قادر است میزان سیگنال دود و همینطور مدت زمان وجود دود، 
قبل از به صدا درآمدن آلارم را تغییر دهد تا بتواند نیازهای شرایطی که در آن دود 
پس زمینه وجود دارد را برآورده سازد. همچنین نصاب می تواند تصاویر ویدئویی 
ــتم را طوری برنامه ریزی کند که تنها زمانی  ــیم کرده و سیس را به 16 زون تقس
ــایی شده باشد. همچنین  آلارم به صدا درآید که وجود دود در چندین زون شناس
می توان هر زون را بطور مجزا برنامه ریزی کرد به گونه ای که در سطوح مختلف 

فعالیت دود، آلارم ایجاد کند.
دستاورداینسیستمچیست؟

ــازی دود، خواه سیستم های آشکارساز  ــتم های استاندارد آشکارس در همه سیس
نقطه ای باشند، خواه آشکارسازهای پرتو مادون قرمز یا سیستم های مکشی، باید 
دود ناشی از اشتعال به آنها برسد تا بتوانند ذرات را تشخیص داده و آلارم را فعال 
ــتم هایی می توانند در محیط های سرپوشیده با سقف های کوتاه  کنند. چنین سیس

یا متوسط که از نظر دمایی پایدار هستند، بسیار موثر باشند. 

ــالن های  ــیده، س ــی سرپوش - در فضاهای با حجم زیاد مانند: زمین های ورزش
ــگاه ها و آشیانه هواپیماها عواملی مثل: تابش خورشید، سیستم های تهویه  نمایش
ــقف می شوند  ــه های مات منجر به افزایش دمای محیط از کف تا س هوا و شیش
که محیط طبقه بندی شده دمایی نامیده می شود. در شرایط آتش بدون دود و یا 
آتش با شعله های کم، ذرات حاصل از احتراق بلند شده در هوا با دورشدن از مرکز 
ــده دمایی، دمای هوای  ــوند. در یک محیط طبقه بندی ش احتراق، خنک تر می ش
محیط با افزایش ارتفاع، افزایش می یابد. وقتی دود ناشی از احتراق بالا می رود، 
ــد، ذرات دود  ــود. اگر دمای دود با دمای هوای محیط به تعادل برس خنک می ش
ــت داده با حرکت به موازات سطح زمین، لایه ای  خاصیت بالارونده خود را از دس
افقی ایجاد می کنند. اگر دما به تدریج افزایش یابد، هوای داغ بالای دود گسترش 

یافته و ارتفاع لایه طبقه بندی دود را بیشتر کاهش می دهد.
ــد از طریق  ــی زیاد که می توانن ــا تغییرات هوای ــی ب ــن در محیط های - همچنی
سیستم های تهویه مطبوع پرسرعت یا درب های بزرگی باز هستند، ذرات ناشی از 
احتراق کم انرژی به سرعت پراکنده می شوند و تا جایی رقیق می شوند که اثر خود را 
برای فعال کردن آلارم در سیستم های استاندارد آشکارسازی دود از دست می دهند.

ــدن و رقیق شدن دود( می توانند بطور جدی،  ــکل فوق )طبقه بندی ش هر دو مش
ــته یا باعث تأخیر در به  ــاز دود را از ورود به حالت آلارم بازداش ــتم آشکارس سیس

صدا درآمدن آن شوند.
سیستم های VSD شرکت D-Tec توانسته اند با عبور از نواحی طبقه بندی شده 
یا رقیق شده، هرگونه حریق را در نقطه آغاز و یا دود را در همان منبع آن یا بسیار 

نزدیک به آن، شناسایی کنند.



ــماره دوم | مهرماه 321392 ــال اول | ش ســ



33 ــماره دوم | مهرماه 1392 ــال اول | ش ســ

 Fire Protection

Article



ــماره دوم | مهرماه 341392 ــال اول | ش ســ

 Fire Protection

New Product

 EN54-2/4 این کنترل پنل 8 زون قابل ارتقاء )تا 16زون( ، دارای استاندارد
ــت، در این پنل ها، هر زون  ــد. لازم به ذکر اس از لابراتوار EVPU اروپا می باش
ــتیبانی از 32 عدد آشکارساز آتش )حریق( و تعداد نامحدودی شستی  توانایی پش
را داراست. داشتن محفظه پلاستیکی، با سایز مناسب و سبک، نصب این پنل را 
آسان نموده و عموماً برای ساختمان های مسکونی و یا اداری کوچک یا متوسط 

مورداستفاده قرار می گیرد.
ــد.  ــلاوه بر قابلیت های عمومی، ماژولار نیز می باش ــدل MAG8 Plus ع م
ــکل مجزا طراحی گردیده و در  ــه ای که تمامی قطعات پانل کنترلی به ش به گون
هنگام خرابی هر یک از قطعات، می توان قطعه معیوب را به سادگی و در کمترین 
زمان ممکن تعویض کرد. یکی از مزایای ماژولاربودن، امکان اضافه کردن بردهای 
ــد که در نهایت سبب افزایش خروجی،  ــعه خروجی آژیر، رله و زون می باش توس
رله و زون تا 16 عدد می شود. از مزایای دیگر، داشتن رله خطا جهت اعلام خطا 
ــت. رله آلارم، زمان تشخیص آتش یا دود، توسط  در بخش مانیتورینگ پنل اس

آشکارساز، رله را تحریک و سبب اعلام آلارم خواهد شد.
ــبب صرفه جویی  ــیار خوب پنل MAG8 Plus که س یکی از قابلیت های بس
در هزینه می شود و می توان به آن اشاره کرد، استفاده از یک پنل دیگر به عنوان 
ــد. این قابلیت کلیه اطلاعات مربوط به  ــونده در کنار پنل اصلی می باش تکرارش
پانل اصلی را به محیطی دیگر انتقال می دهد. این روش برای محیط های وسیع 
ــود. پنل دوم که به slave نیز معروف  ــاز ه ها توصیه می ش و دارای پراکندگی س
است، برای نظارت، آژیر و کنترل از یک نقطه دیگر کاربرد دارد و سبب سهولت 
در نظارت برای کاربران خواهد شد. برای نمونه می توان در فاصله 1000 متری 
از کنترل پنل اصلی، چنین پانلی را تعبیه کرد تا از دو نقطه مختلف، اعضاء بتوانند 

محیط را نظارت و کنترل کنند.
ــد که به  ــاژول ثبت وقایع، یکی دیگر از ویژگی های ممتاز این پنل می باش - م
ـــاهده کنـد.  کاربر این امکان را می دهد تا بتواند تا 510 رویـداد را ضبـط و مش

) تا 16 عدد زون به صورت جداگانه، عمل می کند.(
ــه در پانل  ــت افزایش رل ــاژول MR8 جه - م
ــدد رله تغییر  ــاژول 8 ع ــن م MAG8Plus : ای
ــت را در خود جای می دهد. به گونه ای که برای  حال
ــردن MAG8 Plus  نیاز به دو عدد  Zonal ک
 MR8 است. لازم به ذکر است، ماژول های MR8

و تکرارشونده را می توان با هم به پانل MAG8 Plus نصب کرد.
-  Zonal )برای هر زون آژیر مستقل تعریف شود.( 

ــا زون هایی، آلارم  ــت که اگر در زون ی ــکل اس - عملکرد این ماژول بدین ش
ــد، رله مربوطه  ــش )حریق( رخ ده آت
تغییر حالت داده و روی ON سوییچ 

می کند.
 :MAG logger (ML) ماژول -
ــارت و ثبت  ــت جهت نظ ماژولی اس
ــاژول دارای حافظه غیر  وقایع. این م

ــه از باتری  ــاعت واقعی، ک ــرّار بوده و دارای یک س ف
خودش تغذیه می شود.

ــاژول MS 4 : افزایش دهنده خروجی های آژیر .  - م
 MAG8 Plus سبب افزایش چهار خروجی به پانل
می شود. طبق استاندارد و جهت سریع پیداکردن خروجی 
و محل در حال اشتعال، باید هر زون مربوط به خروجی 
هم شماره اش باشد. برای نمونه زون نخست مربوط به 
سیرن نخست، زون دوم مربوط 

به سیرن دوم و ... 
- ماژول ME 4 : این ماژول که افزایش دهنده 4 زون 
است، به پانلMAG8PLUS  توانایی رسیدن به پانل 

12 و 16 زون را خواهد داد.

 مهندس خارابیان
شرکت ایمن گستر ساعی

info@igs.co.ir  info@sarian.ir  

کنتـرل پنـل اعـلام حریـق متعـارف 

 MAG 8 PLUS

TELETEK ELECTRONICS

معرفی محصول
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ــمند که در حقیقت در کشور آلمان و توسط کمپانی  ــاز کاملٌا هوش این آشکارس
هکاترون Hekatron ، یکی از مجموعه کارخانجات متعلق به کمپانی مادر یا 
سکیوریتون Securiton ساخته می شود، دارای ساختار مونتاژ سطحی بوده و 
میکرو کنترل داخل آن 14 نوع گزارش از نحوه عملکرد خود و محیط را گزارش 
ــیع ترین سطح گزارشی است که تاکنون توسط یک آشکارساز  می نماید. این وس
ــت. علاوه بر این دارای فناوری های ویژه ای ست که آن  ــده اس در جهان تهیه ش

را سرآمد آشکارسازهای موجود جهان نموده. به معرفی آن پرداخته می شود.
• اعلام مولفه های دود و حرارت بصورت جداگانه

• پیش اخطار دود به صورت انتخابی 30 ، 50 یا ۷5 درصد میزان تعریف شده
• پیش اخطار حرارتی در حد 50 درصد میزان تعیین شده، علاوه بر تغییرات نرخ 

حرارتی 8 درجه بر دقیقه
• اعلام میزان آلودگی محیطی در دو سطح

ــت دوره عمر مفید سنسور دود، ولتاژ  ــامل: گذش • گزارش خطاهای داخلی، ش
 EEProg ــورها ، اشکال در ــور حرارتی، کثیفی سنس تغذیه، اتصال کوتاه سنس

حد نهائی عمر آشکارساز، بازبودن مدار سیگنال
مزایای منحصر به فرد آشکارساز:

- پردازش دیجیتال سیگنال ها با استفاده از پروسسور داخلی
- ردیابی آستانه اعلام در هر کدام از سنسورها

- مدار مقایسه ای Cubus جهت هماهنگی محیطی و کارائی بیشتر. این مدار 
میزان حرارت محیطی را در طول روز در حافظه پایدار خود ثبت و متناسب با آن 
ــاز دود را تغییر می دهد. به طوری که با گرم ترشدن غیرعادی  ــیت آشکارس حساس
محیط، حساسیت سنسور دود را افزایش و با سردترشدن، حساسیت آن را کاهش 

می دهد. این مدار استانداردهای تعریف شده را نقض نمی نماید.
ــت لیفتراک که موجب  ــیگار یا حرک ــگ دود زودگذار، مثل: س ــدار فیلترین - م

جلوگیری از خطای عملکرد بدون حادثه آتش سوزی می شود. 
- به صورت نرم افزاری Soft addressing آدرس پذیر می شود. یعنی احتیاج 

به پروگرامر دستی یا کلید باینری ندارد.  
- هر آشکارساز دارای یک آدرس 6 رقمی است که شامل سه بخش است. دو 
عدد اول از چپ، ساختمان محل نصب - دو عدد میانی، زون مربوطه و دو عدد 
ــماره دتکتور در آن زون است. بدین ترتیب با ظاهرشدن کد شش رقمی  آخر، ش
ــگر سامانه، محل دقیق نصب آن مشخص خواهد شد. مضاف به  بر روی نمایش

اینکه شرح نوشتاری آن نیز در چهار یا هشت خط، قابل مشاهده خواهد بود. 
ــامانه آنالوگ  ــا مرکز دارد و مانند س ــیگنال دوطرفه ب ــاز، ارتباط س - آشکارس

یک طرفه نیست. 
- اثرگذاری هر کدام از سنسورها بر خروجی ها را می توان در ترکیب منطقی با 
سنسور دیگر و یا هر عنصر هوشمند موجود در لوپ تعریف نمود. بدین معنی که 

آنها را با هم AND , OR , XOR , NOR نمود. 

Securiton MCD 573   آشکارساز آدرس پذیر نقطه ای 

 Fire Protection

New Productمعرفی محصول
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ــه در مقابل  ــت ک ــاز مختلط دودی و حرارتی اس ــک آشکارس MCD573 ی
مولفه های حریق بسیار حساس است. سنسور دود در این آشکارساز از یک کوبل 
نوری با اشعه پراکنده تشکیل شده که با طراحی انحصاری، امکان کشف دود در 
 NTC کمترین زمان ممکن را میسر می سازد و سنسور حرارتی آن یک سنسور
ــت. این  ــتاندارد حرارتی اس ــت که قابل برنامه ریزی در تمامی اس مخصوص اس
آشکارساز مانند تمامی قطعات مورداستفاده در لوپ آدرس پذیر کمپانی، دارای مدار 
حفاظت از اتصال کوتاه داخلی بوده و احتیاج به پایه مجزاکننده Isolator ندارد.   
ــتـانـداردهای  ــده در اس ــای حرارتی تعریف ش ــک از کلاس ه ــاب هری • انتخ
EN54-5;A1,A2,B و اندیکس های S برای مناطق عموماٌ گرم )آشپزخانه 
یا موتورخانه( و R برای مناطق همیشه سرد )سردخانه( در هر سه کلاس حرارتی 
ــورهای حرارتی و  ــده. فعال و غیرفعال نمودن جداگانه هر یک از سنس تعریف ش

دودی بصورت دائم یا موقتی.
ــورها تنظیم  ــتقل جهت عملکرد هر کدام از سنس • انتخاب خروجی اعلام مس

جریان خروجی برای سنسورها در حد 2 یا 5 میلی آمپر 
• اعلام حرارت بیش از حد متعارف محیطی

ــور دود در آشکارساز  ــیت سنس ــکل فوق نحوه عملکرد خودتنظیم حساس در ش
نمایش داده شده است.

ــبت به میزان  ــاهده می نمائید درصورتی که دمای محیط نس ــه که مش همانگون
ــت، افزایش ناگهانی پیدا کند،  ــه معمول که در حافظه ماندگار آن ثبت اس روزان
آشکارساز چنین برداشت می کند که احتمال آتش سوزی وجود دارد. لذا به سرعت 
ــب با میزان افزایش دما افزایش می دهد. اما  ــور دود را متناس ــیت سنس حساس
خصوصیت منحصر به فرد آشکارساز MCD573 ، پاسخ دهی سنسور حرارتی 
آن است. مدارات هوشمند آشکارساز به طریقی طراحی شده اند تا امکان خطای 
ــکل مشاهده نمودید، تغییر  ــانند. همانگونه که در ش عملکردی را به حداقل برس
دمای زودگذر، تاثیری بر عملکرد سنسور حرارتی ندارد و تنها تغییرات پایدار است 

که سنسور را فعال می نماید. 

منحنی پاسخ در سنسور دود نیز همین پدیده را دنبال می کند. با این تفاوت که 
ــنجیده می شود. به همین  ــبت به حرارت نیز س دامنه تغییرات بطور اتوماتیک نس
ــت دو بار اسپری دود را به سنسور  ــت که جهت تست دتکتور، لازم اس دلیل اس
اعمال نمود. زیرا مرحله اول را به عنوان دود زودگذر تلقی نموده و نادیده می گیرد.

ــاز یک بازر داخلی نیز اضافه شده است که می تواند  ــتاندارد آشکارس در پایه اس
جهت استفاده در دتکتور اتاق خواب بخصوص در هتل ها بکار گرفته شود. 

پایه استاندارد، این بازر را ندارد. در این پایه اتصالات از نوع فنری ضدخورندگی 
و لرزش بوده و دتکتور در آن قفل می شود. ترمینال های اتصال نیز دارای ظرفیت 
سیم 2/5 میلی متر هستند و اتصال سیم به آنها، درنهایت سهولت صورت می گیرد. 
ــفارش، پایه های با درجه حفاظت بالاتر جهت نصب در مناطق رطوبتی  بنا بر س

و غبارآلود و نیز از نوع توکار نیز قابل وصول خواهند بود. 
ــاز MCD573 تمامی استانداردهای معتبر بین المللی را کسب نموده  آشکارس

و در رنگ های مختلف نیز قابل عرضه است. 

Most important features of the MCD 573:
• Digital signal processing
• Alarm threshold tracing
• Temperature-supported smoke evaluation
• Temperature-compensated smoke part
• Signature alarm for smoke and heat
• Multidimensional event memory
 • Smoke alarm filter to reduce the occurrence of false
 alarms Downward compatibility with STD-531 and
MTD533 detector series

معرفی محصول
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ــازمان های آتش نشانی شهری و صنعتی به  ــت که متولیان و مدیران س سالهاس
این شکاف و خلاء شناختی آگاه شده اند که هنگامی که نسل فرماندهان باتجربه 
آتش نشانی بازنشست می شوند، این پست خالی توسط آتش نشان هایی جایگزین 
می گردد که تجربه بسیار کمتری در مورد حریق ساختمان ها دارند و اکثر سوابق 
ــخگویی به موارد عمومی گذرانده اند. هر اندازه هم که  آموزش خود را جهت پاس

در این مورد بحث شده است، در واقع راه حلی ارائه نشده. 
یک راهکار مناسب که مورد وثوق و توافق کارشناسان خبره و آگاه آتش نشانی 
قرار گرفته عبارت است از آموزش به روش شبیه سازی که کارآموز را در شرایطی 
ــرایط  همانند موقعیت های حقیقی قرار داده و توانایی ذهن را، هنگامی که با ش

واقعی روبرو می گردد، جهت یادآوری راه حل ها، بالا می برد.
ــــرایط  ــت ش ــــازی و مدیــــری ــرکت شبیه س ــک ش alpha TRAC ی
ــی تحت وب به نــام برنامــه  ــت که اخیــراً یک برنامه آموزش اضطــراری س
Alpha ACT HAZMAT ارائه داده که از روش آموزش برپایه سناریو استفاده 
کرده و همچنین تجربه عملی کاربران را نیز دریافت می کند. اگرچه اولین محصول 
آنها روی عملیات HAZMAT تمرکز کرده ولی این شرکت درحال ساخت یک 

برنامه آموزشی و تاکتیکی آتش نشانی نیز می باشد.
هدف: تصمیم گیری بهتر 

ــته بندی  کردن و  وظیفه ما بصورت تجربی، جمع آوری داده ها و اطلاعات و دس
تحویل آنها به تصمیم گیران بوده تا در یک بحران بصورت موثر از آنها استفاده 
 Alpha TRAC بنیان گذار Reed Hodgin ــت که کنند. این مطلبی اس
ــال پیش ما دریافتیم، درحالی که اطلاعات بیشتر و  ــت. درحدود پنج س گفته اس
ــم، هیچ گونه بهبود قابل توجهی  ــری دراختیار مدیران حادثه قرار می دهی کامل ت
ــود. سپس این سوال مطرح  ــاهده نمی ش در توانایی آنها جهت کنترل حادثه مش
گردید که چرا با وجود ارائه اطلاعات کامل تر، تصمیمات بهتری اتخاذ نمی گردد. 
ــد، نمایان گر این موضوع بود که در واقع اطلاعات  ــف ش آنچه در این رابطه کش
تنها بخش کوچکی از این معادله است و بخش بزرگ تر، توانایی طبیعی و ذاتی 

فرمانده حادثه در تصمیم گیری است.
ــرایط پیچیده،  ــه اذعان Hodgin برخی فرماندهان در هنگام مواجهه با ش ب
ــریع و درستی می گیرند. درحالی که دیگران  با وجود اطلاعات کم، تصمیمات س

دچار استرس شده و با وجود اطلاعات فراوان، در موقعیت های ساده، تصمیمات 
بسیار بدی اتخاذ می کنند.

ــری، ارتباط نزدیکی با  ــورد فرآیندهای ادراک و یادگی ــق در م ــه و تحقی مطالع
ــری و عکس العمل بحرانی دارد. محققین Alpha TRAC دریافتند  تصمیم گی
که آن یک جزء گم شده، تجربه است. Hodgin می گوید: مدیران بحران موفق 
ــاله  کاملًا متفاوت از دیگران فکر می کنند. به طوری که در یک دوره 15 تا 20 س

کاری، آنها یک فرآیند متفاوت فکرکردن را آموخته و استفاده می کنند.
ــناخت بنیادین تصمیم گیری )RPDM( نام دارد. تصمیم گیران  این فرآیند، ش
باتجربه در صحنه حادثه، یک ارزیابی )size-up( سریع انجام داده و اطلاعاتی 
را که می بینند، جهت شناخت قطعی مورداستفاده قرار می دهند. آنها سعی می کنند 
ــته اند یا در مورد آن آموزش دیده اند  ــرکت داش آن را با حوادثی که قبلًا در آن ش
ــت.  ــیار موثر اس ــنیده اند، مطابقت دهند. این روش بس و یا حتی در مورد آن ش
ــند، ولی در بعضی اجزاء، مشابه  زیرا اگرچه تمامی حوادث منحصر به فرد می باش
ــتر اتفاق افتاده است. فرماندهان حادثه با یک  ــتند که پیش دیگر رخدادهایی هس
ــمند در ذهن و توانایی به یادآوری سریع آن، می توانند به درستی و در  دانش ارزش

موقعیت های مبهم تصمیم گیری کنند.
کسب تجربه 

ــش روبرو شد که چگونه می توان تجربه افسران  Alpha TRAC با این پرس
ــازمان دفاع، تقاضای  ــران کم تجربه منتقل کرد. در آن زمان، س ماهر را به افس
ــابهی را برای آموزش نظامی مطرح کرده بود، به ویژه آموزش سربازان برای  مش
ــال در یک همکاری  ــی در جنگ های نابرابر. Alpha TRAC چندین س آمادگ
مشترک با سازمان دفاع، یک برنامه آموزشی را برمبنای فعالیت نظامی طراحی 
ــرا نمود. Hodgin و همکارانش برنامه های متنوعی را طراحی کردند که  و اج
ــامل کارگاه هایی با حضور  بیان کننده نظرات کاربران نهایی بود. این برنامه ها ش
ــان ها بوده و از آنها سوال می شد که چگونه اطلاعات شان را  ــران و آتش نش افس
به اشتراک می گذارند و یا چگونه و در چه مواقعی علاقمند به آموزش می باشند. 

آن اطلاعات، جمع آوری و تکنولوژی ای طراحی شد که:
ــع  آوری نمود. زیرا  ــتان جم ــک، تجربیات را در قالب داس ــورت اتوماتی 1( به ص

آتش نشان ها مایلند تجربیات شان را به صورت داستان تعریف نمایند.
ــردش درآوردن تجربیات به صورت  ــک رویکرد نوآورانه آموزش را با به گ 2( ی
سناریوهایی که جهت آموزش چگونگی فکرکردن سریع و جستجوی موارد مهم 

در فرایند شناسایی کاربرد دارد، فراهم می آورد.
ــی در سـازمان آتش نشانی و نجات  ــخه beta این برنامه به صورت آزمایش نس

 Alpha ACT HAZMAT

HAZMAT  برنامه جدید آموزش عملیات
مهندس ناصر رهبر

 کارشناس ارشد سازمان آتش نشانی تهران
nsr.rahbar@gmail.com
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san diego و Westminster اجرا گردید. Dave Williams متخصص 
عملیات HAZMAT در سازمان آتش نشانی san diego این برنامه را بارها 
موردآزمایش قرار داد. اولین بار در یک کارگروه کوچک که درباره یک ماده بحث 
ــد و در آن از کامپیوترهای شخصی استفاده می گردید، این برنامه تست و  می ش
در موارد بعدی در ایستگاه آتش نشانی و با استفاده از کامپیوترهای اداره آزمایش 
گردید. او متوجه پتانسیل این محصول گردید. او می گفت که با هر بار استفاده، 
توانایی بیشتری در کاربری آن پیدا می کرد و اطلاعات موجود در این محصول، 
بسیارخوب بوده و مستقیماً به حادثه و عملیات HAZMAT موردنظر اشاره داشت. 

سناریوها به درستی انتخاب شده و کاملًا بازگوکننده خطرات واقعی می باشند.
ــن آزمایش فرصتی را جهت اصلاح و رفع نواقص این محصول فراهم آورد.  ای
چرا که سازمان آتش نشانی مذکور، پیشنهاداتی را جهت شفاف سازی و بازنگری 
جنبه های تکنیکی سناریوها ازدیدگاه اولین پاسخ دهنده و برخی روش ها که چگونه 

باید مسئول عملیات از این محصول استفاده کند، ارائه نمود.
شاید مهم تر از آن، به محققین Alpha TRAC تاکید شد که نتایج می بایست 
برای مسئولین عملیات روشن تر و واضح تر باشند و در واقع اساس طراحی و کاربرد 
ــی بوده است، نه اینکه  این محصول، آموزش مهارت تصمیم گیری و روش شناس
تنها به ارائه پاسخ چگونگی کنترل یک صحنه حادثه HAZMAT اکتفا کند.

beta چیست: این یک برنامه آموزشی تحت وب است که می تواند توسط یک 
شخص یا یک تیم پاسخ دهنده درکمتر از 15دقیقه مورد استفاده قرار گیرد. این 
ــتجوی الگوها  برنامه در پس زمینه خود از موتورهای هوش مصنوعی جهت جس
و ارائه تجربه صحیح و دسترسی به آنها در آموزش بهره می برد. کاربر به صورت 
ــناریو را در اختیار خواهد داشت. عامل  ــده و یک یا چند س آنلاین وارد برنامه ش
هوش مصنوعی فعالیت کاربران را ارزیابی و پس از آن آنها را تعلیم می دهد که 

چگونه و چه اقدامی جهت بهبود فرایند عملیات می بایست انجام دهند. 
به نظر Williams این برنامه قابل مقایسه با دیگر برنامه های شبیه سازی که 
ــت. زیرا اولین چیزی که کاربر در روند  ــتفاده قرار داده بود، نیس او قبلًا مورد اس
سیستم یاد می گیرد، سادگی استفاده و درون یابی نسبی آن است. او می گوید: در 
این برنامه یک منحنی یادگیری کوچک، جهت هدایت موفق عملیات وجود دارد. 
ــتراک گذاری راهنمایی ها، بستر این برنامه قابلیت انتشار در  به علاوه جهت به اش

شبکه های اجتماعی را نیز دارد و کاربران می توانند تجربیات شان را در انجمن ها 
ــاً یادگیری را ارتقاء دهند.  ــث قرار دهند. از یکدیگر انتقاد کنند و نهایت ــورد بح م
ــئولین تیم های واکنش سریع به  حرف های یکدیگر  ــت که عموماً مس بدیهی اس

بیشتر از یک بیگانه )غیرحرفه ای( توجه می کنند.
به علت اینکه در این برنامه، تکنولوژی به صورت یک بستر ساخته شده، به راحتی 
می تواند در زمینه های مختلف سازگار شود، Alpha TRAC با محصول آموزشی

HAZMAT شروع کرد و اکنون در حال ارائه برنامه آموزشی وسیع تری براساس 
ــازمان های آتش نشانی شهری و  ــت که قابل ارائه به س ــانی اس تاکتیک آتش نش
ــت، نه یک وسیله  ــیله فکرکردن اس ــت. آنچه آنها خلق کرده اند وس صنعتی اس

. HAZMATبرای عملیات
قراردادن محور آموزش برمبنای این روش باعث متحول شدن نسبی آن توسط 
 Alpha TRAC به williams .ــده از ایستگاه ساندیاگو گردید بازخورد ارائه ش
ــترش تقاضا برای این محصول می بایست سناریوهای  توصیه  کرد که برای گس
ــتاندارد ارائه دهند. البته وی به عنوان یک انتقاد، پتانسیل واقعی این محصول  اس
را بیش تر به عنوان وسیله ای در زمینه تصمیم گیری می بیند تا وسیله ارائه تاکتیک. 
این برنامه تلاش دارد تا روش شناسی تصمیم گیری را بیاموزاند تا کاربر بتواند از 

آن در سناریوهای حوادث واقعی و همه خطرات موجود استفاده نماید.
قدم های بعدی

ــد. این  ــی Alpha TRAC می باش IAFC اکنون درحال ارزیابی برنامه آموزش
برنامه توسط NIMS تایید گردیده و FEMA نیز آن را پذیرفته و به عنوان یک 

برنامه، دردسترس سازمان های آتش نشانی و کاربران مستقل قرار داده است.
ــانی و  محققین Alpha TRAC در حال درجه بندی و ارزیابی خدمات آتش نش
برنامه های آموزشی برای کمک به آنها جهت توسعه اختصاصی شبیه سازی های 
ــی fireground و تجسم کردن یک روش  تاکتیکی، برای برنامه های آموزش
 جدید آموختن و ارائه پیشنهادات و کار با افراد متبحر با 20 سال تجربه هستند.

Hodgin می گوید: هدف ما بهبود تمامی توانایی ها جهت مدیریت موقعیت های 
ــت  که ما بر روی آن تمرکز کرده ایم و  این  ــد. این موضوعی اس بحرانی می باش

فعالیت را برای بهبود مدیریت شرایط اضطراری ادامه خواهیم داد. 
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عنوان رویداد: 
چهارمینهمایشبازرسیوایمنیصنعتی

موعد: 
10بهمن1392

محل برگزاری: 
تهران-مرکزهمایشهایصداوسیما

برگزارکننده: 
شرکتهماندیشانانرژیکیمیا

محورهای همایش: 
-روشهایجدیدبازرسیوایمنیفنیواستقرارآندرصنایعنفتوانرژی

-ارزیابیایمنیعملکردتامینکنندگاندرصنایعنفتوانرژی
-تحلیلخطرونقشروشهایبازدارندهدرتامینایمنیصنایعنفتوانرژی

-معرفیاستانداردهایجدیددربازرسیوتامینایمنی
-روشهایمحاسبههزینههایناشیازحوادثصنعتی

-نقشمدیریتیکپارچهایمنیدرکاهشهزینههایمستقیموغیرمستقیم
-نوآوریدرحوزهتجهیزاتجدیدبازرسیوایمنیصنعتیوفنی

-معرفیشرایطعملیاتیغیرایمندرصنایعنفتوانرژی
-مطالعهموردیبازرسیهایموفق/غیرموفقونقشآنهادربازدارندگی

-روشهایبازرسیفنیتجهیزاتمختلف

ارتباط با رویداد: 
www.safetyconf.ir

معرفی رویداد داخلی:

چهارمینهمایشبازرسیوایمنیصنعتی

عنوان رویداد: 
نخستینهمایشملیHSEبارویکردصنایعبالادستینفتوگاز

موعد: 
6تا7آذر1392

برگزارکننده و محل برگزاری: 
دانشگاهصنعتنفتووزارتنفت-آبادان

اهداف همایش:
-شناسایینیازمندیهایHSEدرصنایعبالادستی

-معرفیقابلیتهایدانشگاهصنعتنفت
-معرفیفناوریهاینوینباسطحHSEقابلقبول

-ارائهراهکارهایحلمشکلاتصنعتبالادستی
محورهای همایش:

اسـتانداردهاونظاممدیریت:HSE،مهندسـیایمنیومدیریتریسـک
،مهندسـیآتش،محیطزیسـت،سـلامتوبهداشـتصنعتی،حدودهای
تمـاسشـغلی)OEL(،مدیریتبحرانوپدافندغیرعامـلوتکنولوژیهاو

فناوریهاینوین

ارتباط با رویداد: 
www.hseconference.ir

معرفی رویداد داخلی:


همایشملیHSEدرنفتوگاز

رویدادهای داخلی
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عنوان رویداد: 
پنجمیـنهمایـشملـیمدیریـتبحـراندرصنعـتسـاختمانو

شریانهایحیاتی
موعد: 9آبان1392
محل برگزاری: مشهد

برگزارکننده: 
پژوهشگاهمهندسیبحرانهایطبیعیوپدافندغیرعاملشاخصپژوه

محورهای همایش: 
-نقشمهندسینوسازمانهاینظاممهندسیدرمدیریتبحران

-نقشسازمانهایمتولیشریانهایحیاتیشهریوبرونشهری
-طراحیشریانهایحیاتیشهرهادرحوادثطبیعی

-الزاماتپدافندغیرعاملدربحران
-مدلسازیوطراحیسازههایزیرزمینیدرمواقععادیوبحران

-مدیریتبحراندرسازههایزیرزمینیبانگاهیبرتجربیاتسایرکشورها
-شهرخلاق،عاملموثردرتوسعهپایدار

-عصراطلاعاتوکنترلبحرانهایشهری

ارتباط با رویداد: 
www.bpshakhespajouh.ac.ir

عنوان رویداد: 
کنفرانسمليمدیریتبحرانوHSEدرصنایعومدیریتشهري

موعد: 
4تا5دي1392

محل برگزاری: 
تهران

برگزارکننده: 
شرکتکیمیاخردپارس

محتوی: 
نقشوجایگاهکارگروههايمدیریتبحرانکشـوريودیگرسازمانهادر

مدیریتبحران
HSEدرصنایعومدیریتشهري:

-سیستممدیریتHSE،ایمنيکار،سلامتشغلي
-مدیریتHSEوتوسعهپایدارشهري

-بهبودساختارهايموجوددرزمینهمدیریتبحرانهايشهري
-ارتقايسطحایمنيوبهداشتفرديدرحوزههايبهداشتشهري،مسایل

درمانيشهروندان،ایمنيشهرونداندرفضاهايشهريو...
-کاهـشآمارحوادثومخاطراتدرحوزههايشـهري)حوادثناشـياز

پروژههايعمراني،ساختماني،ترافیکشهري،مخاطراتبهداشتيو...(

ارتباط با رویداد: 
www.dmhse.ir

معرفی رویداد داخلی:

HSEکنفرانسمليمدیریتبحرانو

رویدادهای داخلی
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مهندس طالبی
شرکت فنی مهندسی فاراد صنعت چابک

  www.fsc-co.net

سیستم های غبار آب 

Watermist Systems

ــر است. خصوصیات منحصر به فرد این  آب تاثیرگذارترین عنصر در زندگی بش
ــبب حضور آن در اکثر پیشرفت های علمی و دستاوردهای  ماده حیات بخش، س
بشر گردیده است. همچنین از دیرباز تاکنون از اصلی ترین عوامل اطفای حریق 
محسوب می شد که با گذشت زمان و ورود فناوری های مختلف به حوزه مبارزه 
با حریق، استفاده از آب نیز متحول شد. ازجمله سیستم های جدید استفاده از آب 
برای مقابله با آتش سوزی ها، سیستم Watermist می باشد. این سیستم که 
دارای برتری های فنی و نکات مثبت زیست محیطی نسبت به سایر سیستم های 

موجود است، می تواند جایگزین هالون ها شود.
ــتم Watermist همانگونه که از نامش پیداست، براساس  ــاس کار سیس اس
ــد که به صورت ذرات ریز آب در محیط تحت  تولید غبار آب )مانند مه( می باش
حفاظت عمل می کند. در این سیستم، قطر این ذرات بین 300 تا 1000 میکرون 
ــت که قطر ذرات آب در سیستم افشانه ای قابل قیاس با  ــت. این در حالی اس اس
این سیستم نیست. در این سیستم آب با فشار بالایی که توسط واحد تامین فشار 

تولید می شود، در شبکه توزیع می گردد. 
فشار بالای تولیدشده سبب تخلیه آب از نازل به صورت ذرات بسیار ریز می شود 
ــتم Watermist سبب  ــده اند. این ویژگی در سیس که گویی به پودر تبدیل ش
می شود که آب متفاوت با حالت معمول خود رفتار کند. در این حالت آب ویژگی 
سردکنندگی خود را داراست اما به دلیل ریز و سبک بودن، به طور کامل در فضای 
ــود که در این حالت پوششی در اطراف حریق تشکیل  ــده پخش می ش تخلیه ش

داده و مانع از رسیدن اکسیژن به حریق می شود. 

علاوه بر آن خاصیت جذب حرارت توسط ذرات آب، بیش از حالت معمول آن می 
باشد. از مهم ترین تغییراتی که در این حالت رخ می دهد، این است که برخلاف 
سیستم های رایج آبی، پس از دشارژ سیستم، آب خوردگی شدید در محیط و اشیا 
باقی نمی ماند. این ویژگی Watermist سبب استفاده از آن در موارد متعدد و 

متنوعی شده است که ازجمله آنها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
اتاق کامپیوتر، اتاق سرور، اتاق مرکز ارتباطات و تلفن، موزه ها، سازه های باستانی 
و محل نگهداری اشیای باستانی گچی و سفالی، کتابخانه ها، رستوران ها، هتل ها، 
قسمت بار و تجهیزات کنترلی هواپیما، حفاظت از کشتی ها و استفاده در سازه ها 

و تجهیزات فرا ساحلی.
 Watermist ،ــت ــخص اس ــتم مش همان گونه که از تنوع کاربرد این سیس
ــتم اطفای حریق دارد.  ــبقت را در عرصه رقابت با سیس توانایی ربودن گوی س
ازجمله مزیت های زیست محیطی سیستم مذکور علاوه بر عدم ایجاد آلودگی بر 
ــدم هرگونه تأثیرگذاری بر لایه ازون بوده و در واقع از  ــط تحت حفاظت، ع محی
سیستم های اطفای حریق دوست دار محیط زیست به شمار می آید. ضمن آنکه 

ضریب مربوط به گرمایش زمین آن )GWP( صفر می باشد.





ــماره دوم | مهرماه 481392 ــال اول | ش ســ

 Fire Protection

Article

باتوجه به توسعه روزافزون صنعت و همچنین پالایشگاه ها و محیط هاي مرتبط 
با صنعت نفت و گاز، حفاظت و مراقبت در برابر خطرات ناشي از نشت گاز، انفجار 
و حریق در این اماکن از اهمیت بالایي برخوردار مي باشد. لذا آشنایي متخصصین 
ــاز حریق و گاز و نحوه عملکرد آنها  ــتم هاي آشکارس ــت اندرکار با انواع سیس دس
ــت. مواد جامد یا مایع در اثر دریافت  ــیار حائز اهمیت اس جهت انتخاب بهینه، بس
حرارت زیاد، گازهای سمی ای متصاعد می کنند که محیط اطراف خود را خطرناک 
ــی عمل می نمایند و از اتمسفر  ــبیه به هوای تنفس ــیار ش مي کنند. این گازها بس
ــمومیت هایی که بواسطه این گازها ایجاد می شود، درصورت  جدا نمي شوند. مس
ــتم  ــیدن به بخش هایی از سیس ــدن به موقع، موجب مرگ یا آسیب رس درمان نش
تنفسی و عصبی شخص می شود. گازهای سمی به دلیل آنکه ازطریق استنشاق 
ــده و پس از چند ثانیه خود را  ــوند، به راحتی وارد جریان خون ش وارد بدن می ش
ــانده و اثرات شدیدی از خود بر جای می گذارند. ازجمله این  به مراکز عصبی رس
گازهای سمی می توان اکسیدهاي کربن، اکسیدهاي سولفور، اکسیدهاي نیتروژن، 
هیدروکربن ها و اکسید کننده ها را نام برد. از آنجا که برای کشف آنها نمی توان از 
ــتفاده کرد و می بایست برای هر یک از آنها روش  یک فرمول یا روش معین اس

بخصوصی بکار برد، از ادواتی به نام آنالایزر Analayzer استفاده می شود.
ــازی و نیز آگاه شدن از انواع بخارها، مایعات و ذرات  ــف، آشکارس چگونگی کش
ــیمیدان ها و کارشناسان صنایع نظامی، جدی تر به کار  ــط ش پراکنده در هوا، توس
گرفته می شوند. آشکارسازهای گاز با هدف نظارت مداوم بر پدیده های فیزیکی 
ــیمیایی گازها ساخته می شوند تا در کمترین زمان ممکن و در لحظات اولیه  و ش
ــت گاز خطرناک، هشدار اتوماتیک و در سطحی پیشرفته تر کنترل تجهیزات  نش
ــوار جلوگیری نمایند.  ــده گیرند و از بروز حوادث ناگ ــی را برعه ــی و حفاظت ایمن
ــبت به عوامل  ــت که نس ــازهایی نیاز اس بطور مثال در میدان جنگ به آشکارس
ــکل و حالتی، پاسخ دهند. در چنین شرایطی هرگونه هشدار  ــیمیایی، در هر ش ش
ــیمیایی به کارگرفته شده و تشخیص نوع آنها، می تواند از وقوع  ــموم ش درمورد س

یک فاجعه جلوگیری کند.

آنالایزرهای گاز از نظر موارد مصرف، به دو دسته اصلی آنالایزرهای گاز محیط 
و آنالایزرهای گاز حاصل از احتراق تقسیم می شوند که هر کدام آنها نیز به نوبه 

خود، به 2 بخش تقسیم می شوند: 
• آنالایزرهاي گازهاي محیط به دو بخش محیط صنعتی و هوای پاک تقسیم 
می شوند که بخش اول شامل دتکتورهای گاز و دتکتور تیوب و بخش دوم شامل 

ایستگاه های ثابت و سیار می باشند.
• آنالایزرهاي گازهاي حاصل از احتراق نیز به دو بخش خروجی دودکش صنایع 
ــوند. آنالایزرهای خروجی دودکش صنایع  ــیم می ش و خروجی اگزوز خودرو تقس
به دو صورت ثابت و پرتابل می باشند که پرتابل آن، علاوه بر استفاده در صنایع 

نظامی و جنگ ها، در صنایع نفت و گاز کاربرد ویژه ای دارند.
بطور کلي هر آنالایزر از چندین بخش تشکیل مي شود که مهم ترین بخش آن، 
سنسور آن مي باشد که وظیفه تشخیص شاخص موردنظر را به عهده دارد. اطلاعات 
کسب شده توسط سنسور مذکور، به صورت داده هاي آنالوگ است که معمولًا این 
ــده Conditioning Circuits به بازه  ــط مدارات حالت دهن اطلاعات توس
 Analog to ــه دیجیتال ــر قابل فهـم براي مـدارات تبدیـل آنالـوگ ب مقادیـ
Digital Convertor و یا پردازشگرها تبدیل مي شود. پس از دیجیتال شدن، 
اطلاعات براي پردازش به ریزپردازشگرهاي داخلي آشکارساز ارسال مي گردند و 
ــد از تحلیل این اطلاعات و دریافت نتیجه موردنظر در این بخش، خروجي به  بع
ــال به پردازنده و کنترل کننده کلي سیستم تحویل  مدارات انتقال داده، براي ارس
مي شود که از نظر نوع این مدارات، داده ها به پروتکل هاي ارتباطي مختلف تبدیل 
ــخیص نوع گاز، انتخاب سنسور بسته به نوع کاربرد و  ــال مي گردند. در تش و ارس
انتظاري که از سیستم وجود دارد، بسیار مهم است. چنانچه نوع سنسور و آشکارساز 
گاز بطور نامناسب انتخاب شوند، عملکرد تمامي سیستم با اختلال همراه خواهد 
بود. باید توجه نمود که هر سنسور مزایا و محدودیت هاي خاص خود را دارا است. 
ــور، احتمال خروج از بازه عملکرد مناسب و مواجهه با  ــت سنس لذا انتخاب نادرس

محدودیت ها و بعضاً خروجي هاي غیردقیق و نابه هنگام را در بر خواهد داشت.
آشکارسازی سنجش گازها در این آنالایزرها به شیوه های مختلفی صورت مي گیرد:

 Ultra Violet  lamp آنالایزر با لامپ سیگنال •
• آنالایزر با سنسورهای الکتروشیمیایی           • آنالایزر مادون قرمز

• آنالایزرهای کاتالیزوری                           • و ...

مهندس حامد قبادیان
مدیرفنی ابزار دقیق - شرکت ایمن گستر ساعی

ins@igs.co.ir

بررسي ساختار و عملکرد آنالایزرهای گازی 
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ــنجش گاز را انجام می دهند که عموماً  ــا به دو روش زیر، س ــی آنالایزره  تمام
ــتری در سنجش گازهای زیست محیطی دارد و روش دوم  روش اول کاربرد بیش

جهت سنجش گازهای کنترلی و پروسه به کار گرفته می شود.
:Extractive1.روشاستخراجی

- از طریق نمونه برداری - از طریق آماده سازی - از طریق آنالیز   

در این روش باتوجه به شکل، نمونه توسط نمونه گیر و با کمک پمپ مکش از 
ــود. پس از عبور از مسیری که تحت مجاورت هیتر  محیط مورد نظر جذب می ش
قرار دارد )Heated Line( و بعد از آن، عبور از خنک کننده )Cooler( تا 5 
درجه سانتی گراد، به سنسور و یا مهم ترین و با ارزش ترین قسمت آنالایزر می رسد 
ــد، مورد سنجش قرار می گیرد. البته  و در آنجا به روش های گوناگون که ذکر ش
این نکته قابل ذکر است که در محیط های صنعتی، به علت مجاورت دائم آنالایزر 
با گازهای مورد نظر، عموماً آشکارساز مادون قرمز )به لحاظ دوام، دقت و پایداری 

بالا و همچنین هزینه مناسب( مورداستفاده قرار می گیرد.
بلوک دیاگرام مسیر عبور گاز به درون آنالایزر را مشاهده نمودید. گاز از ورودی 
ــلنوئید ولوهای مربوطه تعیین می کنند که نمونه یا گاز  ــتگاه می شود. س وارد دس
ــیون به درون دستگاه منتقل شوند. یک سنسور فشــار، میزان فشــار  کالیبراس
ـــــور مـــادون قرمـــز  ــپس گـاز به درون سنس نمونه را چـک می کنـد و س
Gas Filter Correlation Infrared GFC-IR دستگاه می رسد. منبع 
ــد، طیف طول  ــت که وقتی به دمای معینی برس نور به صورت یک فیلامان اس
ــاطع می کند. این نور از یک چرخ گردان  ــخصی از خود س موج مادون قرمز مش
ــده می باشد، عبور  ــوراخ هایی استردش Correlation Wheel  که دارای س
ــر طول موج خاصی  ــره optical filter که فیلت ــپس از یک پنج می کند. س
ــور می رسد. دیسک گردنده، چرخش کرده و  ــد، رد شده و به درون سنس می باش

نور به نوبت از درون حفره ها به شرح زیر عبور می کند:
Dark sector یک قسمت کدر مسدود -

 Measure sector .قسمت دوم که یک حفره خالی است -
Reference .و سوم که دارای یک سلول پرشده از گازهای درخواستی است -

ــیگنال الکتریکی خاص از  ــمت، یک س ــه قس با عبور نور از هر یک از این س
دتکتور خارج می شود:

- سیگنال کدر: وقتی نور به قسمت کدر برخورد کرده و نمی تواند وارد سنسور 
دستگاه شود.

ــته و با ورود به  ــمت خالی چرخ گذش ــیگنال اندازه گیری: وقتی نور از قس  - س
ــت. در این حالت طول  ــل که گاز نمونه در آن قرار دارد، در تماس اس درون س
موج های خاصی از نور توسط مولکول های گازهای موردنظر جذب شده و شدت 

نور متناسب با غلظت گازها افت می کند.
ــیگنال رفرنس: هنگامی که نور ابتدا از سلولی که حاوی گاز مرجع است،   - س
ــوند،  ــط رفرنس جذب می ش عبور می کند. در این حال طول موج هایی که توس
کاملًا جذب شده و حذف می گردند. به طوری که با عبور آن از درون نمونه حاوی 

گاز نمونه گیری شده، جذب بیشتری صورت نمی گیرد.

ــان پلتیـر  ــــط یک المـ ــت که توس ــور PbSe  اس ــور یک سنس ــده ن گیرن
ــرد 30 درجه سانتی گراد، زیر صفر قرار دارد.  peltier element در دمای س
ــمت پردازنده  ــط مبدل آنالوگ به دیجیتال به قس ــیگنال خروجی دتکتور توس س

میکروپروسسوری منتقل می شود.
جذب طول موج مادون قرمز توسط گازهای مختلف

ــده و پردازنده آنالایزر،  ــا یکدیگر مقایسه ش ــوق برای هر گاز ب ــیگنال های ف س
محاسبات لازم برای سنجش گاز را انجام می دهد. روش فوق GFC-IR  نام 

دارد که موردتائید استاندارد آژانس نظارتی در آمریکا )US-EPA( می باشد. 

:In-Situ2.روشدرونپروسه
سنجش گازهای درون پروسه بدون خروج نمونه: این روش اغلب در پروسه های 
ــنجش گاز O2 و Co مورد استفاده قرار می گیرد.  ــتم هایی مانند س کنترلی سیس
ــنجش برخی گازها جهت موارد  ــابه نوعExtractive  آن برای س هر چند مش
محیط زیستی هم کاربرد دارد که با محدودیت تنوع گاز همراه است و به همین 
علت برای سنجش در موارد محیط زیستی این روش پیشنهاد نمی شود. در این 
آنالایزرها از فرستنده و گیرنده بطور مستقیم و در مجاورت گاز استفاده می شود 
ــرویس دشوار در شرایط سخت،  ــخ دهی کوتاه ولی عیب س که مزیت زمان پاس

مثلًا در بالای ستون ها را می توان برای آنها نام برد.
در این نوع آنالایزرها رطوبت گاز داخل ستون در سنجش گاز بسیار موثر است. 
ــده  ــورهای رطوبتی که در خود این آنالایزرها تعبیه ش ــط سنس این رطوبت توس
ــبه و اندازه گیری گازها وارد می کند که نتیجه  اندازه گیری و ضریبی را در محاس

نهایی پس از اعمال این ضریب، قابل مشاهده است. 
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کمبوداکسـیژن،اختناق،ایسـتقلبیومرگازمواردیهسـتندکه
درهنـگاموقـوعآتشسـوزیها،توجههمهرابهخـودجلبمیکنند.
تکنولوژیمدرنباعثبهبودروشهایاطفاءحریقگردیدهولیازطرفی
موادشـیمیاییایکهتوسـطتولیدکنندگانمورداستفادهقرارمیگیرد
نیزباعثشـدهتاآتشهـایامروزینرخافزایشدمایسـریعتری
داشـتهباشند.فلشآورهازودتررخبدهندودودهایسمیتریازآنها
متصاعـدگردد.درنتیجـهاینعوامل،نرخمرگومیرآتشنشـانهادر
اثراستنشـاقترکیباتسمی،نظیر:مونواکسیدکربن)CO(وسیانید
Georgeازهمیشهبیشترگردیدهاست.جرجکیمرل)HCN(هیدروژن
Kimmerleدردهـه1970لیسـتیازهشـتعاملعمـدهایکهدر

آتشسوزیهایساختمانیباعثمرگمیشوندراتهیهنمود:
1-برخوردمستقیمباآتش)شعله(

2-دمایبسیارزیاد)آسیبحرارتی،سوختن(
3-کمبوداکسیژن

)CO(4-وجودمونواکسیدکربن
5-وجودگازهایسمیدیگر

6-وجوددود
7-افزایشترس،شوکودلهره

8-تاثیرثانویهآتشبهعللمکانیکی)شکستگی،تروماوغیره(
دوعامـلازعوامـلاصلیومرگبارکهامروزهدردودوآتششـناخته

.HCNوCO:شدهاند،عبارتنداز
درسراسراینمقاله،مابررویایندوگازتمرکزنمودهایمکهازکجا
میآیند.چهتاثیریبررویبدنمادارندوبههماناندازهنیزبهاهمیت
اسـتفادهازدستگاهتنفسی)SCBA(وقوانینمدیریتهوایتنفسی

درخدماتآتشنشانیپرداختهایم.

اگاهی راجع به CO و HCN قطعاً برای سازمان های آتش نشانی امروزی بسیار 
ــت. زیرا دودی که آتش نشان های 20 تا 30 سال پیش در معرض آن  ضروری س
بودند با دودهای امروزی کاملًا متفاوت هستند. چوب، سلولز، پنبه، ابریشم، پشم 
و ... مربوط به دهه های گذشته بودند. ولی این مواد به اندازه مواد شیمیایی ای که 
توسط تولید کنندگان امروزی مورد استفاده قرار می گیرند، سمی نبوده اند. هنگامی 
که این ترکیبات شیمیایی تحت تاثیر حریق قرار می گیرند اشاره به جمله " تنفس 

در جهنم " را در ذهن مجسم می کنند که شامل ترکیبات زیر است:
• استیل ها: ظروف اسپری، شانه ها، قلم و فندک ها

• اکریلیک ها: چسب ها، بسته بندی غذاها و نورگیر ساختمان ها
• نایلون ها: ظروف متنوع درون خانه ها، برس ها، نخ های خیاطی و ماهی گیری
• پلی استرها: خشک کن های مو، کامپیوترها و لوازم آشپزخانه   

 • پلی پروپیلن ها: بطری ها، مبلمان و پوشاک
• پلی اورتان ها: کفش ها و بالشت ها 

• پلی وینیل کلرایدها : فرش ها، البسه، کیف دستی، پرده های حمام 
• پلاستیک های ترموست: تلویزیون ها، دکمه ها، کفپوش ها و عایق ها

دیگر مواد شیمیایی ای که می توان به این لیست اضافه کرد، شامل: مونواکسید 
ــید نیتروژن، هیدروکربن های آروماتیک چندهسته ای، فرمالدئید،  کربن، دی اکس
گازهای اسیدی، فسژن، بنزن و دی اکسین ها می باشد. بطور خلاصه، دود تولیدشده 
امروزی یک ترکیب بسیار پیچیده تر از جامدات، مایعات، بخارات و گازهاست که 
ــود و به عبارتی دیگر هنگامی که مواد  در هنگام تجزیه حرارتی مواد ایجاد می ش

می سوزند این ترکیبات را تولید می نمایند.
ــانان بطور معمول در معرض این مواد خطرناک قرار دارند. اگرچه این  آتش نش
ترکیبات درهنگام مواجهه تاثیرات حاد دارند ولی در طول زمان به یکدیگر افزوده 

شده، در ارگان های بدن تجمع یافته و باعث تهدید زندگی می شوند. 
 HCN & CO

 HCN و CO ،ــان ها در مورد این حقیقت که هرجا دود هست اغلب آتش نش
هم وجود دارد، آگاهند. ولی آنچه بیشتر نگران کننده و ناشناخته است را نمی دانند 

و آن این است که HCN   33 تا 35 درصد خطرناک تر از CO است. 

Firefighters Killer

مونواکسید کربن و سیانید هیدروژن 
آتش نشانان را می کشند !

ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق
گروه تحریریه خارجی

iransafesec@gmail.com
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زیرا این ماده از راه های مختلفی باعث آسیب به سیستم های بدن می شود. مثل 
  COــاق، تزریق و تماس پوستی. هر دو گاز بی رنگ هستند. ولی بلعیدن، استنش
ــما هرگز در  ــت. درحالی که HCN بوی ملایم بادام تلخ دارد که ش بدون بو اس
 CO .ــوید. این دو گاز عملکردهای متفاوتی دارند طول حریق متوجه آن نمی ش
ــده و با ممانعت از رسیدن اکسیژن  ــیژن درون بدن متصل ش به ملکول های اکس
ــیژن و خفقان می گردد.  به اندام های حیاتی، در مدت کوتاهی باعث کمبود اکس
ــتم گردش خون، تیروئید و خون را  ــتم اعصاب مرکزی، سیس ولی HCN سیس
ــده و تمرکز آنها را  ــان ها ش ــفتگی و اضطراب آتش نش هدف قرار داده، باعث آش
ــاید باورکردن این موضوع سخت باشد، ولی  ــان مختل می کند. ش بر روی کارش
ــان و یا تیم نجات که برای  ــانان در مقابل همکاران ش بدانید، بعضی از آتش نش
ــت به عقب ندارند و بعضاً  کمک به آنها آمده، مقاومت می کنند، تمایلی به برگش
ــوزی می روند تا جایی که توانشان را از دست داده، توسط  به عمق محل آتش س
دود محصور شده و دچار سوختگی می گردند. این دلیلی است که باعث انحراف 
ــدن آتش نشان ها می شود. حتی بعضاً می شنوید که این افراد ماسک شان  و گم ش

را درآورده و در محیط بدون اکسیژن فعالیت می کنند.
علائم و نشانه های بیماری

بطور متوسط سالانه 100 آتش نشان جان خود را از دست می دهند. اگرچه این 
ــده است ولی هنوز بیماری های قلبی عروقی علت  ــال های اخیر کم ش رقم در س
ــیب های  ــت و علت دوم آس ــازمان های آتش نشانی س درجه یک مرگ ومیر در س
دلخراش در اثر خفگی است. نکته کلیدی که می بایست بیاد داشته باشید این است 
که همگی تلفات مربوط به خفگی در اثر HCN و CO نیست، بلکه بسیاری 
ــیم، مربوط به مواجهه و در  ــات قلبی که درحال تجربه کردن آن ها می باش از تلف
معرض HCN و CO قرارگرفتن است. مواجهه با مقادیر بالای  CO هنگامی 
ــد، علائم و نشانه های حمله های قلبی را خواهد  ــده باش که با HCN ترکیب ش
داشت. تماس حاد با HCN باعث بروز علائمی نظیر ضعف، سردرد، سرگیجه، 
آشفتگی، تنگی نفس و گهگاه تهوع و استفراغ می گردد. تعداد تنفس و عمق آن 
در حملات حاد افزایش می یابد و سرانجام باعث تنگی نفس قربانی می گردد. در 
بعضی موارد، کما و تشنج مشاهده می شود. اگر یک آتش نشان افرادی را مشاهده 
ــده است، این معمولًا به  ــتری و کبود ش کند که رنگ چهره آنها پریده یا خاکس

معنای قطع تنفس یا در معرض کمبود اکسیژن بودن به مدت طولانی است.
در حوادثی که مقادیر زیاد HCN توسط بدن جذب شده است، معمولًا غش به 
همراه بیهوشی، تشنج و نهایتاً مرگ آنی اتفاق می افتد. این علت آن پدیده ایست 
که اغلب می شنوید یک آتش نشان از ساختمان خارج شده و ماسکش را درآورده 
ــیفت کار کرده و خوابیده ولی هرگز بیدار  ولی ناگهان غش کرده یا حتی یک ش

نشده است.
سازمان آتش نشانی چه اقدامی می تواند انجام دهد.

ــت کاهش مواجهه و  ــانی جه ــازمان آتش نش کارهای زیادی وجود دارد که س
ــیب آتش نشان ها با HCN و CO هم اکنون می تواند انجام دهد. مهم ترین  آس
ــی است. به بیان ساده ضرورت استفاده آتش نشان ها از  آن مدیریت هوای تنفس
 IDLH در محیط  هایی که گازهای سمی در حد )SCBA( ــی ــتگاه تنفس دس
ــران و سرپرستان آتش نشانی نیاز به تغییر ساختار  ــان ها، افس وجود دارد. آتش نش
ــت. آنها می بایست خود  ــکل گرفته اس ذهنی ای دارند که با آموزه های قدیمی ش
ــوزی ها با آن مواجه  ــان ها را در مورد خطرات جدیدی که در آتش س و آتش نش

می شوند، آموزش دهند.
 )Standard Operating Guidelines( SOG 1- راهنمای استاندارد عملکرد
 )Standard Operating Procedures( SOP و دستورالعمل استاندارد عملیات
مواردی هستند که می بایست تهیه شده و دقیقاً مورد پیروی قرار گیرند. هنگامی که 
ــته باشید که آنها را به چه  ــتید، به خاطر داش در حال تهیه SOP/SOG ها هس
ــیرهای فردی خالی  ــور و مقصود تهیه می کنید. راهنماها فضا را برای تفس منظ
ــتورالعمل ها جهت آموزش قدم به قدم و پیروی دقیق  می گذارند. در حالی که دس
تهیه می شوند. در زیر قسمت ساده ای از یک SOP آورده شده که باعث حفاظت 

آتش نشان ها در مقابل این دو گاز سمی می شود.

ــت توسط تمامی  ــی )SCBA( می  بایس ــتگاه تنفس - راهنماهای عمومی: دس
ــیل اتمسفر خطرناک، عملیات زیر را انجام  افرادی که در مکان های دارای پتانس

می دهند، مورد استفاده قرار گیرد:
• عملیات اطفاء حریق داخل ساختمان

ــاختمان، جایی که پتانسیل استنشاق گاز سمی  • عملیات اطفاء حریق خارج س
موجود است. 

ــی )overhaul( حتی اگر دود قابل رویت  ــتجوی حریق نهای • عملیات جس
وجود ندارد. 

• آتش سوزی خودرو
• آتش سوزی پسماند و زباله

 warm zone و hot zone حوادث مربوط به مواد خطرناک در •
 )confined space( ورود به محوطه محصور •

• مکان هایی که مقدار CO بیشتر از )LEL )35ppm باشد.
• هر زمان که فرمانده حادثه لازم می داند که استفاده از آن ضروریست.

- برنامه مدیریت هوای انفرادی: کلیه افراد می بایست قوانین مربوط به مدیریت 
هوای تنفسی را اجرا کنند. این قوانین بیان می کند: چه مقدار هوا درون سیلندر 
تنفسی موجود است و چگونه می بایست پیش از به صدا درآمدن آلارم مربوط به 
کمبود مقدار آن، از محیط خطرناک خارج گردید. آلارم هشدار مصرف هوا زمانی 
به صدا در می آید که 25 درصد از هوای آن باقی مانده است. این 25 درصد مقدار 

اضطراری ست و نباید جهت حضور در محیط از آن استفاده نمود.
ــی آماده به کار بودن تجهیزات را  ــی: بازرس - کاربرد قوانین مدیریت هوای تنفس

پیش از ورود انجام دهید.
Radio                       روشن کردن، شارژ باتری، کانال صحیح •

Equipment  تجهیزات حفاظت شخصی، ابزار صحیح و متناسب با وظیفه  •
Air                سیلندر پر، دستگاه تنفسی با عملکرد صحیح  •

Duties                              .همه به وظایف شان آشنا هستند  •
Yes    .اگر کلیه موارد بالا موجود هستند، می توانید وارد شوید  •

2- سازمان ها می بایست کلیه افرادشان را با پتانسیل های خطرناک این گازهای 
کشنده آشنا نموده، آنها را آموزش دهند و حداقل سالی یکبار این دوره ها را تکرار 
کنند. در طول این دوره ها آموزش دهندگان می بایست تاکید کنند که چرا امروزه 
ــبت به 20 یا 30 سال گذشته بسیار مهم تر هستند.  گازهای CO و HCN نس
خواص شیمیایی این دو ترکیب، هنگامی که در حریق یافت می شوند را توضیح 
دهند و همچنین تشخیص ساختار شیمیایی و مواد حاصل از HCN را بیان کنند.
ــازی آموزش دهید. مطمئن  3- افراد زیرمجموعه خود را در مورد عملیات پاکس
شوید که هر آتش نشان کلیه تجهیزات همراه خود اعم از: کلاه، دستکش، لباس 
ــوید. زیرا HCN جذب لباس ها  و هود را بعد از هر عملیات اطفاء حریق می ش
شده و می تواند بارها و بارها به سادگی از طریق البسه شسته نشده، باعث آلودگی 
ــیمیایی که امروزه وجود دارند، استفاده از  ــان ها گردد. با این ترکیبات ش آتش نش
لباس های آلوده در عملیات مختلف، نهایتاً باعث بیماری یا بدتر از آن می گردد.
ــیانید را  ــمیت س ــتی مربوط به س 4- در طول آموزش، کلیه دغدغه های بهداش
شناسایی کنید و اینکه آتش نشان ها نمی توانند تنها به تجربیات گذشته خود جهت 

ایمن بودن یک محیط از این گازها بسنده کنند.
5- نفرات خود را درباره نزدیک ترین جایی که درصورت مواجهه در یک حادثه، 
دسترسی به امداد پزشکی خواهند داشت و اینکه کدام امکانات پزشکی در منطقه 

دارای واحد سیانید می باشد، آموزش دهید.
ــفر خطرناک با  ــراد خود را در مورد چگونگی راه های صحیح پایش اتمس 6- اف
ــتی استفاده نمایند  ــمی و اینکه چطور از تجهیزات اندازه گیری به درس گازهای س
 )HCN و  CO ــطح ــه چیز بگردند )مثلًا LEL یا PPM یا س ــال چ و به دنب

، آموزش دهید.
ــی در خدمات  ــی حفاظت تنفس ــتاندارد آموزش ــن اس NFPA 1404 -۷ : ای
ــوزش افراد خود،  ــت. آن را به عنوان مبنای آم ــش 2006 اس ــانی، ویرای آتش نش

مورداستفاده قرار دهید.
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امروزه برای حفظ آمادگی نیروها برای مواجهه با شرایط بحرانی، رزمایش های 
نظامی، مانورهای امدادی و آتش نشانی بصورت مداوم و در زمان های بخصوصی 
ــت  صورت می گیرد. موثرترین مانورها برای آمادگی کامل نیروها، مانورهایی اس
ــبیه به حادثه واقعی باشد. باتوجه به گستردگی سوانح هوایی و بروز  که تقریباً ش
ــوزی های مختلف در نقاط مختلف هواپیما، وجود یک ماکت که تمامی  آتش س
ــد، جهت انجام مانور برای  ــته باش نقاط و خصوصیات یک هواپیما را در خود داش
ــانان فرودگاهی در جهت بالابردن سرعت عمل و تصمیم گیری صحیح  آتش نش
ــد. امروزه شبیه ساز یا ماکت هواپیما را که تمام  ــریع لازم و ضروری می باش و س
مشخصات هواپیمای واقعی را در مقیاس کوچک دارد، جهت مانور اطفاء حریق 
ــوزی توسط اتاق کنترل و بواسطه کامپیوتر  بکار می برند و تمامی مراحل آتش س

کنترل می شود.
خصوصیات شبیه سازهای حریق هواپیما:

به این شبیه سازها بواسطه امکاناتی متنوعی که در اختیار کاربران قرار می دهد، 
ــاختی ندارد.  ــم یک مربی ثابت نگاه کرد که نیاز به هیچ زیرس می توان به چش
کاملًا دارای صرفه اقتصادی است و سوخت آن هم سوخت پاک و محافظ محیط 
زیست است. آن را می توان به وسیله یک کامیون کشنده به دیگر فرودگاه ها جهت 

انجام آموزش و مانور حمل کرد.

امکانات شبیه ساز حریق هواپیما:
این شبیه سازها طوری طراحی شده اند که قابلیت برنامه ریزی برای هر تعداد از 

آموزش های حریق از جمله موارد زیر را دارند:
- آتش سوزی داخل کابین             - آتش سوزی خارجی

- آتش در بال ها و موتور جت         - آتش در چرخ ها
- آتش سوزی در اثر نشت سوخت به شعاع 1300 فوت مربع

- و ...
همه آتش سوزی ها توسط یک کامپیوتر مرکزی و آویز کنترل دستی، کنترل می شود. 
باتوجه ضرورت و اهمیت جان و اموال مسافران و شرکت های هوایی، وجود یک 
ــور لازم و ضروری  ــاز حریق هواپیما برای فرودگاه های کش یا چند نمونه شبیه س
می باشد که بواسطه عزم مسئولان شرکت فرودگاه های کشور در جهت افزایش 

ضریب ایمنی فرودگاه ها، انشاالله این امر بزودی میسر شود.

شبیه سازهای اطفاء حریق هواپیما
Fire Fighting Simulations Airplane

مهندس مرتضی خادمی
 کارشناس مدیریت عملیات امداد و نجات
morteza.kh13@yahoo.com
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 امروزه استفاده از سیلندرهاي کامپوزیت به دلیل برخورداري از نسبت استحکام 
به وزن بالا به سیلندرهاي مشابه آلومینیومي و فولادي ارجحیت پیدا کرده است. 
ــي فلزي )معمولًا آلومینیومي( نازک  ــول ها عمدتاً داراي یک لایه داخل این کپس
ــط دسته الیاف هاي کربني و یا شیشه اي تقویت شده است. تحمل  بوده که توس
فشارهاي بالا، در عین سبک بودن، نشان دهنده تکنولوژي پیشرفته در ساخت و 
ــیت مترتب در روش هاي بهره برداري و نگهداري این تجهیزات در دوره  حساس
مصرف مي باشد. لایه بیروني کپسول هاي تنفسي کامپوزیت که متشکل از الیاف 
ــه مي باشد، ضخامتي حدود mm 4 دارد. این لایه در برابر ضربه،  کربن و شیش
سایش، تیزي و ... بسیار حساس مي باشد که این موضوع مبین اهمیت نگهداري 
ــي هاي دوره اي آنها مي باشد. از این رو کوچک ترین  صحیح و انجام مرتب بازرس
کاهش ضخامتي )حتي در حد mm 1( در لایه متشکل از الیاف این کپسول ها 
ــدید استحکام و عدم  ــتحکام را دارد(، باعث کاهش ش )که نقش اصلي ایجاد اس

قابلیت تحمل فشار عملیاتي مي شود. 

ــول هاي تنفسي کامپوزیت، باتوجه به کیفیت  ــي دوره اي کپس بازه زماني بازرس
ــازنده آنها، معمولًا دوره 3 یا 5 سال مي باشد. ضمن اینکه  ــاخت و کارخانه س س
ــخصی  ــیلندرهاي فلزي، عمدتاً داراي عمر مفید مش ــول ها برخلاف س این کپس
ــتفاده مي باشد. این عمر مفید، در  ــند که پس از طي این زمان غیرقابل اس مي باش
ــد ولي اخیراً کپسول هایي با عمر 20 و 30 سال نیز  ــال مي باش اکثر موارد 15 س

ساخته و روانه بازار شده اند. 
ــده، ریسک  در مجموع مي توان چنین عنوان نمود؛ علیرغم مزیت هاي عنوان ش
ــیلندرهاي  ــه با س ــیلندرهاي کامپوزیتي، در مقایس ــتفاده از س ــبي بالاتر اس نس
ــتاندارد  ــت. اس ــي فني دوره اي آنها را دوچندان نموده اس ــزي، اهمیت بازرس فل
ــي و آزمون دوره اي سیلندرهاي کامپوزیتي  ــده بین المللي جهت بازرس تدوین ش
ISO11623:(2002) است. ضمن اینکه باتوجه به تنوع فراوان سیلندرهاي 
کامپوزیتي و تکنولوژي ساخت آنها، استفاده از دستورالعمل هاي فني سازنده، در 

دوره مصرف و نیز حین بازرسي دوره اي الزامي است. 
تقسیم بندي کلي کپسول هاي تنفسي به شرح زیر است:

- Seamless Aluminum Alloy
- Seamless Steel Gas Cylinders

سیلندرهاي کامپوزیتي  مخاطرات عدم بازرسي و آزمون دوره اي
مهندس مجید رحمانی

مدیرعامل شرکت مهندسي و بازرسي فني مخازن آلیاژدار
www.avei-co.com
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ــرکت  ــهریور به دعوت هرمـز مهبـد، مدیرعامل ش ــن همایش که 20 ش در ای
ــرکت نمایشگاه های فرانکفورت  دروازهتجارتفراسـو، نماینده انحصاری ش
ــیان اوین تهران برگزار شد، میهمانانی از  messe Frankfort در هتل پارس
ــتند. بعد از خوشامد وی به میهمانان، گزارشی از روند  ــر کشور حضور داش سراس
برگزاری این نمایشگاه تخصصی در سال گذشته، برنامه های دوره جدید، میزان 
حضور مشارکت کنندگان حوزه های مختلف، تمهیدات شرکت فراسو برای ایجاد 
پاویلون اختصاصی کشور ایران و هزینه های اخذ غرفه در این پاویلون، برنامه های 
جنبی نمایشگاه و دیگر اطلاعات مورنیاز میهمانان که مدیران برتر شرکت های 

حفاظتی، ایمنی و آتش نشانی بودند ارائه شد.
ــه ( در مرکز  ــا 1 بهمن ) 19 تا 21 ژانوی ــال از 29 دی ت ــگاه، امس ــن نمایش ای
ــگاه های بین المللی دبی برگزار و گروه های مختلف ایمنی و امنیتی از 54  نمایش
ــانی و نجات( ، )ایمنی و بهداشت(  ــور جهان، در قالب پاویلون های )آتش نش کش
ــی( برای کلیه مصارف شهری و صنعتی،  ، )حفاظت و امنیت( و )تجهیزات پلیس

پذیرای بیش از بیست هزار بازدیدکننده از سراسر جهان هستند.
ــگاه، ویژگی های  ــد نمایش ــت صمیمی، آندریاس رکس، مدیر ارش در این نشس
ــال تعداد  ــوان کرد که: امس ــن ترتیب عن ــال را به ای ــگاه امس ــته نمایش برجس
شرکت کنندگان از مرز هزار غرفه گذشت و پاویلون اختصاصی کشورهای آفریقای 
جنوبی و جمهوری چک نیز برای اولین بار تشکیل شده است. تمهیدات حمایتی 
ــرکت ها و بنگاه های  دولت امارات متحده عربی برای اختصاص فضایی برای ش
ــغل و  ــهر ش ــگاه، ایجاد ش ــاجی به نمایش کوچک )دانش بنیان(، ورود بخش نس

فرصت های شغلی از دیگر برنامه های جدید نمایشگاه امسال خواهد بود.  
ــرمایه گذاری برای اخذ غرفه، از هماهنگی های  رکس در ادامه با ارائه هزینه س
انجام شده درخصوص نحوه اطلاع رسانی در سراسر جهان و خصوصاً طیف وسیع 
ــتقیم و یا غیرمستقیم گفت و ایجاد خدمات مختلف  متخصصین و مرتبطین مس
ــارکت کنندگان جهت برقراری تعامل بین همتایان تجاری و یا مدیران  برای مش

ارشد سازمان های بین المللی را از دیگر نقاط قوت این نمایشگاه برشمرد. 

به گفته وی، اخبار این رویداد را علاوه بر A&S که نشریه اختصاصی شرکت 
ــت، بیش از 50 نشریه و  ــگاه های بین المللی messe Frankfort  اس نمایش

روزنامه در سطح بین الملل به اطلاع علاقمندان می رسانند. 
ــارکت در این نمایشگاه را استفاده از تخفیفات ویژه  ــد مزایای مش این مدیر ارش
ــص کالا، هدایای تبلیغاتی )از  ــده در وقت مقرر، خدمات گمرکی و ترخی ارائه ش
قبیل نشریه داخل نمایشگاهی(، سایت اینترنتی رایگان، امضاء اینترنتی و برگزاری 
نشست های تخصصی با مدیران برندهای جهانی بیان کرد و اظهار داشت: تمام 
تلاش برگزارکنندگان بر این است که شرکت کنندگان بعد از پایان نمایشگاه، با 

دست پر به خانه های خود برگردند. 
ــد  ــی تصویری از دوره های قبلی نمایش داده ش بعد از توضیحات رکس، گزارش

و با پرسش و پاسخ مدعوین و برگزاری ضیافت شام، مراسم به اتمام رسید.

علاقمندانبهاخذغرفهیاثبتنامبرایبازدید
میتوانندباشماره88062338

شرکتدروازهتجارتفراسوتماسبگیرند.
www.iran-messefrankfort.com

رپورتاژ خبر

   Intersec 2014  همایش معرفی نمایشگاه
ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق

رحیمیان - گروه روابط عمومی
iransafesec@gmail.com
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ــی از نیترات آمونیوم که منجر به کشته شدن  ــترده ناش پس از وقوع انفجار گس
دست کم 14 نفر شده و شهر وست در تگزاس آمریکا را در تاریخ 28 فـروردین 
ــیمیایی ایالات متحده  1392 )1۷ آوریل 2013( نابود کرد، هیأت ایمنی مواد ش
ــذاری برای مواد  ــتار قانون گ ــار فیلمی حاوی پیام ایمنی، خواس ــکا با انتش آمری
شیمیایی واکنشی شد. بنا به گفته رافائل مور اراسو، رئیس هیئت مذکور، چنانچه 
ــیمیایی واکنشی، مانند نیترات آمونیوم صحیح مدیریت نشوند، می توانند  مواد ش
ــند. بخشی از این پیام ایمنی  ــیمیایی بالقوه خطرناکی داشته باش واکنش های ش
ــهر وست در برابر کمیته  ــیدگی به حادثه ش مربوط به اظهارنظر وی در طی رس
محیط  زیست و خدمات شهری سنای آمریکا است. در این جلسه رسیدگی که در 
تاریخ 6 تیرماه 1392 )2۷ ژوئن 2013( برگزار شد، رافائل اظهار داشت: »خرابی ای 
که من شخصاً در شهر وست شاهد آن بودم، یعنی با خاک یکسان شدن خانه ها، 
مدارس و مغازه ها و شرکت ها در اثر انفجار نیترات آمونیوم، فراتر از تصور من بود.«

ــده، هیئت ایمنی مواد شیمیایی ایالات متحده  ــاره ش همانگونه که در فیلم اش
آمریکا اعلام کرده است که انبارکردن ایمن نیترات آمونیوم، نیازمند مجموعه ای از 
استانداردها و دستورالعمل هاست که متأسفانه بسیاری از شرایطی که در تأسیسات 
ــت، برای این کار مجاز نبودند. این شرایط شامل استفاده  ــهر وست وجود داش ش
ــتم های  ــاختمان چوبی قابل احتراق برای انبارکردن و فقدان سیس از ظروف و س

اطفای حریق درصورت بروز آتش سوزی بود.
وی چنین عنوان می کند: »طبق اطلاع حاصله، کارخانجات تولید کود شیمیایی 
ــاختمان های چوبی و حتی در نزدیکی  معمولًا نیترات آمونیوم را در ظروف و س
ــایر تأسیسات آسیب پذیر نگهداری می کردند که بارها تذکر  منازل، مدارس یا س

داده شده بود که باید به این وضعیت رسیدگی شود.«
ــود که هیئت ایمنی مواد شیمیایی آمریکا  در این فیلم چنین نتیجه گیری می ش
معتقد است دیگر زمان قانون گذاری برای خطرات واکنشی، ازجمله نیترات آمونیوم، 
در چارچوب قوانین ایمنی فرایندی توسط سازمان ایمنی و بهداشت حرفه ای آمریکا 

)OSHA( و سازمان حفاظت از محیط زیست آمریکا )EPA( گذشته است.
در مطالعه ای که در سال 1381 )2002( انجام شد، هیئت ایمنی مواد شیمیایی 
آمریکا از سازمان ایمنی و بهداشت حرفه ای و سازمان حفاظت از محیط زیست 
ــت استانداردهای خود را برای دربرگرفتن مواد شیمیایی واکنشی و  آمریکا خواس
خطرات مربوط به آنها توسعه دهند. اما هیچ یک از این دو سازمان تا این تاریخ 
اقدامی در این باره انجام ندادند. در طی جلسه رسیدگی به حادثه شهر وست در 
ــت: »اگر سازمان حفاظت از محیط زیست  ــنای آمریکا، رافائل مور اظهار داش س
آمریکا در سال 1381 )2002( به توصیه ما عمل کرده بود و مواد شیمیایی واکنشی 
را در »برنامه مدیریت ریسک« خود گنجانده بود، به احتمال زیاد نیترات آمونیوم 
نیز تحت پوشش همان قوانین قرار می گرفت. از طرفی، سازمان ایمنی و بهداشت 
ــته و  ــیوه انبارکردن نیترات آمونیوم نداش حرفه ای آمریکا نیز تمرکز چندانی بر ش

از سال 1364 )1985( به بعد هم از کارخانه شهر وست بازرسی نکرده بود.«
در ادامه این فیلم، به سایر حوادث جدی ناشی از مواد شیمیایی واکنشی که از 
زمان انجام مطالعه سال 1381 )2002( تاکنون توسط هیئت ایمنی مواد شیمیایی 

ایالات متحده آمریکا مورد بررسی قرار گرفته اند، اشاره می شود. 
از میان این حوادث می توان به آتش سوزی و انفجار در آزمایشگاه های T2 در 
ــامبر 200۷(؛ انفجار در تأسیسات  ــون ویل فلوریدا در 18 آذر 1386 )9 دس جکس
تولیدی مواد شیمیایی سنترون در موگانتون در کارولینای شمـالی در 11 بهمن 
ــار مواد در کارخانه شیمیایی MFG در دالتون  1384 )31 ژانویه 2006( و انتش

جورجیا در 24 فروردین 1383 )12 آوریل 2004( اشاره نمود.

ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق
گروه تحریریه خارجی

iransafesec@gmail.com

آتش سوزی و انفجار کود شیمیایی
 West Fertilizer explosion and fire
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Virtual    دنیای مجازی

 www.firealarm.blogfa.com  وبلاگ تخصصی سیستم های اعلام حریق
 www.nfpa.com.co                      سیستم های اعلام و اطفاء حریق
 www.firequiet.bigsite.ir       سایت دانشجویي ایمني و آتش نشاني
 www.ikd-fire125.blogfa.com     اداره آتش نشانی ایران خودرو دیزل
 www.tehranfireman.blogfa.com وبلاگ جامع آتش نشاني ایران
  www.atashfa.ir                مرجع تخصصی ایمنی و آتش نشانی ایران
  www.atashsetizan.blogsky.com               ایمنی و آتش نشانی
  www.safety-iran.blogfa.com                             آتش نشانان
  www.atashneshanan.ir           انجمن تخصصی آتش نشانان کشور
   www.alo125.com                 فروشگاه اینترنتی تجهیزات آتش نشانی
   www.banovan125.blogfa.com  وبلاگ بانوان آتش  نشان داوطلب
  www.fireinsurance.blogfa.com   تخصصی بیمه های آتش سوزی

 www.nfpa.org                                         انجمن حفاظت از حریق امریکا
 www.iaff.org                                              انجمن بین المللی آتش نشانان
 www.sfpe.org                                     انجمن مهندسین حفاظت از حریق
 www.nfic.org                               شورای اطلاعات ملی آتش نشانی امریکا
 www.shop.ifsta.org                                      انتشارات حفاظت از حریق
  www.firearson.com                        انجمن بین المللی بررسی علل حریق
 www.nvfc.org                                       شورای ملی آتش نشانان داوطلب
 www.ctif.org                               انجمن بین المللی خدمات نجات و حریق
 www.cfpa-e.eu                                 کنفدراسیون انجمن حفاظت از آتش
www.firefightingnews.com                      جدیدترین اخبار آتش نشانی
www.bsigroup.com                                       انستیتو استاندارد انگلیس
www.cfoa.org.uk                            انجمن افسران ارشد آتش نشانی انگلیس
www.code4.com                                  آموزش آتش نشانی و نجات کانادا
www.usfa.fema.gov                           آکادمی آموزش آتش نشانی امریکا
www.flinthosts.co.uk                      اداره پیشگیری از حریق های تعمدی
www.nist.gov                                              آزمایشگاه ساختمان و حریق
www.firebooks.com                                 انتشار کتاب های آتش نشانی
www.firehouseinternational.com                  آتش نشانی بین المللی
www.nationalfiretraining.net            آموزش های تخصصی آتش نشانی
www.narfire.org.uk                 انجمن ملي آتش نشانان بازنشسته انگلستان
www.wildlandfire.com                   آتش نشانی جنگل ها و مراتع طبیعی
www.firefightersonline.com                            اطلاعات آتش نشانی
www.firegeezer.com                                   اخبار و حوادث آتش نشانی

www.firechief.com
 www.firehouse.com
 www.firejornal.com
www.fire-magazine.com
www.fireengineering.com
www.fpcmag.com
www.magazine.sfpe.org
www.firefighternation.com
www.fireapparatusmagazine.com
www.hemmingfire.com
www.mdmpublishing.com
www.firerescue1.com
www.msfca.org

www.imo.org.ir
www.125.ir
www.zahedanfire.ir
www.125rasht.ir
www.125.birjand.ir
www.sarifire.ir
www.gorgan125.ir
www.125bojnord.ir
www.125mashhad.ir
www.125.birjand.ir
www.125.ahwaz.ir
www.khoramabad125.ir
www.eshiraz.ir/firefighting
www.bndfd.org
www.tabriz125.com
www.hamedan.ir/firestation
www.fso.urmiafava.org
www.125yazd.ir
www.ifso-shahrekord.ir
www.bushehr125.com
www.125arak.ir
www.kermanshah125.ir
www.semnan.ir
www.e-sanandaj.ir
www.eardabil.ir
www.zanjan.ir
www.qom.ir
www.karaj125.ir
www.125.qazvin.ir
www.krfire125.kermancity.kr.ir
www.ifso.isfahan.ir
www.kashan125.ir
www.yasuj125.ir

- سازمان شهرداری ها و دهیاری ها   
- تهران 

- زاهدان 
- رشت 

- بیرجند 
- ساری 
- گرگان 
- بجنورد 
- مشهد 
- بیرجند 
- اهواز 

- خرم آباد 
- شیراز  

- بندرعباس 
- تبریز 

- همدان 
- ارومیه 

- یزد 
- شهرکرد 

- بوشهر 
- اراک 

- کرمانشاه 
- سمنان 
- سنندج 
- اردبیل 
- زنجان 

- قـم 
- کرج 

- قزوین 
- کرمان 

- اصفهان 
- کاشـان 
- یاسوج 

وب سایت ها و وبلاگ های داخلی

وب سایت ها و وبلاگ های خارجی

وب سایت  مجلات خارجی

سازمان های آتش نشانی مراكز استان ها

   iransafesec@gmail.com  درج سایت/ وبلاگ/ تبادل لینک

   iransafesec@gmail.com  درج سایت/ وبلاگ/ تبادل لینک



ــماره دوم | مهرماه 621392 ــال اول | ش ســ

 Fire Protection

Article

CAF  extinguisherخاموش کننده  جدید   غبارآب
INTELAGARD

The award-winning Macaw harnesses the strength of 
stored air energy in a comfortable backpack design. 
Ease of operation combines with rugged construction to 
create a portable CAF system that is reliable and ready 
for instant response in the most demanding situations. 
The Macaw multiplies the five gallons (18.9L) of carried 
water into as much as 350 gallons (1325L) of finished 
foam through the unique Enviroshield expansion 
technology. The Macaw can shoot a stream of foam up 
to 40 feet (12.2m) enabling the user to maintain a safe 
distance from smoke, flame or heat. 
Developed for emergency response professionals, the 
Macaw has been deployed by military, fire professionals, 
hazmat teams and civilians alike. Macaw, the ultimate 
in CAF portability and performance. 

Macaw Features 
• Totally portable for rapid-fire response 
• Fully independent of hoses or other umbilical support 
systems 
• Easy to operate with a foolproof point and shoot 
activation 
• Comfortable for a wide range of body types 
• Effective in optimizing the performance of 
Class A, AFFF, AR-AFFF, protein, fluoroprotein, 
decontamination foams and hazmat remediation 
formulas 
• Dependable performance, high-quality construction 
• Adaptable: utilizes wide range of air cylinders 
• Available with optional air compressor port 
• Affordable and easily refillable 

Macaw Specifications and Options 
Macaw Applications
• Fire Suppression 
• Exposure Protection 
• Hazmat Cleanup 
• Decontamination 
• Mop-up and Overhaul 
• Industrial Area Fire Control 
• Vehicle Fires 
• Vapor Suppression-Fuel Spills 
• Spot Fire Containment 
• Wet Line Construction 
• Training 

Case Study: Maricopia, Arizona Fire Department uses 
the Macaw for bee removal
Fire Chief Eddie Rodriguez of Maricopa, AZ, uses 
the Macaw for bee removal. The majority of land 
around Maricopa is farm land, where cotton and 
vegetables are grown. The area has experienced 
a problem with bees that pollenate in almost 
anything. When they migrate into the trees in 
residential areas, the Fire Department gets the call. 
Early morning or late afternoon, the bees tend to 
group and form something like a ball. In that state, 
fire personnel will put on a bee suit, strap on the 
Macaw, and in just a few seconds of spraying the 
bees fall on the ground, dead. There’s no clean up 
other than what’s sprayed, although you have to 
clean up windows.

 Fire Protection

New Productمعرفی محصول
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Fire Alarmwww.h2oscience.eu

Foamwww.sthamer.com

Fire Suppressionwww.marinefiresafety.co.uk

Safety Eq.www.gasmonitors.com

New Powerflow 12/10 and 17/10 Portable Pumps - Gudiva Fire Squid Premium

 MOUSSOL®–FF

 Stat-X Fire Suppression Systems

GasAlertMicro 5 IR (Five-Gas Detector )

 The ATV100A system is a result of customisation of the MU100T compact water
mist/CAFS unit.
 This system is extremely mobile e.g. in the
narrow streets of old city centers and has an ex-
 tinguishing capacity big enough to extinguish
several car fires.
The MU100T unit is developed for car-
 rying in various types of vehicles but with a
 customer’s need of maximum mobility the
 system was modified to fit on to an All Terrain
 Vehicle (ATV). This unit can be fitted on any
brand of ATV.
With this unit the user has fire fighting ca-
 pacity superior to any simular unit. This system
 is extremely mobile e.g. in the narrow streets of
old city centers and has an extinguishing capac-
ity big enough to extinguish several car fires.

 Alcohol-resistant Fluorine-free Fire Extinguishing Foam
Concentrate
 MOUSSOL®–FF is an alcohol-resistant fluorine free fire
extinguishing foam concentrate. It is based on special sur-
 face active agents, polymer film formers, co-surfactants as
 well as foam stabilisers and antifreezing compounds which
are partially made of re-growing raw materials.
Properties
 MOUSSOL®–FF is a pseudoplastic product which is
stable against both polar (watermiscible) and non-polar hy-
drocarbons as well as mixtures of the two.
 MOUSSOL®–FF has very good foaming properties and
 can be used as medium expansion foam as well. On polar
 hydrocarbons, the polymer film formed effectively prevents
destruction of the foam.

 

 Now there is a better way to suppress fire. With Stat-X, the objectives will always be
 to save lives, save your investment, your livelihood and be good to the environment. But
innovative fire protection does more, as it combines science and economics.
 Stat-X fire suppression is a superior,
environmentally friendly fire suppres-
 sion system that offers easier, more
 cost-effective installations. With a long
service life and low maintenance require-
 ments, using technologically advanced
 methods for protecting more challenging
 marine and vehicle applications. There’s
 no wonder why Stat-X is the number one
 choice for protecting boat engine rooms
and machinery spaces for the UK’s com-
 mercial workboat builders and workboat
operators.

  CO2 (IR), H2S, CO, O2, SO2, NH3, O3, and Combustibles
portable gas detector simultaneously monitors up to five atmospheric hazards in-
 cluding carbon dioxide (CO2), oxygen (O2), combustible gas
 (%LEL), and a wide selection of toxic gases. Compact and
 lightweight, GasAlertMicro 5 IR activates audible, visual and
 vibrating alarms in the event of a low, high, TWA or STEL alarm
condition.
• 0-5% vol (0-50,000 ppm) measurement of carbon dioxide
 • Integral concussion-proof enclosure for the most rugged
environments
 • Continuous LCD shows simultaneous gas concentrations for
up to five gases
• Two power options: three AA alkaline batteries or a re-
chargeable battery pack
 • Simple automatic calibration procedure; compatible with
BW Technologies by Honeywell’s MicroDock II system

Iransafesec.com

FIREwww.firesquid.nl

Pumpwww.haleeurope.com

Fire Suppressionwww.sea-fire.com

Safety Eq.www.lifecorporation.com

New Powerflow 12/10 and 17/10 Portable Pumps - Gudiva

  STINGER Automatic Clean Agent Fire Suppression System

LIFE-2-612 SoftPac Emergency Oxygen Unit

The Fire Squid Premium, Nofire.nl innovative new fire extinguisher has some revolu-
 tionary features. Besides of course the fighting power of this device, there is also a Fire
 Squid equipped with GPS and GSM module, which can be the emergency in case of fire.
 Warned Through the built-in microphone and speaker, you can communicate with the fire
 squid with squid emergency when the fire is put into use.
 If you register your Fire
 Squid Premium with us, you are
 assured of a smooth functioning
 of the Fire Squid.
 Each fire squid is equipped
 with a battery and a powder
 compound.The operation of
 these parts is guaranteed for five
 years.After five years must be
 replaced for proper operation.

 The new Powerflow 12/10 and 17/10 portable ranges have been designed to deliver an
 unrivalled power to weight ratio. On average 30% smaller in cubic volume than leading
comparable products, the 12/10 and 17/10 are small enough to stow easily in a side locker.
Optional features are a wheel assembly, de-
 tachable floodlight and a separate 18 litre fuel
 tank. The water cooled engine is electronically
 controlled to give the optimum performance
and will run for an hour at the rated perfor-
 mance on one tank of fuel. The Powerflow
12/10 shares the same engine/pump configu-
 ration as the 17/10 and offers 1200 l/min at 10
  bar performance.
 Both pumps are fully conform to the latest
 standards – EN1028, EN14466 and CE safety
standards and are ideal for a range of applica-
 tions – frontline fire fighting, relay pumping or
de-flooding operations.

 6 standard model sizes available. united States Coast Guard approved in sizes from
 25 cubic feet (.71 cubic meters) up to 150 cubic feet (4.2 cubic meters)
of protected volume. Stinger’s innovative design is ideal for the protec-
 tion of small volume areas (i.e. electrical chase, wire harnesses, electrical
 boxes and long narrow enclosures) where access is difficult for traditional
fixed suppression systems.
Unique in design, the Sea-Fire Marine Stinger Fire Suppression sys-
tem offers the following benefits:
• Ease of installation
• Minimal space requirements
 • Flexible narrow tubing makes it extremely applicable in small hard
to reach compartments
• No power required for activation
• Utilizes the most widely available clean agent in use today FM-200
• No clean up required
• Suppresses fires quickly and effectively

Lightweight portable companion for your AED to provide Emer-
gency Oxygen to a breathing victim before the onset of fibrilla-
 tion, oxygen enriched CPR to a non-breathing victim, or continued
supplemental oxygen after successful defibrillation.
 • Light Weight...Only 6 Pounds!
4 1/2” D x 7 1/2” W x 15” H
• Comfortable Handle & Shoulder Strap
• Wall Mount Hook for easy access
 • Constant reading supply gauge through window (other units
must be turned on to read gauge)
• 40 Minute Supply @ 6 Liters Per Minute
• 250 Liter Aluminum “C” Cylinder
 • Cylinder is easily disposable/replaceable
or refillable at local gas distributors
• Simple External Two-step instructions
• 5 Year Warranty

 Fire Protection

New Productمحصولات جدید



65 ــماره دوم | مهرماه 1392 ــال اول | ش ســ

 Fire Protection

New Product

Fire Alarmwww.securiton.de

Gas Detectorwww.spectrex-inc.com

ESCwww.notifier.com

Fire Alarmwww.fike.com

The new “SecuriFire” fire detection system  Aspirating Fire Detection Cirrus Pro 200DSC

  New Quasar 900 Open-Path Gas Detector - Ex approval

 NFC-50/100  Emergency Communications Systems

 CyberCat Intelligent Fire Alarm Control System

 The new SecuriFire fire detection and fire alarm system puts all previous systems in the
 shade when it comes to highly developed intelligence and reliability. SecuriFire offers a
 whole range of impressive features and high-performance technology to provide protection
against the economic blow of a fire.

  Securiton sees “SecuriFire”, which replaces the existing “Integral” fire detection and
 fire alarm system, as a continuation of the market philosophy it has followed up until now.
We see ourselves as a security solutions system provider operating within a high-end en-
 vironment.
 Taking the risk of fire out of the equation: a summary
of the highlights the system offers
• Extremely rapid detection of fires
• 100% redundant structure: hardware and software
• Modular and decentralised architecture
• Up to 16 ring mains with 3,500 elements per con-
trol centre
• Data interfaces externally and to upstream systems

The New SafEye Quasar 900 is an open path detection system which provides contin-
uous monitoring for combustible hydrocarbon gases. It employs spectral ngerprint analy-
 sis of the atmosphere using the Differential Optical Absorption Spectroscopy (DOAS)
 technique. consists of a Xenon Flash infrared transmitter and infrared receiver, separated
 over a line of sight from 23 ft (7m) up to 650 ft (200m) in extremely harsh environments
 where dust, fog, rain, snow or vibration can cause a high
reduction of signal.
 The Quasar 900 transmitter and receiver are both
housed in a rugged, stainless steel, ATEX and IECEx ap-
 proved enclosure.
 The hand-held communication unit can be connected
 in-situ via the intrinsically safe approved data port for
 prognostic and diagnostic maintenance. The Quasar 900
 is approved to FM/FMC per Class I Div 1 Group B, C and
 D and Class I, II Div 1 Group E, F and G, and pending per
 ATEX/IECEx per Ex d e [ia] ia IIB + H2 T4 Gb, Ex tb IIIC
T135°C Db IP66.

 NOTIFIER is pleased to announce that First Command family of products is now
  available!
 This Emergency Communications Systems
 (ECS) solution will enable you to meet or exceed
 the ECS and Mass Notification needs of small
 to medium, standalone applications such as
 churches, warehouses, theaters, military bases or
other installations that do not require a network-
able solution.
Main unit, 50 watts, 1 Speaker Circuit, ex-
 pandable up to 100 watts and up to 8 Speaker
 Circuits.
For applications that require activation of pre-
recorded messages, live paging of both emer-

 gency and non-emergency events for ECS/MNS
 applications. Additional expansion through the
 FirstCommand peripheral products referenced
below.

 CyberCat Intelligent Fire Alarm Control System Reliable Fire Alarm Solutions You
Need Fast, Flexible Service You Deserve.
 Fike has long been known for being a leader in service, support and delivery in the
fire protection industry. Fike’s state-of-the-art CyberCat® fire alarm and communica-
 tions system is revolutionary in its speed, intelligence and flexibility. And the intelligent
 CyberCat control system is available for about the same price as standard fire alarm
 systems. Incredible Service, Superior Product -- Unparalleled Value!
CyberCat fire alarm systems also include:
• 6.0 Amp Power Supply (5.25 amp with theCyber-
Cat 50)
• 80-character LCD
• Optional Internal Point ID DACT
 • Built-in Synchronization of NAC Circuits (Gentex
and System Sensor)
• SLC Loop Maximum Length of 12,000 ft (3658 m)
• Auto Learn Function
• USB Port for Programming (CyberCat 50 only)
• And many, many more features

i n f o @ i r a n s a f e s e c .c o m

Fire Alarm                         www.modamkar.com

Fire Alarmwww.autronicafire.com

BMSwww.tyrrellsystems.com

Fire Detectorwww.draeger.com

 MOUSSOL®–FF

eBMS

 Colour Imaging Based Flame Detector 5000

 Supply Voltage: 20 - 29VDC
Power Consumption:14 watts in alarm
 Current Consumption: 550mA quiescent 700mA
Operating Conditions:
Detector Ambient: 0°C to 38°C (32°F to 100°F)
Tested to: 0°C to 55°C (32°F to 131°F)
Sampled Air: -20°C to 60°C (-4°F to 140°F)
Humidity: 10 - 95%RH, non-condensing
IP Rating: IP30
 20,000 particles per cc to 3 million particles per cc 10
programmable sensitivity ranges.
Programmable Inputs:
 4 monitored inputs that may be configured for Isolate,
Reset, Disable, Fault, Gain Set,
Battery Fault and Mains Fault.
 Programmable Output Relays: 17 Relays rated 1A @
30VDC

 Autronica Fire and Security has developed the world’s first interactive-addressable
 system for integrated fire and gas detection: AutroSafe Integrated Fire and Gas Detection
System (IFG).
 Autronica Fire and Security has developed the world’s first interactive-addressable
 system for integrated fire and gas detection:
 AutroSafe Integrated Fire and Gas Detection
 System (IFG), the only integrated fire and gas
 detection system that is approved according to
IEC 61508 Safety Integrity Level 2 (SIL2).
 AutroSafe IFG has been developed in close
 collaboration with the petrochemical, oil and
 gas industry. AutroSafe IFG is designed to
comply with present and future standards, in-
cluding EN 54, and is approved by many inter-
national standards organizations.

 A dedicated graphics system can be an expensive investment and does not always
meet the needs of different users within the organisation. Some users want statistics, oth-
 ers alarms and others desire engineering graphics. At the same time, the information is
more useful if it is available wherever the users happen to be at that time.
 For several years the building industry
 has been moving towards implementing
 new technologies from the IT world to
provide the most up to date systems pos-
 sible. Web-based information and control
systems interfaces are the future of en-
 terprise building management systems
 (eBMS).  The web-based offering provides
an extremely flexible framework for de-
 livery of pertinent information without
 the constraints of an expensive software
application.

 The Dräger Flame 5000 is a colour imaging based flame detector. Using advanced
 digital signal processing and software algorithms, it can process the live video image
 and interpret the characteristics of a flame. Subsequently the detector is virtually immune
 to any potential false alarm sources including hot processes, flare reflections and hot
CO2 emissions.
Each detector performs two functions; flame detec-
 tion and CCTV surveillance. This reduces maintenance
 and installation costs, and the surveillance aspect of the
 detector eliminates the requirement to dispatch operators
 to investigate alarms as live video images can be directly
 viewed from the control room. This reduces the risk to
operators and can improve response times.
 The Dräger Flame 5000 is certified with Worldwide
 Approvals including ATEX, IEC Ex, and FM Listing. The
detector is also SIL 2 verified.

محصولات جدید
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